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Wojna w Ameryce Południowej.
Wojska Boiiwji wkroczyły do Paragwaju.

Rząd rzeczypospolitej Boliwja w Ame
ryce Południowej ogłosił notę w spra
wie potyczki na granicy Boiiwji i Para
gwaju, w której oświadcza, iż idzie o

nowy atak Paragwajtt na Boliwję. Na
pad ten jest poważnym zamachem na

pokój i braterstwo ludów Ameryki i

przynosi ujmę znaczeniu Boiiwji.

Boliwja odrzuci wszelkie propozycje
zgody, dopóki nie uzyska od Paragwaju
pełnego zadośćuczynienia.

Paragwaj zaś w nocie swej do rządu
Boiiwji oświadcza, iż wojska boliwskie

wkroczyły do Paragwaju, przez co zo
stał on zmuszony do obrony Paragwaj
zgadza się w każdej chwili na sąd roz
jemczy.

W międzyczasie podjęte zostały przez

rządy rzeczypospolitej Ameryki Połud
niowej pod kierownictwem Argentyny

rokowania dyplomatyczne celem zażeg
nania zatargu.

Nowy Jork, 11 12. (AW.) Na calem

pograniczu między Boliwją a Paragwa
jem trwają ostre wałki, przyczean woj
ska boliwijskie wkroczyły do Paragwa
ju, zajmując pas nadgraniczny szeroko
ści 30 km. Przedstawiciel Paragwaju
w Waszyngtonie Ramires oświadczył na

konferencji prasowej, iż wojnę spowodo
w ało nieustępliwe stanowisko Boiiwji,
pragnącej sprowokować wojnę. Wojska
boliwijskie pozostają jakoby pod ko
mendą oficerów i podoficerów b. arm ji
niemieckiej.

Otwarta dziś w Waszyngtonie konfe
rencja wszechamerykańska w sprawie
sądów rozjemczych powzięła uchwałę,
w której wzywa do przekazania kwestji
zatargu między Boliwją a Paragwajem
sądowi rozjemczemu.

Spór graniany między Boliwia a Paragwajem. - 5 byłych
generałów rosyjskich w armii Paragwaju. - Niemcy, dowodzą

armia Boiiwji.
Telegramy donoszą, że pomiędzy Bo

liwją a Paragwajem zerwane zostały
(Stosunki dyplomatyczne, ponieważ od
dział wojsk paragwajskich przekroczył
granicę boliwijską i wyciął w pień zało
gę straży pogranicznej w liczbie 40

głów. Dnia 6 bm. odbyło się pierwsze
starcie regularne, przyczem po obu stro
nach zginąć miało Si) ludzi. Konferen
cja komisji dla sądów rozjemczych
Unji Panamerykańskiej, która dnia 10
bm. zebrała się, zaproponowała sąd roz
jemczy. Boliwja ofertę odrzuciłh.

Znany nasz polski oficer podróżnik
M. B. Lepecki w swej książce p. t. W
sercu czerwonego lądu stwierdza , że

będąc w 1920 r. w Asuncion, stolicy Pa
ragwaju pytał ministra spraw wojsko
wych p. Luisa Riarta, czy jego ojczyźnie
nie grozi zatarg zbrojny z Boliwją z

powodu sporu o północną część Chaca,
który wlecze się już od wielu lat. Mi
nister żywo temu zaprzeczył. Sporny
teren wedle informacji por. Lepeckie-
go wynosi około 2.000 tysięcy km. (Pol
ska 386 tys.), ale mieszka na nim nie

więcej jak 20.000 ludzi, w tem zaledwie

paruset białych, zdawało się więc, że

oba rządy nie uważają sprawy jako
zbyt pilnej. Jedyny garnizon wojsko
wy na tym obszarze znajduje się w

Babia Negra i obejmuje 500 iudzi. Por.

Lepecki stwierdził, że poragwajski
sztab generalny stworzy! garnizon w

Babia Negra raczej dla zadokumento
wania, że północne Chaco uważa za

swoją własność. Wszystkie mapy i

atlasy europejskie wykazywały ten

szmat ziemi błędnie jako leżący w gra
nicach Boiiwji.

Armja boliwijska składa się z6puł
ków piechoty, z których 2 po 500 chło
pa, a 4 po 1300, kawalerja liczy 300 ko
ni w 3 pułkach, pułk artyierji górskiej
300 chłopa i 4 baterje, razem 4.187. Po-
zatem są oddziały nieregularne. Na in
struktorów. sprowadzono niemieckich

oficerów, którzy przedtem wstąpili do

policji gdańskiej, aby z papierami
gdańskich obywateli lepiej ukryć się
przed kontrolą Koalicji. Szef sztabu
w 1926 r. nazywał się Kundt Ci ofice
rowie niemieccy mieli zatarg z rządem
boliwijskiem . tak, że część przeszła do

Paragwaju, co im poczytano za zdradę
Bylo o tem głośno w prasie gdańskiej.

Boliwja zamieszkała jest w przeazło
80 proc. przez Indjan Ajmarów i Kiez-

nanów, podczas gdy Paragwaj zamiesz
kują indjanie GuaranL

Boliwja, od 1825 r. niepodległa repu
blika, za czasów kolonjalnych zwała

się Górnym Peru, nazwę obecną bierze

od Boliwarą, bohatera Połudn. Amery
ki tej miary co Waszyngton dla Am.

Połn. Boliwja ma 1y2 milj. km.2 ob
szaru i około 3 milj. mieszkańców. W
1879 r. Boliwja razem z Peru walczyła
niepomyślnie z Chile i utraciła dostęp
do morza.

Paragwaj ma około 700.000 miesz
kańców i 253.100 km .2, ale ponadto u-

waża za swoje 450.000 km.2 w Gran
Chaco. Armja waha się pomiędzy
2.500 a 3.845, zależnie od źródeł. N aj
wyższą jednostką jest bataljon (6 bat.)
piechoty, 6 szwadronów kawalerji, 6 ba-

terji polnej artyierji i 5 oddziałów ka
rabinów maszynowych. Musztra jest
na sposób niemiecki. Lepecki bawiąc
w Paragwaju dowiedział się od same
go ministra wojny, iż armja paragwaj
ska zakontraktowała pięcia generałów
5s. w ojska rosyjskiego oraz jednego in
żyniera, Generałowie nie sprawiali
rzekomo żadnych dowództw, lecz byli
wykładowcami w szkołach, a jeden z

nich kierownikiem wypraw naukowych
w głąb Gran Chaco. Przebywał on sta
le w miejscowości Bahia Negra na gra
nicy Boiiwji. Spór toczy się właśnie o

Gran Chaco.

W Boiiwji tylko 12 proc. ludności

jest białej rasy. Podobnie jest w Pa
ragwaju.

P. Lepecki stwierdza, że jedynymi
niemal kolonistami europejskimi w Pa
ragwaju są Niemcy, którzy wchodząc
do gabinetu ministra kolonizacji witali

go po niemiecku i przez sekretarza mi
nistra załatwiani byli po niemiecku.

Zresztą imigracja paragwajska nie prze
kracza 1(X)Q osób rocznie. Dotychczas
przybywa najwięcej Niemców i Hiszpa
nów. Poraź pierwszy w 1925 r. zano
towano w księgach urzędu emigracyj
nego przybycie Polaków w liczbie 4.

Spory graniczne w Południowej A-

meryce trwają wciąż. Niema obawy,
aby wywiązała się długa Wojna między
Boliwją a Paragwajem, bo na to nie ma

arm ji i pieniędzy,
JLP.B,

Liga Narodów
nakazuje Boiiwji i Paragwajowi wstrzymać

dalsze kroki wojenne.
Lngano, 12. 12. (Tel. w ł.) Rząd boli

w ijski polecił swojemu posłowi w Ber
nie, aby przedłożył Lidze Narodów ak
ta, dotyczące sporu między Boliwją a

Paragwajem. Wobec tego, że oba kraje
są członkami Ligi, spodziewać się nale
ży, że spór zostanie załatwiony polu
bownie za pośrednictwem Ligi.

W kołach politycznych obiegają po
głoski, że rada Ligi Narodów, obradu
jąca obecnie w Lugano, postanowiła
wczoraj na tajnem posiedzeniu wysłać
tak do Boiiwji jak i do Paragwaju de
pesze z żądaniem, aby rządy obu państw
powstrzymały się od dalszych kroków
w sprawie sporu aż do czasu powzięcia
przez Ligę decyzji.

Proces o dobra b. Komory Cieszyńskiej.
Strony wniosą o rewizją wyroku.

Wyrokiem Sądu Apelacyjnego w Ka
tow icach przyznano Habsburgom

tylko dobra prywatne,
wynoszące l% spornego objektu — oko
ło 300 hektarów gruntu, stanowiącego
2yz% ogólnej wartości majątków, prze
szło 1 m ilj. zł. Polsce przypada, orze
czeniem wyroku, posiadanie fideiko-

misu —

98 procent dóbr

i 1 prcc. dóbr, objętych substytucją fi-

deikomisową. Państwo polskie otrzy
muje obszar, wartości około

50 milj. złotych,

obejmujący 30.000 ha., w tem 16.000 ha*
lasu. Strony prawdopodobnie wniosą e

rewizję do Sądu Najwyższego w W ar
szawie. Dotychczasowe koszty sądowe
wynoszą około 700.000 zł.

Rewolucja w Arabii.
Ateny, 12. 12. (tel. wł.) Z Jerozolimy

donoszą, że w królestwie Hedżas wybu
chło powstanie przeciw

' królowi Ibn
Saudowi. Wojska, które są jeszcze
wierne królowi, ściągnięte zostały do
Dais. Powstanie rozszerzyło się na ca

łą Arabję, 80 procent ludności jest prze*
ciwne rządom Wahabitów.

Także w Transjordanji wybuchła re-

wolucja. Znajdujące się tam oddziały
lotnicze oraz samochody pancerne są
w estrem pogotowiu.

Dyplomaci nie spieszą się...
W słonecznych Alpach nad cudnem Jeziorem dobrze

mą gawędzi.
Lugano, 12. 12. (AW.) Na wczoraj-

szem posiedzeniu Rady Ligi Narodów
minister Zaleski referował sprawę u-

tworzenia stacji radjowej przy Lidze
Narodów. W myśl uchwały ostatniego
zgromadzenia Ligi kwestja ^ta zostanie
zbadana przez wydział prawniczy Ligi
Narodów wspólnie z Szwajcarską Radą
Związkową. Ostateczne załatwienie tej
kwe,stji nastąpi na najbliższej sesji Ra
dy Ligi i na następnem zgromadzeniu
Ligi.

Paryż, 12. 12. (AW.) Korespondent
genewski ,,Petit Parisien" donosi, że w

rozmowach między Briandem, Cham
berlainem 1 Stresemannem zaczęto się
już namyślać nad sposobami przepro
wadzenia uchwal ostatniej sesji co do

opróżnienia Nadrenji. Nie należy się
spodziewać po sesji obecnej żadnych
uchwał.

,,Eclio de Paris" donosi, że przygoto
wawcza konferencja rozbrojeniowa
zbierze się prawdopodobnie w lutym ro
ku przyszłego, ale po to tylko, aby omó
w ić kwestję następnego odroczenia e-

brad do czerwca roku przyszłego.

Lugano, 12. 12. (AW.) Z oświadczeń
Chamberlaina i Brianda wobec zastęp
ców prasy wynika, że dotychczas wszy
stkie rokowania i konferencje obracały
się w ramach egślnych i specjalnie
kwestyj politycznych nie przedyskuto
wano.

Gdańsk, 12. 12. (AW.) Wysoki komi
sarz Ligi Narodów van Hamel wyjechał
do Lugano dla wzięcia udziału w obra
dach Ligi Narodów,

Mussolini nie przyjeżdża.

Lugano, 12. 12. (tel. wł.) Wczoraj od
były się w Lugano różne spotkania mi
nistrów. M . in. konferował Zaleski s

przedstawicielem W ioch podsekretarzem
stanu Grandim. Pogłoski o przyjeździe
i spotkaniu MussoLiniego ze Streseman
nem i Briandem ustały wskutek za
przeczenia Grandiego.

Książę Walji przy łożu
chorego ojca.

Londyn, 12, 12. (tel. wł.) Stan króla

Jerzego pogorszył śię znowu znacznie-

Książę W aiji już przybył do Londynu.
Pryjazd jego nastąpił o 16 godzin wcze
śniej, niż się spodziewano. Nie było
żadnych oficjalnych przyjęć.

Program uroczystości poznańskich.

(AW.) W Poznaniu odbyło się pod
przewodnictwem p. prezydenta miasta

Ratajskiego zebranie komitetu dla ob
chodu 10-leeia powstania wielkopolskie-
go. Ustalony w głównych zarysach pro
gram przewiduje w dniu 26 bm. wieczo
rem capstrzyk a następnie t. zw . ,,Zew
poległych". W dniu 27 bm. odegrana
będzie pobudka a po nabożeństwach

odbędzie się defilada, poczem na ulicy
27 grudnia nastąpi odsłonięcie tablicy
pamiątkowej dla uczczenia pierwszego
powstańca ś. p . Franciszka Ratajczaka,
oraz płyty z popiersiem Paderewskiego
w Bazarze. Wieczorem odbędzie się
akademja w auli uniwersytetu a na
stępnie przedstawienie w teatrach.
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Co minister Kiihn przyrzekł
kolejarzom?

Podwyżka na razie niemożliwa. - Re.

organizacja kolei w drodze. — Nowa

pragmatyka służbowa wejdzie niebawem
w życie. — Ustawa emerytalna 1 prze
pisy o pomocy lekarskiej w opracowania.

Warszawa, 10. 12.

Pan mini'ster Kuhn przyjął na posłu
chaniu reprezentantów Pol. Związku
kolejowców. Przedstawili oni szereg po
stulatów natury ogólnej, których urze
czywistnienie' nie posunęło się od sze
regu miesięcy ani o krok naprzód. Na

pierwszem miejscu przedstawili dele
gaci oczywiście kwestje poprawy bytu
kolejowców, wskazując na to, iż dalsze

milczenie rządu, co do tego zagadnienia
może wobec połażenia, w jakiem się o-

gół pracowników znajduje, wywołać tak

wńelkie rozgoryczenie, iż jego następ
stwa nie będą już mogły związki opa
nować, że więc interes państwa 'wyma
ga, by zasadniczą regulację płac przy
spieszono, obecnie zaś pospieszono z do
raźną pomocą praciownikom.

Pan minister, uznając ciężkie położe
nie pracowników, oświadczył, iż spra
w'a ta nie jest obecnie możliwą do roz
wiązania, gdyż stan skarbu państwa na

to nie pozwala, w każdym razie jednak
może zapewnić ogół kolejowców, iż

kwestji uposażeniowej nie spuści z oka,
by ją uregulować, skoro to tylko będzie
możliwe. Co się tyczy jednorazowego za
siłku, to nawet gdyby środki, któremi

rozporządza kolej, nie wykluczały po
myślnego załatw'ienia tej sprawy, to je
dnak taki zasiłek musiałby obejmować
wszystkich pracowników państwowych,
a .nietylko kolejowców, co już znacznie

utrudnia sytuację i przerzuca całą de
cyzję na rząd. P. m inister przedstawi
jednak rzecz tę panu premjerowi.

Następnie poruszono sprawę reorga
nizacji kolei państwowych. Tu oznajmił
p. minister, iż projekt reorganizacji zo
stał już ostatecznie opracowany i prze
słany innym ministerstwom do uzgo
dnienia.

Przedsiębiorstwo będzie się opierało
na podobnych podstawach, jak poczty
telegr., co zapewni ministrowi pewną
swobodę w traktowaniu spraw, doty
czących bytu kolejow'ców, niezależnie
od innych pracowników państwowych.
Termin tej organizacji zależeć będzie
od ciał ustawodawczych.

Co do pragmatyki i postanowień o po
stępowaniu dyscyplinarnym, to te są już
całkowicie opracowane i niebawem zo
staną przesłane innym ministerstwom

do uzgodnienia.
Nowa ustawa emerytalna dla etato

wych kolejowców i przepisy o pomocy

leczniczej są jeszcze w opracowaniu w

Min. Kom., lecz prace nad niemi będą
w najbliższem czasie ukończone.

Uchwalenie przez Sejm i Senat wszy
stkich tych ustaw wymagać będzie
dłuższego czasu z uwagi na ich donio
słość.

Przywrócenie normalnych wymiarów
dodatków na mieszkanie, wzgl. zwrot za
ległej różnicy za rok bieżący, musi być
traktowane pod tym samym kątem wi

d/enia, co sprawa, regulacji płac.
Co do sprawy zwrotu należności za

rok bieżący, minister omówi ją z pre-

jmjerem.
Na przedstawienie, iż nieprzeprowa-

'dzenie zaszeregowania kolejowców
przynosi szkodę pracownikom, oświad

czył minister, że i tę sprawę rozpatrzy
całą przychylnością, a sprawę indywi

dualnych pokrzywdzeń z powodu braku

ogólnego zaszeregowania gotów jest
wedle możności dodatnio uregulować.

Do sprawy zaliczek na uposażenie dla

nieetatowych i kontraktowych praco
w ników kolejowych odniósł się p. m ini

ster bardzo przychylnie jak i żądanie
zniesienia przymusu przedkładania
przez pracowników zaświadczeń szkol
nych, o niemożności umieszczenia dzie
ci w szkołach państw., bez czegojest u-

zyskanie zw'rotów opłąt szkolnych nie
możliwe.

Ze wszystkich odpowiedzi odnieśli de
legaci wrażenie, iż p. minister jest sta
nowczym przeciwnikiem obietnic, któ
rych pomyślne załatwienie jest wątpli
w'e, i że pełen jest szczerej troski o do
bro kolejowców.

Sąd Okręgowy uchylił konfiskatę
,,Diienmka Bydgoskiego'*.

Dnia ,23 ub. m . ,,Dziennik Bydgoski"
zamieścił sprawozdanie z obrad sejmo
wych nad budżetem ministerstwa spraw

wewnętrznych. W odpowiedzi — pro
kuratura bydgoska skonfiskawała

,,Dzienni'k Bydgoski".
Konfiskata ta wywołała zdziwienie

nie tylko w Bydgoszczy, ale w całej Rze
czypospolitej, gdyż mimo ustaw'y ka
gańcowej prasa może zamieszczać spra
wozdania z obrad sejmowych w całej
rozciągłości.

O tern nie wiedziała prokuratura
bydgoska, Sąd Okręgowy natomiast za
jął bardzo wyraźne stanowisko, uchyla
jąc konfiskatę nast. uchwałą:

W sprawne karno-sądowej przeciw
Henrykowi Ryszewskiemu, odpowie
dzialnemu redaktorowi ,,Dziennika Byd
goskiego" postanowiła I. Izba Karna Są
du Okręgowego w Bydgoszczy na posie-

dzeniu niejawnem odbytem 1 grudnia
1928 r. w przedmiocie zatwierdzenia za
jęcia czasopisma ,,Dziennik Bydgoski44
z dnia 25 listopada 1928 r. nr . 273 usku
tecznionego w dniu 24 listopada 1928 r.

przez M iejski Urząd Policyjny po roz
patrzeniu s nu sprawy i po wysłu
chaniu zdania Prokuratury odmówić
wnioskowi Prokuratury o zatw'ierdze
nie zajęcia — a w ślad za tem zajęcie
uchylić, albow'iem zdaniem Izby arty
kuł zawierający sprawozdanie z obrad
nad budżetem ministerstwa spraw we
wnętrznych itd. nie zawiera znamion

przestępstw'a ,objętego przepisami art.

1 Rozp. Prez. z dnia 10 maja 1927 r.

Bydgoszcz, dnia 1 grudnia 1928 r.

I. Izba Karna Sądu Okręgowego:
(—) Radłowski. (—)Świtalski.

Wygotowano:
Bydgoszcz, 7 grudnia 1928 r.

W dniach najbliższych
po ukończeniu druku powieści Dr. Antoniego Marczyńskiego

,,N iewolnice z Long Island"

rozpoczniemy na łamach ,,DZIENNIKA BYDGOSKIEGO'* druk naj
nowszej, niezmiernie interesującej, osnutej na tJe stosunków

poznańskich powieści współczesnej

Bolesława Koreywy P.t

,,Zezomłe sumienie'
Zapowiedź ukazania się tej powieści w druku budzi już dziś

zrozumiałe zainteresowanie w najszerszych kołach Czytelników.
Wszyscy spieszą zaprenumerować ,,DZIENNIK BYDGOSKI",

aby mieć możność czytania tej sensacyjnej powieści autora ,,Życie
na bakier", ,,Za kulisami blichtru", ,,Bez bielma", ,,Te i tamte",
,,Uśmiechy rewolucji" i innych licznych utworów powieściowych,
cieszących się wielką poczytnością.

Polacy w Czechosłowacji
wzrastała w silę.

Przepraw: dzona wybory do rad powia
'towych na Śląsku 1 Morawach wykazały
niezbicie, że Polacy w Czechosłowacji mi
mo czeskiej polityki wynaradawiania, nie

tylko nie słabną, ale przeciwnie wzrastają
coraz bardziej w siłę. Podczas, gdy przy

wyborach do senatu w r. 1925 uzyskali Po

lacy 25740 głosów, to obecnie listy polskie
skupiły 28833 głosów, czyli o 1095 więcej.
(Nie liczymy tu głc 'w polskich, które pa
dły na l'isty komunistyczne). Istnieje w'o
bec .

- go uzasadniona nadzieja, że w przy
szłym okresie parlamentarnym mniejszość
polska w Czechosłowacji będzie mieć nie-

tylko - jak obscnia - posła, ale i senatora.

W gubern'i mińskiej życie ludzkie

jest teraz tanie.

Moskwa, 11. 12. (teł. wł.) Potwierdza
ją się wiadomości, że władze admini
stracyjne gubernji mińskiej rozpoczęły
rozstrzeliwać bez żadnego sądu włościan

którzy brali udział w zabójstwie urzę
dników sowieckich,

nFiglarz" Mayer odwołany.

Berlin, 12. 12. (tel. wł.) Korespon
dent berliński ,,Expres(Su Porannego"
Mayer został odwołany do Warszawy w

związku ze znaną aferą, która tak nie
miłe odbiła się na opinji dziennikarzy
polskich w Berlinie.

33 ofiar katastrofy kolejowej w Niemczech.

W pobliżu stacji Sunthofen pociąg oso
bowy zderzył się z pociągiem towarowym.
Kierow'nik pociągu towarowego został za
bity, 10 osób odniosło ciężkie rany, 27 zaś

lżejsze. Rannych przewieziono do szpitala.

Halina Konopacka wychodzi za mąż.
(AW.) Dnia 17 bm. odbyć się ma ślub

płk. Matuszewskiego, posła polskiego i
m inistra pełnomocnego w Budapeszcie,
z wszechświatowej sławy sportsmenką,
panną Haliną Konopacką.

Zjazd starostów w Toruniu.

Naskutek zarządzenia p. wojewody
pomorskiego Lamota, dnia 13 bm. od
będzie się w Toruniu zjazd wszystkich
starostów z Pomorza. Na zjeździe tym
omawiane będą aktualne sprawy urzę
dowe,

Sunęła w Łodzi 3-piętrowa kamienica.

Przy Alejach 1 Maja pod nr. 59 ru
nęła 3-piętrowa kamienica, szerokości
30 metrów. Jeden z robotników zabity.
Reszta tylko dzięki przypadkowi uni
knęła śmierci.

Nowa świątynia w Łodzi.

W niedzielę, dnła 16 bm. od-będzie
się poświęcenie w Łodzi nowej świąty
ni pod wezwaniem Matki Boskiej Zwy
cięskiej. Kościół zbudowano w części
z drobnych ofiar rzesz pracujących.

Napad na pociąg.
Na odcinku Będziny — Częstochowa

na pociąg towarowy napadło 11 zło
dziejów kolejowych. Zatrzymawszy po
ciąg, zrzucili oni 1.500 kg. węgla, przy-
czem pobili jedną z osób obsługi po
ciągu. Pociąg stał w polu około 30 mi
nut. W wyniku niezwłocznego pości
gu bandytów przytrzymano.

Nieludzka kobieta pastwiła się
nad chorym mężem.

Bałdwina Nowicka ze wsi Gródy pow.
baranowickiego, przykuwszy łańcucha
mi chorego męża do ściany w chlewie,
znęcała się nad nim od ośmiu dni.

Zbrodnia wydała się przypadkowo.
i \i

Kopalnia częściowo zalana.

Z powodu oddalenia się dozorcy, któ
remu powierzono pilnowanie pomp, za
lana została część kopalni ,,Polska" w

Katowicach. W miejsce spalonego mo
toru wbudowano now'y, poczerń rozpo
częto intensyw'ne pompowanie, tak, że

dziś już załoga mogła przystąpić do

pracy.
*

Katastrofa tramwajowa w Łodzi. : i

14 osób ciężko rannych.

Przy ulicy 6-go Sierpnia w Łodzi tram
waj nr. 14 zderzył się z tramwajem linjl
nr. 1. Zderzenie było tak silne, te oba wa
gony wyskoczyły z szyn. W wyniku kata
strofy 14 pasażerów odniosło ciężkie rany.
Wiele osób uległo wstrząsowi nerwowemu.

Naprawa toru Nowy Targ—Chabówka,
Władze kolejowe przystąpiły w ostat

nich dniach do naprawy toru kolejow'e*
go na łinji Nowy Targ — Chabówka,
ze względu na jego zły stan, co było
pośrednim powodem niedawnego wy'ko
lejenia się pociągu. Roboty w szybkiem
tempie postępują naprzód i zostaną u-

kończone jeszcze przed świętami.

Zjazd starostów województwa
wileńskiego.

Pod przewodnictwem wojewody Racz-

kiewicpa obradowali starostowie woje
wództwa wileńskiego nad wszystkiemi
ważniejszemi sprawami i zagadnienia
mi administracyjno-oświatow'emi i t. d .

i

Zderzenie pociągów towarowych
w Mogilnie.

Z Mogilna donoszą, iż w nocy na 9
bm. zdarzyła się tam katastrofa kole
jowa, która mogła mieć bardzo powa
żne następstwa. Wskutek fałszywego
nastawienia zwrotnicy zderzyły się dwa

pociągu towarowe. Był to pociąg zdą
żający z Torunia do Poznania. Ośm

wagonów uległo zupełnemu rozbiciu.
Ten sam los spotkał lokomotywę.

Wszczęte natychmiast dochodzenia

wykażą winowajcę nieszczęścia kolejo
wego.

Z Prus Wschodnich.
Boją się własnego cienia. Naczelny

prezes dr. Siehr w Królewcu tak samo

jak pan na Batoku Batocki wypierają
się, że nic ich z Polakami nie łączy i że

wogóle w Gdyni nie byli. Hale juści...
Do Gdańska (razem 32) pojechali ofi
cjalnie, m . i . prezydent miasta Olsztyna
Zttlch, lecz od Gdańska do Gdyni nie
oficjalnie — incognito.

Następnie dr. Siehr pojechał do Berli
na na zjazd Wsehodnioprusaków, gdzie
nagadał im, że ,,korytarz44 musi być
skasowany a Polacy powinni... zmą
drzeć Tymczasem sytuacja w Prusach

Wschodnich przedstawia się groźnie
Nowe m iljony uchwalone na kolonizację
wyrzucone są w błoto. Drogie frachty
do Niemiec i odcięcie Prus Wschodnich

od Rzeszy prędzej czy później prowincję
tę doprowadzi do bankructwa. Jedynie
zgoda z Polską klęsce ostatecznej zapo
biegnie,

,,Zwiastun Ewangieliczny44, organ ge
neralnego superintendenta Burschego w

Warszawie — dosadnio sytuację scha
rakteryzował: ,,Oni ogniem i mieczem,
m y — gdy chleba napieczem4*

Polski samolot zauważono nad Iławą
w ubiegłą środę. Leciał on w wysoko
ści 60 m etrów w stronę Ostródy.

Stale choć powoli postępuje germani
zacja nazw miejscowości na Mazurach.

Na mocy rozporządzenia ministerialne
go zmieniono nazwę kolonji Gorczyce na

Deumenrode Znalazł się też pod ręką
,,h istoryk44, który stwierdził, że w roku

14S4 polecono lokatorowi Deumenroder

kolonizowanie tej miejscowości. Deu
menrode byto początkowo siedzibą
Niemców, którzy żyli w chatach, zbudo
wanych w jeziorze na palach. Później
kupić miał tę osadę niejakiś Gramacki
I zamienić nazwę na Gorczyce(!?)
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Ma rendez-vous
Spiesząc co teku

Elegant wielk',
Pamięta zawsze.

By ,,Centra Mikro*'
W kieszonce mieć kamizelki.

C Qfśm %iĘm

Listy z Paryża.

Dyrdymałki p. Henryka Beraud'a.
Paryż, w grudniu.

P. Henryk Bćraud jest niewątpliwie
ciekawym pisarzem francuskim. Ten

syn lyońskiego piekarza był już przed
wojiią dobrym reporterem. Po wojnie
zaczął jeździć po Europie, jako ,,spec
jalny wysłannik" wielkich dzienników

paryskich. Jego sprawozdania i wywia
dy pisane są żywo, interesująco. Beraud
na ugół nie gubi się w szczegółach, z roz
mów potrafi zapamiętać rzeczy najważ
niejsze, a pozalem umiał dotychczas
zdobyć się na sąd niezależny. Swoje an
kiety ogtasza w wydaniach książko

wych. Jako człowiek jest p. Beraud pe
wnym siebie arogantem i niezwykłym
reklamistą. Biada tym, co jego pychę
zadrasną. Wówczas grubas Beraud czer
wieni się ze złości, kluie i parska, po-
czem... pisze. Biedny Beraud. Clice się
zemścić, — a jest tylko śmieszny.. To
mu się właśnie przytrafiło w ostatniej
jego książce: R en d e z - vous curapóens

(Europejskie spotkania), jaka wyszła
nakładem Edilion s de France.

Ubiegłego lata p. Beraud został wy
słany przez p. Eljasza Bois, redaktora

naczelnego Petit Parisien'a , do szeregu
stolic europejskich, ahy na miejscu po
robił wywiady z ,,wiełkiemi wedetami"

polityki międzynarodowej, oraz dal ich

,,portrety". Przyjął go p. Mussolini w

w illi Torlonia; zaprosił go do siebie p'.
Stanley Baldwin pod nr. 10 Downing-
Street; był nasz flaneur salarie w Pa
lacio Godoy u gen Primo de Rivery i
w Łanach u prezydenta Masaryka; pil
nawet wódkę z Mustafą Kemalem w

Therapii, nad Bosforem, aż do 3-ciej ra
no... A tymczasem nie przyjął go mar
szałek Piłsudski! Nie przyjął kogo?
Henryka Beraud'a , którego sześciome
trowa podobizna przez kilka tygodni wi
siała na nowobudującym się domu przy
wielkich bulwarach... I tu zaczyna się u-

cieszna bardzo historja.
Musiał Beraud i marszałka Piłsud

skiego ,,portretować", ale tylko na pod-
łfsjąwie... fotografij i cudzych opowiadań

czy plotek. Nie mógł przecież być spec
jalnie tendencyjnym wobec pierwszego
obywatela Polski, więc choć rozwodzi

się o ,.niezdecydowaniu" marszałka, to

przecież musi mu przyznać sporą dozę

,,finezji" i ,,u miejętności manewrowa
nia", ,,energji" i ,,brawury", ,,wysokiej
uczciwości" i ,,niezwykłej otwartości".

Swoją sywetkę marszałka Piłsudskiego
upstrzył Beraud wieloma drobnemi zło
śliwościami, ale nie śmiał na tych
właśnie stronach wywrzeć swej zem

sty: byłoby to zbyt chamskie. Nasz

grubas nie pomyślał, że marszałek nłe

jest na pokaz każdemu, który wpada
do Warszawy jak bomba i chce zaraz,

między dwoma kurjerami, go obejrzeć
i pytaniami obsypać. Poczuł się oso
biście dotknięty i... sypnął we wstępie
do swej książki dwie stroniczki, gdzie
szczeknął na Polskę wogóle, i spróbował
ją ugryźć w... ,,korytarz".

Mniejsza o szczeknięcia: przez wieki
nasi wrogowie prawili 1 prawią o pol
skiej ,,zarozumiałości", ,,niedolężności",
,,niewdzięczności"; od dawna nas nasi
m ili sąfsiedzi z zachodu i ze wschodu o-

skarżają o to, że jesteśmy ,,najkłótliw-
szym i najdokuczliwszym narodem na

świecie**... P . Bćraud sięgnął Jednak do

arsenału niemiecko-sowieckiej propa
gandy także w sprawie zupełnie okre
ślonej, a mianowicie w sprawie ,,kory
tarza" pomorskiego.

Jechał sobie z Pragi do Warszawy

przez Dziedzice i tam go podobno nasi

celnicy bez należnego mu szacunku

przyjęli. Naszym celnikom zawsze wie
le można zarzucić, ale Bćraud tak o

nich pisze, jak gdyby niebyło celników

francuskich w Jeumonł, w Kehl czy w

Belłegarde, łub angielskich w Newha-

ven... I francuscy celnicy potrafią za
wartość walizki do góry nogami prze
wrócić, szukając tytoniu. A pewnie Bć
raud nigdy do Angiji nie jechał przez
Dieppe-Newhaven; pewnieby ryczał z

wściekłcści, gdyby go poddano wizycie
lekarsk iej, albowiem niektórzy Anglicy
myślą,że z Francji dostaje się do nich

najwięcej chorób wenerycznych... Nie

jest ta z palca wyssane, jak dyrdymałki
Bćraud'a o ,,korytarzu".

Bo pan Beraud ,,opisał" jakie to ,,szy
kany" robią celnicy polscy w Jioryta^
rzu". Naturalnie, nigdy przez ,Jkorytarz"
nie przejeżdżał: powtarza tylko niesły-

chane głupstwa, zasłyszane niewiado
mo od kogo. Okazuje się, że jak tylko
pociąg tranzytowy stanie na granicy
polskiej, to nasi celnicy i żandarmi, u~

zbrojeni ,,od stóp do głów", budzą wszy
stkich pasażerów, wypędzają z wago
nów sypialnych,, zamykają w wagonie
III-ciej klasy, plombują i tak przewożą
przez ,,korytarz". A na pierwszej stacji
niemieckiej znów zaczyna się europej
skie traktowanie...

Niema w iem słowa prawdy.Prawda

jest taka, że w pociągach tranzytowych,
pomiędzy Prusami Wschodniemi, a re
sztą Niemiec polski konduktor nie py
ta się o bilety, polski celnik nie rewi
duje bagażu, a polski żandarm nie spra
wdza paszportów, nasi urzędnicy pilnu
ją jedynie, aby nikt do tych pociągów
nie wchodził, ani z nich nie wysiadał.
Natomiast Niem cy, aby stworzyć pozo
ry trudności ,,korytarzowych", zupełnie
niepotrzebnie budzą w nocy pasażerów

i przeprowadzają dokuczliwą Passkon-

trolle fur Auslander.

Polacy nie mają wcale pretensji de

tego, aby każdy cudzoziemiec ich ojczy
znę odwiedzający pisał o nich pochwały
i płytkie komplementy. Jesteśmy naro
dem dojrzałym i ,,kadzenia" nie potrze
bujemy; wolimy nawet rzeczową kryty-

dcfówkowy interes.

Briand: Nie monsieur Stresemanrt, weksli nie przyj'mujemy.
Nadrenję może pan mieć tylko za gotówkę.
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NIEWOLNICE
Z LONG ISLAND

Powieść współczesna.

i
(Ciąg dalszy.)

— Baczność! — zakomenderował ma
ły Tom, wyciągając rewolwer. Wszyscy
czterej pokazali swoje browningi i
zwrócili wzrok pytający na przywódcę
Ten zaś przyskoczy! do Izaaka, poder
wał go z krzesła, podprowadził ku ścia
nie...

— T u są gdzieś drzwi podziemnego
przejścia — krzyknął mu w ucho.

— Krew na twoich rękach, ojcze, po
wiedziała mi - brzmiała odpowiedź.

— Mr Ironfield! - zdenerwował się
Tom i gniotąc brutalnie ramię obłąka
nego. potwórzyl swe pytanie raz jeszcze
i- Musimy uciekać — dodał — policja!

-- Nie! Krew przyschła do twoich...
— Słuchaj, głupcze — wrzasnął roz

wścieczony - ja tu dla ciebie głowy
nadstawiał nie będę... Gdzie są drzwi?

Gadaj! Drzwi ganku, co wiedzie do przy
stani... Hej, chłopcy. Tysiąc dolarów
temu. kto je znajdzie. Obszukać tę
ścianę.

A kiedy taka scena rozgrywała się w

gabinecie Izaaka Ironfielda, agent Jack
Tinsel przeżywa) gorące chwile. Ostre

dźwięki alarmowych dzwonków za

Drzmiały w momencie, gdy zaledwie

trzy czwarte kompromitujących papie
rów gorzały w kominku. Przydzielony
mu do pomocy Hindus odnosił ze stołu

wciąż nowe sterty zapisków, książek
listów i rzucał je w wesoło huczący
ogień.

— Alarm! — wykrztusił Tinsei, pa
trząc jak urzeczony w pałeczkę, uderza
jącą w regularnych odstępach w niklo
wą kopułę dzwonka — Prawn... Łotr!...

Umyślnie powiedział, że rano... Pod
szedł mnie... Łotr, Łajdak! - bełkotał,
trzymając się krawędzi stołu, aby nie u-

paść. Zrozumiał momentalnie, że o

wprowadzeniu w czyn planu, jaki ob
myśli) przez drogę i wyłuszczył Izaako
wi, nie może już być mowy. Zapóźno.
Tych papierów również nie zdąży spalić,
jeśli policja zaraz wkroczy. Pozostało
ostatnie wyjście: uciekać razem z nimi,
wsiąść na pokład ,,Afrodytę", zbiec ze

Stanów... Ale którędy uciekać? Tak

szczwany lis jak Prawn, otoczył z pew
nością pałac takim kordonem, że mysz
się już nie prześlizgnie. Przypomniał
sobie nagle, że podczas jakiejś rozmo
wy, dawno już temu, napomknął coś
Izaak o tainem przejściu.

- Zostań tutaj., i pal ile możesz... Ja

wrócę — rzucił flegmatycznemu Hindu
sowi i wybiegł jak szalony. Gabinet I-

ronfielda znajdował się w dość bliskiem

sąsiedztwie. Od sali periskopów dzieli
ły go tylko dwa pokoje. I tu spotkała
i iłszywego agenta nowa niemała nie
spodzianka. Drzwi gabinetu były na

klucz zamknięte. Zajrzawszy przez
dziurkę, dostrzegł Izaaka, siedzącego
j rzy biurku, na środku pokoju stał Tom,
wtyle jeszcze kilku ludzi, lecz nikt nie
I wapił się do drzwi. Napróżno kopał w

nie, walił pięściami i ryczał nieludzkim

głosem, że to on, swój Sword... Tinsel!
nawet to odważył się powiedzieć. Nie

słyszeli, lub udawali, że nie słyszą.,

Ironfield śmiał się głośno; tamci zaś po
deszli do ściany i szukali czegoś gorącz
kowo... Czego? Zapewne drzwi od ta j
nego przejścia. Chcieli uciec, a jego zo
stawić tutaj...

— Łotry! Zdrajcy! — pienił się, bom
bardując drzwi coraz zacieklej.

Znowu przylgnął okiem do pustej
dziurki w zamku. W przeciwległej
ścianie, w samym rogu, widać było nie
wielką czarną czeluść. Znikał w niej
właśnie Izaak, popychany z tyiu przez
Toma, który ciągnął za rękę jakąś ko
bietę. Na końcu idący Hindus pchną!
niewidocznie przedtem drzwiczki i cze
luść zniknęła.

- Poszli... mnie poświęcili - jęknął
Tinsel, a oszołomiony do reszty wr/awą,
dobiegającą z parteru, czy z pierwszego
piętra, powrócił szybko do sali perisko
pów. Hindus palił ze stoickim spoko
jem kompromitujące dokumenty. Już
niewiele pozostało do roboty. Tinsel rzu
cił mu kilka słów zachęty i dopadł stołu

periskopów. Był tam szereg matowych
szybek, ponumerowanych czerwonemi

cyframi. Każda z klubowych sa! na

pierwszem piętrze miaia swoją szybkę
Wystarczyło włączyć kontakt, który za
palał światło w wybranym salonie Tin
sel zaczął od sali gry. Na matówre u-

kazało się kilkanaście zielon.,ch stoli

ków, poustawianych wzdłuż ścian, a w

pośrodku dwa długie, prostokątne stoły
raczej jeden, przedzielony na dwie po
łowy wielką misą rulety. Clównemi
drzwiami wpadło dwóch Hindusów, od

strz.eliwując się z rewolwerów komuś

kogo narazie nie było jeszcze widać. Je
den z nich padł, zatrzepotawszy rękami
Snać dosięgła go kula. Drugi uciekł

czemprgdzej. Ledwie znikł, wkroczyło,

do sali kilkunastu policjantów oraz cy
wilnych agentów. Jednego z nich po
znał Tinsel odrazu:

- Jest ten wściekły pies! -

* zachar
czał, wpatrując się z nienawiścią w

Prawna, którego maleńka, nie większa
jak zapałka, sylwetka rysowała się wy
raźnie na szybce... - Cooo? — zdumiał

się nagle - Grimshaw też przyszedł?!
Już nie śledził dalszych kroków przy

byłych, nie zapala! światła w dalszych
salonach. To nie miało najmniejszego
sensu. Należało działać, działać jak n a j-
śpieszniej. Skoro nie można uciec,
trzeba zaryzykować występ w roli służ-

bistego policjanta. A nuż się uda? Po
mógł Hindusowi odnieść resztę papierów
do kominka, kazał mu wyciągnąć dłonie
i zręcznym ruchem założył mu kajdan
ki.. Flegmatyczny służący ani drgnął.
Spojrzał tylko pytająco...

— Ani mrumru! Język za zębami!
szepnął mu, mrugając porozumiewaw
czo - spróbuję cię teraz wyprowadzić
do parku, potem razem drapniemy.

Hindus skinął giową. Dał się prowa
dzić bez protestu. Tinsel lękał się o*
becnie tego tylko, by nie wpaść wprost
na szefa. lub.na rywala. Bo że go nikt

i policjantów, iub młodszych agentów
nie zaczepi, tego byl pewny. Nie powin
no ich to przecież zdziwić, że on jest
tutaj.. Jakże, on. prawa ręka dyrekto
ra, on pogromca tylu przemytników ty
lu szajek handlarzy żywym towarem nie

miałby być obecny przy takiej obławie?
A nawet wobec tamtych dwóch jeniec
ze skutemi rękami będzie nailepsz.yra
dowodem jego lojalności, będzie legity
macją...

JCiąg dalszy nastąpi^. -v
'
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kę. Ale co pomyśleć o pisarzu bądź co

bądź głośnym i poczytnym, któ ry jedzie
do Warszawy, nikogo przedtem nie u-

przedziwszy, chce zaraz zobaczyć mar
szałka, a kiedy mu się to nie udaje —

rzuca na Polaków parę oklepanych o-

belg, oraz świadomie, czy nie, idzie na

lep niemieckiej propagandy w sprawie
korytarza", całkowicie przytem mija
jąc się z prawdę?

P. Beraud na samym końcu swej
książki przyznaje, że czytelnik nie znaj

dzie tam ,,an i głębokich poglądów, an i

słusznych oponij, ani ostatecznych prze
widywań"; autor dodaje nawet, że ,jest
tylko zarozumiałym, blagierskim i roz
pustnym Francuzem",. No, dobrze ale

wszystko ma swoje granice. Nasz nadę
ty opas wyobraża sobie, że jest ,,typem
Francuza..." W yraźnie to pisze i to już
jest szczytem zaroznmialości. Ale jest
p. Bćraud tylko śmieszny, niewypowie
dzianie śmieszny.

Kazimierz Smogorzewski,

Krwawa obława bandytów
w Rzeszowie.

Walka z policją trwała kilka sodzln.
Krabów, 11. 12. (tel. wł.) Z Rzeszowa

donoszą, że wczoraj odbyła się tam na

ulicach miasta walka pomiędzy policją,
a 3-ma opryszkami.

Bandyci ci dopuścili się szeregu na
padów zbrojnych, i byli tropieni przez
dłuższy czas na terenie całego powiatu.
Wczoraj bandyci przyjechali do miasta,
skąd chcieli koleją uciec do Krakowa.
Jednakowoż krok w krok za nimi szli

wywiadowcy. Gdy na dworcu chcieli

przystąpić do aresztowania zbójów, ci

spostrzegli urzędników i rzucili się do
ucieczki. Rozpoczęła się gonitwa po u-

licach.

Bandyci zatrzymali się wreszcie na

jakiemś podwórzu i zabarykadowali się
w szopie, ostrzeliwując się gęsto z re
wolwerów. Policja urządziła formalne

oblężenia. Gdy bandytom zabrakło amu
nicji, jeden z nich popełnił samobójstwo,
drugi oddał się w ręce policji a trzeci w

zamieszaniu zbiegł.

Nowa wewnętrzna pożyczka
premjowa.

Rada ministrów przyjęła projekt u-

stawy o upoważnieniu fninistra skarbu
do wypuszczenia wewnętrznej pożyczki
państwowej w wysokości do 100 m iljo -

aów złotych w złocie.

Projekt ustawy nosi charakter ramo
w y i wszelkie szczegóły pożyczki ustali
w przyszłości p. m inister skarbu. Doty
czy to przedewszystkiem kursu emisyj
nego pożyczki, term inu jej wypuszcze
nia oraz planów umorzenia.

Według projektu ustawy p. minister

jest uprawniony do ustanowienia pre-

mji, wygranych w drodze losowania o-

bligacji. Normalne oprocentowanie łącz
nie z kwotą, przeznaczoną n a premje,
nie może przekraczać średnio 7 procent
w stosunku rocznym.

Obligacje nowej pożyczki będą posia
dały prawa papierów pnpilarnych, a po
za tem będą korzystały z identycznych
przywilejów, jakie przyznane są dotych
czasowym pożyczkom.

Wiadomości z Siraju.

Wybory do rady miejskiej w Będzinie.
Listy żydowskie otrzymały mandatów 16

polskie — 15,

W wyniku wyborów do rady miejskiej
w Będzinie listy polskie otrzymały 15
mandatów: BB 6, Polski Blok Wyb. 4.

PPS 5. Listy żydowskie ogółem 16 man
datów. Jeden mandat nie został jesz
cze przydzielony.

Zjazd śpiewaków we Lwowie-

zakończył swe obrady. Omawiano m.

in sprawę wszechsłowiańskiego kon
gresu śpiewaczego, któ ry odbędzie się w

Poznaniu w dniach 18-21 maja 1929 ro
ku pod protektoratem prez. Mościckie
go, przy udziale chórów słowiańskich o-

raz niemieckich, francuskich i amery
kańskich.

W 600-lecie zwycięstwa pod Płowcami.

We Włocławku zorganizowany komi
tet celem uczczenia 60-lecia zwycięstwa
Polaków nad Krzyżakami pod Płowca
mi, postanowił wznieść kopiec i obelisk,
do którego na pasie rycerskim przy
twierdzony zostanie wielki miecz bojo
w y długości 5 metrów.

Pożar w młynie motorowym.

W gazowni młyna motorowego Józefa

Budnego w folwarku Rejowiec po za
trzymaniu motoru pozostał węgiel w

generatorze. Wskutek wytworzenia się
większej ilości gazu nastąpił wybuch,
który spowodował pożar. Młyn spłonął
doszczętnie, wraz z wewnętrznem urzą
dzeniem i zbożem. Stra ty wynoszą pół
miljona złotych. Młyn nie był ubezpie
czony

Kasiarze w fabryce.

Do fabryki wyrobów jedwabnych p. t.

,,M yszków", w okolicy Częstochowy, do
stali się 4 kasiarze. Związawszy portje-
ra, dokonali w gabinecie dyrektora
włamania do kasy ogniotrwałej i, roz
pruwszy kasę, zabrali z niej 39000 zł,
przeznaczonych dla robotników. Poli
cja schwytała już dwóch opryszków.

Epidemja grypy w Łucku.

W Łucku, według statystyk lekar
skich, szerzy się w zastraszający sposób
epidemja grypy. Na chorobę tę zapadło
już ponad 1000 osób W dniach najbliż
szych zostaną w związku z" tem zam
knięte wszystkie szkoły w Łucku,

Listy z Poznania.
O pomnik Najsl. Serca Jezusowego. —

Pomnik Wolności. — Dar Paderewskie
go: pomnik Wilsona. — Pomnik Ko
ściuszki. — Prezydent Ratajski — zwan

wyrwidębem. — Minister Kwiatkowski

w Poznaniu. — Powszechna Wystawa
Krajowa. - Obawa drożyzny, troska

mieszkaniowa. — Akademja morska

akad. młodzieży pomorskiej. — Odczyi
min. Kwiatkowskiego. — Narada mor
ska na zamku poznańskim u ministra.

Poznań, w grudniu.
Pomnik Najsł. Serca Jezusowego -

oto zagadnienie lokalne, które porusza
ło umysty Poznania lat kilkanaście, bo,
o ile wiem, od pierwszego Zjazdu Ka
tolickiego, który odbył się w Poznaniu

jesienią roku 1920. Uchwałą ówczesne
go zjazdu pomyślany był on jako wo

Nieudały plebiscyt w Gdańsku
o zmianę konstytucji.

(s) W ub niedzielę odbył się w W.
M. Gdańsku plebiscyt w sprawie zmia
ny konstytucji. Wniesione były dwa

projekty, noszące nazwę ,,Volkswille" i

,,Burgerschutz'\ W głosowaniu brało
udział tylko 6i% uprawnionych, co

świadczy o pewnej niechęci ludności do

spraw politycznych. Z powodu bardzo

skomplikowanego układu kartek wy
borczych oddano aż 4033 kartki mewa- ,

żne. Za projektem MVołkswilłe" gloso-J

wałó 58251 osób, za projektem ,,Burger-
schutz" 73284 Nie przeszedł żaden z

projektów, ponieważ ani jeden ani dru
gi nie osiągnął wymaganej ilości 108

tysięcy głosów. Sprawę zmiany konsty
tucji gdańskiej rozstrzygnie więc praw
dopodobnie delegat Ligi Narodów.

Zaznaczyć wypada, że gdańszczanie
narodowości polskiej naogół wstrzym ali

się od głosowania.

tum dziękczynne za ocalenie Polski

przed nawałą bolszewicką.
Zdawałoby się, że projekt nie wywo

ła większych dyskusji. Stało się jed
nak inaczej. Jedni projekt odrzucali

pod pozorem, że przecież ma powstać
w Poznaniu wielki wotywny kościół na

terenach, które powstaną po zburzeniu
domów starych i szpetnych przy ul. To
warowej i Wjazdowej (a więc na prze
ciw uniwersytetu i zamku). Drudzy
wyrażali wątpliwość, czy pomnik reli
gijny może stanąć w ruchliwym pun
kcie miasta. Projektowane jest miej
sce między Uniwersytetem a Zamkiem,
gdzie ongi stal pomnik Bismarcka.

Tak więc wśród dyskusji, sprzeci
wów itd., wśród których niejedno cierp
kie słowo padło pod adresem prezyden
ta Ratajpkiego, ostatecznie zwyciężyła
Liga Katolicka, prowadząca całą spra
wę. Poznańska Rada Miejska zgodzi
ła się na ustawienie pomnika na miej
scu bismarlcowskiem.

Czy jestto już ostateczna decyzja —

okaże przyszłość najbliższa, gdyż we
dług uchwały ma model pomnika, uję
ty w formę galerji, w niszy której znaj
duje się postać Chrystusa, być przejścio
wo ustawiony, celem zbadania efektu,
jaki w otoczeniu uniwersytetu i zamku,
mając za tło dalsze Teatr Wielki, wy
woła. I tu pocieszają się nie tyle prze
ciwnicy pomnika, ile miejsca, które wy
brano, że rzeczywistość wykaże błąd
wyboru miejsca.

Tak tedy czeka nas zapewne jeszcze
jedna już teraz nie zasadnicza, a tyl
ko lokalno-artystyczna dyskusja.

A że już mówię o pomniku, siłą
atrakcji przejdę do innych projektów.
Od lat czeka Poznań na zapowiedziany
pomnik wolncści, mający stanąć na

Placu Wolności. Był nawet konkurs,
są nawet premjowane projekty, ale z

realizacji narazie nic ńie będzie dla
braku funduszów, a powtóre, że proje
kty dotychczasowe nie znalazły od
dźwięku uznania i sympatji w szero
kich kołach Poznania, którym zarzuca

się, iż mają mało walorów artystycz
nych.

Obecnie opinja zaskoczona została
wiadomościami, iż Poznań ma otrzy
mać dwa dalsze pomniki. I to Wilsona

i Kościuszki. Fundatorem pomnika
wielkiego i szlachetnego Amerykanin'a ,

który pierwszy stawił wyraźnie kwestję
polską za czasów wojny, jest w lwiej
części nasz mistrz tonów Ignacy Pade
rew ski, cienzący się jak wiadomo, za ży
cia Wilsona jego przyjaźnią. Bliższych
szczegółów o pomniku nie mamy, ale

już porzucono pierwotną myśl, by sta
nął w pięknym parku Wilsona; ma sta
nąć pono w Aleli Marcinkowskiego mię
dzy hotelem Rzymskim a Bazarem
Zdaniem opinji publicznej ze względu
na ruchliwy punkt tego miejsca mało

szczęśliwy wybór, który zapewne uleg
nie również zmianie. Jak fama głosi,
odsłonięcie ma nastąpić podczas Po
wszechnej Wystawy Krajowej.

A pomnik Kościuszki, narzucony
Poznaniowi, pono mało artystyczny wy
twór rzeźbiarski, m a stanąć u wylotu
ul. Rynkowskiej tuż przed wejściem
giównem do halu reprezentacyjnego
Powszechnej Wystawy Krajowej. Zda
je się jednak, że losy tego pomnika są

mocno niepewne raz ze względu na 'U

jemną oceną jego artystycznych walo
rów, a powtóre ze względu na istotnie

nieszczęśliwy dobór projektowanego
miejsca.

Zbliża się szybkiemi kroki termin
otwarcia Pow. Wystawy Krajowej. Dzię
ki iagodnej atmosferze ruch budowla
ny, niwelacyjny itd. wre w całej pełni
Przeważna część gmachów już wykoń
czona, a dokonywa się prac i uzupeł
nień wewnętrznych.

Z radością, i zadowoleniem o glądał
postępypracy p. minister Kwiatkowski,

który bawił ostatnio w Poznaniu.
Ale łącznie z wystawą wysuwa się

troska poważna drożyzny i troska mie
szkaniowa, szczególnie dla tych, którzy
mieszkają w umeblowanych pokojach.
Miarodawcze czynniki powołały specjal
nego komisarza żywnościowego, który
zapewnia, że dowóz aprowizacyjny bę
dzie tak zorganizowany, że nie tylko
niczego nie zabraknie, ale i ceny n ie

podskoczą, a paskarskim wysitkom po
detnie się w zaraniu ich antyspołeczne
zamiary.

Jestto to pociecha — na razie, po
ciecha, której niestety nie mamy w

sprawie mieszkaniowej, zwłaszcza, że
minimalnie kilka tysięcy kwater - nie

licząc masowych— będzie potrzeba, a

w apelu swym do wynajmujących po
koje władze miejskie proponują ceny,
których przeciętny wynajmujący płacić^
ani w przybliżeniu nie może. To też,
kłopocą się ci biedacy, jak liczą już zy
ski wynajmujący pokoje. I tedy coraz

głośniejsze słyszy się wołanie, by i tę
kwestję ,,pokojową" uregulowały od
nośne czynniki odpowiedzialne.

Wracam jeszcze do pobytu p. m in i
stra Kwiatkowskiego. Po za wizytą na

Wystawie wziął minister udział w Aka
demii Morskiej, którą z okazji swego
5-lecia urządziła pomorska młodzież

akademicka, zorganizowana w związku
,,Pomerania". Akademja ta była pię
knem świadectwem wysiłków młodzie
ży akademickiej Pomorza, nietylko ro
zumiejącej doniosłość zagadnień mor
skich, ale i je umiejętnie propagującej,
ku czemu posłużyło tak przemówienie
inauguracyjne b wojewody dra Wacho
wiaka jak i odczyt p. min. Kwiatkow
skiego, transmitowany jak wogóle i ca
ły dalszy program artystyczny przez ra-

djo na całą.; Polskę.
Dla zaglmnień morskich powoła* też

p. min. Kwiatkowski na konferencję
specjalną dyrektorów wszystkich izb

przemysłowo-handlowych, która z u-

działem dyrektorów odnośnych depar
tamentów Ministerstwa Przemysłu i
Handlu odbyła się po południu na Zam
ku Poznańskim.

Tak tedy Minister Przemysłu i Han
dlu połączył w obecności swej dzisiej
szej dwa symbole polskiego rozwoju go
spodarczego: Wystawę i Morze. Oby
oba symbole stały się widomemi celo
wej gospodarczej twórczości jako zapo
wiedzi ekonomicznego mocarstwowego
znaczenia Polski.

Aby słać się świętą, dusza musi być prze-

dewszystkiem zdrową. Wpierw trzeba się
wykąpać, a potem dopiero namaszczać won
nościami.

(p. Sretehine.)
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Polski emigrant o Peru.
Warunki pracy 1życia.

W tych dniach przybył do Warszawy
Polak - kolonista 2 Peru p. Edmund

Barg, który jeden z pierwszych emi
grował za Ocean na nowy dla nas Po
laków teren kolonizacyjny i tam osiadł
na stała

Wrażpniami podzielił się po przyjaź
dzie z redakcją ,,Epoki"

— Przyznam się szczerze - mówi p
Barg - że kiedym na wiosnę roku ub

opuszcza! Ojczyznę, udając się za Ocean,
odczuwałem pewną obawę, pewien lęk
prze I tem ws. - ystkiem czy będę mógł w

warunkach sobie nieznanych dać radę.
A jednak zaryzykowałem i dzłś nie ża-

łuję tęgo. Do kraju przyjechałem jedy
nie na pewien czas w sprawach rodzin
nych i będę się starał możliwie naj
szybciej powrócić do moich nowych
śmieci Posiadam już bowiem własny
warsztat pracy w postaci 30 ha urodzaj
nej nadzwyczaj gleby i własną zagrodę.
Osiedliłem się w Salipo nad rzeką Pam-

goa w odległości około 400 km od Limy,
stolicy republiki peruwiańskiej (naj
bliższa stacja kolejowa jest Concention.)

Teren mi wydzielony zastałem po
kryty lasem o pierwszorzędnych ga
tunkach drzewa. Należało las ten wy
ciąć wycięte drzewa spalić, a ziemię o-

czy^eić Wszystkie te czynności zajmu
ją przeciętnie około 40 dni dla jednego
człowieka na obszarze 1 ha. Dom na
leż'ało wystawić z drzewa palmowego.
Po wykonaniu tej pracy zająłem się sa
dzeniem pól.

Co do gatunków zbóż i roślin, które

się tu kultywuje, to w pierwszym rzę
dzie zaliczyć należy ryż, kukurydzę,
yukę (rodzaj naszych ziemniaków), da
lej banany, fasolę, kawę, kakao, kokę
(służy do wyrobu kokainy), liście zaś do
żucia (duży zbyt), bawełnę i papayę (ro
dzaj gruszy), wreszcie ananasy.

Zbiór kakao odbywa się w czwartym
roku po zasadzeniu, kawy w trzecim.

Urodzaje są wspaniałe. Dość powie
dzieć, że z jednego drzewa kawy zbiera

się od 1 do 2 kg ziarna. Z jednego drze
wa ananasów zbiór wynosi około 20 000
sztuk. Zdziwi się pan, że ananasy, któ
re u nas w Polsce należą do wyszuka
nych przysmaków, służą tam za po-
kąrm dla świń, które znakomicie dzięki
temu się tuczą.

Fauna ogromnie bogata i różnorodna

poza mięsem wołowem i wieprzowem,
które nabyć można w magazynach rzą
dowych dwa razy w tygodniu po 1 kg
na osobę, polowanie dostarcza moc zwie
rzyny, a więc dzikie krowy, dziki, dzikie

indylti i kury. Bzeki dostarczają w

obfitych ilościach ryb. Nadto jadalne
tu są małpy i węże.

— Klimat? — pytam.
— Najbardziej przykrą porą roku w

Peru jest okres czasu od października
do końca lutego, kiedy padają deszcze
Jest to okres zimy. Charakterystyczną
dla tego swoistego klim a tu cechą jest
ten szczegół, że w lecie temperatura
tam na ogół jest niższa, niż w zimie i
tak w okresie deszczów na słbńcu tem
peratura dochodzi do -f- 40 C, w cieniu
do -(- 20; natomiast w lecie temperatura
najwyższa osięga 30 C na słońcu, naj
niższa 16—17

Największe zwierzę na świecie.

Amerykański antropolog odkrył pod
czas swej ostatniej podróży naukowej
w pustyni Gobi nowego przedpotopowe
go ssaka, największego z dotychczas
wykrytych zwierząt. O tym wielkim

potworze uczony amerykański, który o-

becnie przebywa w Londynie, wyraził
się wobec przedstawicłeli pism angiel
skich, co następuje: ,,Środkowa Azja,
która przypuszczalnie była kolebką
ludzkości przed miljony laty, mieściła
bardzo dużo zwierząt, dziś już zupełnie
wymarłych. Największem odkryciem
mej tegorocznej ekspedycji był szkie
let zwierzęcy o długości 7.60 m., sam

kark był 3.60 m. długi, zaś waga całego
szkieletu wynosiłą przeszło 10 ton czyli
200 centnarów Olbrzymi ten rodzaj
zwierząt, który zaliczyć można do ro
dziny nosorożców, wymarł prawdopo
dobnie wskutek tego, iż był za wielki,
ażeby znaleźć dostateczną ilość poży
wienia. Szkielet ogromnego zwierzęcia
znajdzie pomieszczenie w pewnem wiel-
kiem muzeum amerykańskiem.

Dziwne wędrówki epileptyka.
Niezwykły wypadek medyczny.

Przed sądem ławniczym w Berlinie

stanął pięćdziesięcioletni jegomość, eph
leptyk i alkoholik, który w stanie odu
rzenia wędrował po świecie, nie wie
dząc co właściwie się z nim dzieje.

Otrzymując zlecenie od swego szefa

przekazania 275 mk pocztą, oskarżony
wyruszył w drogę i już nie wrócił. Jak

się okazało, W drodze na pocztę wstąpił
do restauracji i wypił kieliszek likieru.

Nagle utra cił świadomość, która przez
cztery dni go opuściła. Gdy mózg jego
znowu zaczął normalnie funkcjonować,
spostrzegł wspomniany jegomość, że

znajduje się we Wrocławiu i to w do
datku bez pieniędzy. Cóż zrobić? Za
wrócił pieszo i po czterech tygodniach
wędrówki osiągnął znowu Berlin.

Oskarżono niezwykłego wędrownika
o nadużycie i przywłaszczenie sobie pie
niędzy. Sąd jednakowoż miał wątpliwo
ści co do poczytalności oskarżonego i

już po 5 tygodniach przesiedzianych w

śledztwie, wypuścił go na wolność. Le
karz sądowy natomiast, który badał
stan umysłowy oskarżonego, . stwierdził

niezwykle rzadki wypadek medyczny.
Epileptycy przez dłuższy czas znajdują
się w stanie odurzenia, przyczem postę
powanie ich zupełnie jest normalne i

konsekwentne, jednakowoż sami nie

wiedzą, co się z nimi dzieje. Poprostu
czyny nie dochodzą do świadomości. Na

podstawie takiego orzeczenia sąd u-

w oinił oskarżonego.

Połączonie telefoniczne

Berlin-Buenos - Aires.

Z dniem 10 bm. otwarta została

pierwsza Iinja telefoniczna łącząca kon
tyngent europejski z Argentyną. Roz
mowa telefoniczna trwająca 3 minuty
kosztuje 180 marek niemieckich, każda
dalsza minuta 60 marek. Nietylko z

Berlina będzie można skomunikować

się telefonicznie z stolicą Argentyny a-

le również i wszelkie inne stolice państw
europejskich będą mogły osięgnąć po
łączenie telefoniczne drogą przez Ber
lin Technika XX wieku naprawdę wiel
kie robi postępy.

Hak odzwyczaić się
od paien'a tytoniu?

Mamy różne wskazówki i rady różnych
lekarzy, profesorów itd., jak odzwyczaić się
od palenia tytoniu, z których najważniejsze
warto przytoczyć dla zwykłych lub namięt
nych palaczy tytoniu. Brzmią one następu
jąco: Należy zjeść dziennie 10-12 jabłek
kwaskowych na surowo, choćby i naraz,
lub jeżeli nie można tyle naraz zjeść, tó

przynajmniej rozdzielić na dwie części -

rano zamiast drugiego śniadania zjeść 5—6

jabłek i wieczorem po kolacji lub pół go
dziny przed spaniem spożyć 5 -6 jabłek
kwaśnych na surowo; tę kurację należy za
sta'wać w tenże sposób dziennie przez 6- 8

tygodni - a palacz, choćby najbardziej na
łogowy, odzwyczai się napewno od palenia
tytoniu i będzie miał do niego wstręt, przez
co przedłuży swe życie.

Zaś inne lekarstwo przeciw paleniu
brzmi: Należy spożywać dziennie przez
przeciąg 5 do G tygodni kilka cytryn, najle
piej jeżeli można spożyć naraz, bo skutecz
niej i prędzej działają przeciw używaniu
tytoniu, albo jeżeli nie można w tej ilości
to przynajmniej jedną lub dwie na dzień

spożyć i do tego przynajmniej z 50- 60 gra
mów choćby najbardziej kwaskowatych cu
kierków.

Z krainy czarnego krzyża.
Wielki proces o przemytnictwo, któ

ry trwa w Ełku już od 8 października,
nie został jeszcze zakończony. Wciąż
jeszcze przesłuchuje się nowych świad
ków. łączyć się jednak należy z tem,
że w przyszłym tygodniu ogłoszony zo
stanie wyrok.

Dawniejszy premjer Łotwy - pasto
rem na Mazurach. Posadę księdza e-

wangelickiego w Nowymdworze pod Ni-

borkiem przejął dotychczasowy zastęp
ca pastoratu w Muszakach dr. Needra.

dawniejszy łotew'ski prezydent m ini
strów.

Kongres centrowców.
Ks. prałat Kaas prezesem stronnictwa.

Jest on znanym wrogiem Polski.

Były kanclerz Marx, prezes Centrow
ców, zgłosił ustąpienie, wobec czego
Centr'um stanęło przed zagadnieniem
wyboru nowego prezesa. W dniu 8 bm.

kongres wybrał następcą ks. prałata
Kaas'a, który otrzymał 184 głosy. Dwaj
dalsi kandydaci b. stolarz, a obecnie re
daktor i przywódca lewego odłamu cen
trum Joost zdoby. 92 głosy, Slegsrwald
również stolarz i b. premjer pruski w

1S21 r., pozatem przewodniczący związ
ków chrześcijańskich tylko 42 głosy.

JZAŻYWAJ

f SElecytyny

bywzmocnićTwe nerwyf

BIOMALZ Z LECYTYNĄ uzdra-,

wia sysłem nerwowy

We wszystkich aptekach i drogerjach

Ks. prałat Kaas, urodzony 1881 w

Trewirze (Trier) studjował w Rzymie I

Bonn, jest profesorem prawa kościelne
go w Bonn. Od 1919 roku jest posłem
i członkiem pruskiej rady państwowej.
Z ramienia centrowców jest członkiem

komisji spraw zagranicznych parlamen
tu niemieckiego i stale niemal towa
rzyszył z tego tytułu Stresemannowi

do^Gcnewy jako delćgot. W mowach

swych o polityce zagranicznej okazał

się wyznaw'cą pruskiego nacjonalizmu
i wrogiem Polski. Mimo godności ka
płańskiej nie jest wyznawcą zasady
chrześcijańskiej miłości bliźniego w

pożyciu narodów.

Sześciu robotników pod
gruzami zawalonego mostu.

Zawalił się będący w budowie most na

szosie automobilowej pomiędzy Kolonją a

Frankfurtem nad Menem. Jedno z potęż
nych przęseł betonowych runęło. Ponieważ
na moście pracowano dniem i nocą, ofiarą
katastrofy padło wielu robotników

64 osób ofiarą zalewu kopalń
Jak donoszą z Limy (w Peru) do kopal

ni miedzi koło Moracoćha wtargnęła woda.

Według relacji ministerjum pracy, skut
kiem zalewu 2? osób straciło życie. Według
jednak nieoficjalnych obliczeń, należy się
liczyć ze śmiercią 04 osób.

O gwiazdkę dia dzieci polskich
w Niemczech.

Wzorem roku ubiegłego organizuje
Związek Obrony Kresów Zachodnich
także i obecnie akcję gwiazdkową sto
jącą pod wysokim protektoratem p. Pre-

zydentowej Mościckiej na rzecz dzieci

polskich w Niemczech i Gdańsku oraz

dzieci polskich woj. śląskiego, narażo
nych na zgubne wpływy germanizacji
dzięki uprzywilejowanemu stanowisku

niemieckiego szkolnictwa mniejszościo
wego. Warunki życiowe półtoramiljo-
nowej rzeszy Polaków, rozproszonych
po calem terytorjum Rzaszy niemiec
kiej, wołają o pomoc, jaką tej rzeszy
dać musi społeczeństwo polskie w Kra

ju. Podobnie i warunki życia kultu
ralnego ze względu na brak szkolnictwa

mniejszościowego polskiego oraz zdro
wej strawy duchowej (książek polskich)
zgubny mogą dać efekt dla interesu

narodowego. Jest zatem kardynalnym
obowiązkiem każdego Polaka, przeds-
wszystkiem zaś Polaka Z kresów za
chodnich, który pomięta dobrze nie
mieckiego ,,dobroczyńcę" z czasów n'a -

w oli, pospieszyć z wydatną, pomocą za
grożonym wynarodowieniem Polakom
w Niemczech przez poparcie akcji
gw'iazdkowej Związku Obrony Kresów
Zachodnich. Bowiem o młodzież tu

chodzi, o tą część naszej zakordowonej
społeczności polskiej, która najbardziej
narażona jest na zakusy germanizator-
skie.

* * *

Związek Obrony Kresów Zachodnich
zwraca się zatem z gorącą prośbą do

wszystkich osób prywatnych, jak i
firm , którzy zdają sobie dokładnie spra
wę z niezbędności spieszenia z pomocą
tej cząstce narodu polskiego, która ży
je w Niemczech oraz dzieciom polskim
na terenie województwa śląskiego, o

niezawodną pomoc w realizowaniu

przez siebie prowadzonej akcji. Cho
dziłoby tu o nadsyłanie ofiar na konto
w P. K . O. 203 184 oraz przedmiotów,
jak np. zabawki, resztki materjałów,
książki, słodycze, a rtykuły piśmienne
i t. d ., które uprasza się kierować do

biur naszych,

Budżet policji ma być ścięty o 12 milionów.

Teraz do policji będzie się chyba inwalidów tylko przyjmować l
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
Osadnicy powiatu wyrzyskiego!

Dnia 16 bm. o godz. 12 w Nakle, w sali p.
Aleksiewicza następcy, odbędzie się walne

zebranie członków Zw. Polskich Osadników

pow wyrzyskiego. Na zebranie przybędą re
prezentanci wiadz i zrzeszeń z osadnictwem

spokrewnionych.

W ynik wyborów do Powiatowej Kasy
Chorych w Śremie.

W Śremie odbyły się dnia 9 bm. wy
bory do rady Kasy Chorych powiatu
śretnskiego Na ogólną liczbę 7 700 u-

prawnionych do glosowania oddano gło
sów 3267, a zatem frekwencja wyborcza
wynosiła Blok ugrupowań naro
dowych i ZZP otrzymał 2 374 głosy czyli
15 mandatów, lista zrzeszenia pracobior
ców 511 głosów — 3 mandaty, oraz lista
nr. 4 (Ciszakowców) 391 głosów — 2

mandaty.

SZUBIN. Jarmark. Dnia 18 bm, odbędzie
się w Szubinie jarmark na konie i bydło. Sęęd
bydła nieograniczony.

ŁABISZYN. Z życia kupców. Na ost.itniem
swem zebraniu uchwaliło tut Tow, Kupców
rozdać plakaty w sprawie podarkow gwiazd
kowych. Jako kwestarze ofiarowali się do
browolnie pp Ponczek i Rygielski i zebrali 90
zl. Z tego przeznaczono na tut. Siostry Win-
centki 40 zł i na biedę miejską na ręce siostiy
przełożonej 50 zł. Kupiectwu cześćl

RAKONIEWICE. Złote gody małżeńskie.
Mistrz obuwniczy p Lindner obchodził w tych
dniach przy czerstwem zdrowiu wraz z żoną
swoją, złote gody małżeńskie.

STRZYŻEWO. Samobójstwo. Rolnik Fer
dynand Raczkowiak, wdowiec, utopii się w

rzece Obrze. Niesnaski i nieporozumienia z

dziećmi mają być przyczyną samobójstwa.
Zwioki w-ydobyto w kilka godzin po samobój
stwie. Jak się w ostatniej chwili dowiadujemy,
Raczkowiak w stanie nietrzeźwym wskoczył
do rzeki Obry i utonął.

GOSTYŃ. Kradzież. W nocy z dnia 4 na

5 bra. na stacji kolejowej Wlostowo, pow. go
styński, nieznani sprawcy po zerwaniu plomb
z wagonu kolejowego skradli 10 ctr. pszenicy.
Szkodę zł 210 ponosi kolej państwowa.

ZBĄSZYŃ. Wybór burmistrza. Rada miej
ska dokonała wyboru burmistrza. Z 28 kandy
datów wybrano burmistrzem p. Lewandowskie
go, asystenta starostwa ze Środy. Po dokona-
nem zatwierdzeniu wyboru przez p. wojewo
dę nastąpi wprowadzenie nowo obranego bur
mistrza w urząd przez starostę z Nowego To
myśla.

ŚWIĘCIECHOWA. Osobiste. Pełniący funk
cje burmistrza m. Święciechowy p. Jan Matyl
da, został zatwierdzony od 1 grudnia br. de
kretami wojewody poznańskiego na burmistrza
miasta Święciechowy na 12 lat.

SZAMOCIN, Rozrost miasta. Miasto Sza
mocin, które przy ostatnim spisie ludności li
czyło niespełna 1600 mieszkańców, w ńiezadłu-

gim czasie przekroczy liczbę 2 tysięcy. Przy
rost ludności przedewszystkiem dał się zau
ważyć w roku bież.

Motało*.
Akademja młodzieży Żywego Różańca. . W

ub. niedzielę, w sali Strzelnicy odbyta się aka
demia młodzieży Żywego Różańca, poświęco
na uczczeniu św. Stanisława Kostki Uroczy
sty obchód rozpoczęto odśpiewaniem pieśni
przez chór szkoły powszechnej, następnie ks.

prof. Średzióski wygłosił przemówienie c św.
Stanisławie Kostce. Po przemówieniu nastą
piły śpiewy, deklamacje oraz odegrano t brazek

sceniczny. Szczególnie podobały się zebranym
deklamacje: ucznia Kałużnego. oraz deklama
cje chórowe harcerzy. Wystąpienia uczniów

gimnazjalnych Późniaka i Nowackiego zyskaiy
rzęsiste oklaski. Pierwszą część programu za
kończył obrazek sceniczny p. t. .,Śmierć św.
Stanisława''. W części drugiej wyświetlano
obrazy z dziejów męczeństwa narodu pieskie
go. Objaśnień udzielał ks. wik. Gluszek.

Usiłowano włamanie. W ub. tygidniu
włamali się nieznani sprawcy do składu p.
Malczewskiego, zostali jednak spłoszeni.

Omal nie pożar. W ub poniedziałek, w

domu p. Karolczaka przy ul. Bydgoskiej, wy
buchł ogień w piwnicy p. Słomy. Lokat arzy
ogień zlokalizowali.

Wojowniczy gospodarz. U właściciela do
mu w Rynku, p. K... dzierżawi skład o n z mie
szkanie p. B.... którego koniecznie właściciel
chce wyeksmitować Sąd jednak był zawsze

innego zdania i skargi odrzucał. Gdy w ub.

poniedziałek wyszedł p. B. rano na podwórze,

p. K. rzucił się na niego i pobił dotkliwie wi
dłami.

Usiłowane włamanie. W nocy z soboty na

niedzielę usiłowali włamać się złodzieje do
składu p. Jagodzińskiego przy ul. Pjtuiickiej.
Złodzieje za'częli rozbijać drzwi wejś ciowe,
zostali jednak spłoszeni.

Samochód wpadł na konie. Konie z Trze
ciewnicy spłoszyły się i wykręciły w bok. W

tym momencie nadjechał samochód i wpadł
między konie, które poka'eczył.

Składka na Czerwony Krzyż. W ub. sobo
tę urządziło Tow. Czerwonego Krzyża zbiórkę
na ulicach miasta, na Czerwony Krzyż. Skład
ki zbierane przez panie s\pały się obficie. Wy
nik zbiórki podamy osobno.

Mcisiifi.
Wynik wyborów do Rady Powiatowej Kasy

Chorych w Szubinie, na okręg II . kcyński. Wy
bory do Powiatowej Kasy Chorych w Szubinie
na miasto Kcynię i okolicę, dały niespo
dziewany wynik. Lista I. (PPS) uzyskała tyl
ko 32 giosy, lista II. (ZZP) 482 głosy i lista III.

(Prac. Umysł.) 34 glosy. Uprawnionych do

glosowania bylo 1669 członków, głosowało za
tem tylko 32 proc.

Z posiedzenia Rady miejskiej. Ostatnie

posiedzenie tut. Rady miejskiej zaszczycił swo
ją obecnością p. starosta powiatu,

Znaleziono na szosie szubińskiej pod Kcy
nią przed kilku dniami torebkę damską, zaś
w niedzielę 9 bm. na tej samej szosie kapelusz
męski. Rzeczy te ziożył znalazca w miejskim
urzędzie policyjnym w Kcyni, gdzie je można
odebrać.

Sprostowanie Jesteśmy zmuszeni zamie
ścić w myśl ustawy prasowej nast. sprostowa
nie, które nadesłał nam p. Fierfass z Kcyni:

Odnośnie do notatki umieszczonej w ,Dzien
niku Bydgoskim" z 27. 11. 1928, p. t. ,,Ofiara
krwawej awantury", upraszam o umieszczenie
nast. sprostowania:

Nieprawdą jest, że wydzierżawiłem Det-
merowi skład towarów kolonjalnych, odebra
łem od niego pieniądze i następnie nie oddałem
mu składu w posiadanie, lecz wyrzuciłem go,
twierdząc, że go nie znam.

Prawdą natomiast jest, że Dettmer nie miał

potrzebnej gotówki, aby zapłacić cenę kupna
za towary, znajdujące się w składzie, wskutek

czego składu z towarem w posiadanie mu nie
odóaiem, natomiast oddałem mu w posiadanie
mieszkanie, należące do składu.

Nieprawdą jest, że byłem karany za napady
rabunkowe i kradzieże.

Prawdą natomiast jest, że za napady ra
bunkowe oraz kradzież karany nie byłem, gdyż
utrzymuję się z rzetelnej pracy rąk.

Jan Fierfass.
Anna Fierfassowa.

Szubin się sprzeciwia?
Jak się dowiadujemy, wyjechało

dwóch członków Sejmiku powiatu szu
bińskiego do p. ministra spraw wewnę
trznych z protestem przeciwko przyłą
czenia powiatu szubińskiego do woje
wództwa pomorskiego.

Ziemianie i włościanie obawiają się
że będą musieli płacić większe podat

ki na utrzymanie dróg i zakładów Sta
rostwa Krajowego, dlatego się sprzeci
wiają...

Należy jednak pamiętać o tem, że po
przyłączeniu odnośnych powiatów do
Pomorza, rozkład podatków w woje
wództwie pomorskiem byłby zupełnie
inny, niż jeSt obecnie.

Małe zapytanie.. Między wydziałem po
wiatowym a magistratem m. Inowrocławia to
czą się pertraktacje w sprawie elektryfikacji
pow. inowrocławskiego i czterech powiatów
sąsiednich. Sam projekt jest godny poparcia,
gdyby nie jeden szczegół. Ktoś określił budo
wę elektrowni okręgowej w Inowrocławiu na

1,500.000 zł, gdy taka elektrownia we Wło
cławku kosztowała 5,500.000 zł. Jest to tak
wielka różnica, która nie może być pominięta,
aby wkrótce nie nastąpiło rozczarowanie. Któ
ry magistrat ma rację, czy ten, co wybudo
wał, czy ten co projektuje, ciekawem byłoby
ze źródła miarodajnego mieć właściwą odpo
wiedź.

Repertuar kinoteatrów. ,,Apollo" wyświe
tla piękny dramat p. L ,,Król karnawału", z

widokami Nicei. Kino ,,Pałac' od piątku ma

na ekranie słynny polski film ,,Pan Tadeusz",
według poematu Mickiewicza, Poniedziałek,
wtorek i środę o g. 4 po poł. młodzież ogląda
,,Pana Tadeusza" za opłatą 50 gr. Kino ,,Sa
lon" daje sensacyjny dramat p . t. , T'ikowy as",
wreszcie ,,Stylowy" gości na ekranie dość cię
żki dramat niemiecki p. t. ,,Zamach".

Awantura. Niej. Polaczewski, robotnik

przy wieży wiertniczej Saliny państwowej nie
dość że wypędził z domu żonę swoją, matkę
czworga drobnych dzieci, lecz jeszcze tak

gwałtownie poszukiwał jej przez zemstę w

domu szwagra swego, Kociszewskiego, że po
rąbał mu drzwi, wdarł się do jego mieszkania

i tam groził zabójstwem.
Wieczornica dzieci szkoły Św. Wojciecha

odbyła się w sobotę 8 bm. o godz. 6 wiecz.,
a dla dzieci o godz. 4. Obfity program wypeł
niły dzieci, aby przysporzyć funduszu za za
kup książek do bibijoteki szkolnej.

Wieczornica ,,Jedności". Dnia 8 bm. Stow.
Kobiet ,,J.edność" urządziło w Parku Miejskim
wieczornicę. Ks. prob. Jaśkowski wygłosił re
ferat o matce i jej roli w społeczeństwie, a

chór farny wykonał ,,Hymn do Matki Boskiej"
i ,,Pieśń Matki" Moniuszki. Prócz tego ode
grano dramat p. t ,,Pod błogosławieństwem
matki". Tegoż dnia o godz. 2 po poł. Stow.

urządziło specjalne przedstawienie dla dzieci.
Amatorskie przedstawienie młodzieży. W

piątek, 7 bm. wieczorem, i 9 bm. po południu
o godz. 3 odegrał zespół uczniów klas wyż
szych państw gimnazjum im. J. Kasprowicza
,,Noc listopadową" Wyspiańskiego. Reżyse
rem tego udatnego widowiska był prof. M.
PawowskL Harcerze zaś odegrali w dniu 9
bm. wieczorem komedję Fredry p. t. ,,Damy i

huzary", celem zasilenia swej kasy. Oba

przedstawienia cieszyły się zasłużonem powo
dzeniem

Komitet wyborczy rzemieślników. Odbyło
się zebranie starszych cechów, celem obioru
komitetu wyborczego do Izby Rzemieślniczej.

Zarząd komitetu stanowią pp.: Jan Nowak

przewodniczący, Ant. Litowski jego zastępca,
Józef Kornaszewski sekretarz, Michał Micha
lak skarbnik.

Z Tow. nSokń!u. Czwartkowe zebranie

,,Sokoła" było dość liczne i ożywione. Dr. Gu
towski Wygłosił dalszy z cyklu swych odczy
tów o Polsce współczesnej. Ze sprawozdania
miesięcznego wynika, że ostatnia wieczorni
ca przyniosła 233 zł 58 gr czystego dochodu.
Walne roczne zebranie ,,Sokola” ma nastąp'ć
w dniu 13 stycznia 1929 r., a w dniu 6 stycznia
,,Sokół" weźmie gremjalny udział w uroczy
stości 10-lecia uwolnienia Inowrocławia od

najeźdźców (zaborców).

Eesziaen.

Włamanie. W Kłodzie, pow. Leszno, nie
znani dotychczas złodzieje włamali się do

chlewa gospodarza Leona Kwiatonia i skradli
drobiu na około 140 zł. — W sądzie powiato
wym leszczyńskim włamano się do mieszkania

kolejarza Antoniego Przybylskiego na poste
runku kolejowym nr. 7. Złodzieje zabrali więk
szą ilość wyrobów mięsnych na sumę zł 300.

Z rozpiawy o morderstwo. Z powodu od
wołania się oskarżonego Franciszka Pachol
skiego od wyroku, skazującego go na 15 iat

ciężkiego więzienia, odbyła się ponowna roz
prawa rewizyjna, na którą wezwano 33 świad
ków. Jak wiadomo Franciszek Pacholski miał
w Kaliszu hańdel rybami, które sprowadzał
od swego szwagra Stefana Szellera z Bieżyna
pod Kościanem. Na tle nieuiszczenia się Pa
cholskiego z należności wobec szwagra, wyni
kły pomiędzy nimi kłótnie i bijatyki, które

doprowadziły ostatecznie do katastrofy w dn.
21 listopada 1926 r., kiedy to Pacholski czte
rema wystrzałami z browningu zastrzelił Stefa
na Szelłera, Pacholskiego skazano na 7 'A roku

więzienia.

Aresztowania. Na jarmarku we Wrześni
aresztowano Stanisławę Bukowiecką z Wrze
śni za kradzież 30 zł, na szkodę Janiszewskiej
z Zielińca pow. Września: ponadto aresztowa
no pod zarzutem kradzieży pieniędzy niejaką
Helenę Wilt z Włocławka, następnie Walente
go Szymańskiego z Wrześni za kradzież trze
wików. Franciszka Sobczaka z Tokarki, pow.
Słupca za paserstwo oraz 3 osobników za pi
jaństwo.

Na ,,Tydzień Policjanta" złożyli w dalszym
ciągu: Cegielnia Parowa 50 zł, p. Włudarczak
15 zł, p. Kropidłowski 10 zł, p. Galczewski
10 zł.

Repertuar kin w Gnieźnie. Apollo: ,,Karjera
panny Dodo" z Harry Liedtkem. Luna: ,,Król
królów", potężny film z życia Chrystusa.

Inauguracyjne przedstawienie ,,Króla kró
lów", pierwsze wogóle w nowo wybudowa
nym kinie Luna, odbyło się w ub. sobotę o

godz. 4 po poL

WssjgrfiBwie*.
Kradzież, Podczas ostatniego jarmarku

skradł ze skiadu p. Widzińskiego Walenty
Biskup z Starężyna 1 swetr. Złodzieja przy
chwycono i spisano z nim protokół.

Założenie nowych kółek rolniczych w po
wiecie. W niedzielę 9 bm. założono w Pruś-
cach nowe Kółko Rolnicze, które jest 23-cie
w powiecie. W krótkim czasie założone będą
kółka w Skokach i Kopaszynie.

Nowy Tomyśl.
Wypadek samochodowy. Właściciel tartaku

w Nowym Tomyślu uległ wypadkowi samocho
dowemu. Oto jadąc autem na szosie do Gro
dziska wpadł na drzewo. Samochód rozbił się,
w ludziach, na szczęście, ofiar nie byio.

Bandycki napad. Jadącego parobka z Głin-
na zatrzymało w godzinach wieczornych trzech

nieznanych drabów, którzy zażądali od niego
pieniędzy. Napadnięty począł krzyczeć. Spło
szeni rabusie uciekli. Snać zaczaili się na

,,grubszą rybę", gdyż biedny parobek miał przy
sobie tyiko okoio 4 zł.

Z POMORZA.
WOLSZTYN. Oddano do publicznego uży

tku most, prowadzący przez kanał Obrzańskł
od przechodu granicznego z Niemiec Kargowy
do Kopanicy.

DĄBROWA. Zorganizowanie straży ognio
wej. Staraniem miejsc, wójta p. Semraua, za
łożono ochotniczą straż pożarną. Brak ten
odczuwało miejsc, i okoliczne obywatelstwo
bardzo dotkliwie. Zarząd straży jest nast.:

p. Kraśkiewicz prezes, p. Jędrzejewski sekre
tarz, p. Bejger skarbnik i p. Tatarek komen
dant.

KĘSOWO. Uroczystość 11 listopada Kęso
wo obchodziło bardzo uroczyście. Cały ob
chód 10-lecia niepodległości wypadł wspaniale,
co zapisać należy ńa dobro patrjotycznego
społeczeństwa miejscowego.

MAMLICZ. 11 listopada obchodzono tu bar
dzo uroczyście. Program obchodu był bardzo
starannie obmyślony i przeprowadzony. Za
szczyt to dla całego obywatelstwa miejsc.

ŁOWINEK. Srebrne gody. Osadnik p. Kru
czyński obchodził wraz z swą małżonką srebr
ne gody małżeńskie. Mszę św. na intencję
jubilatów odprawił ks. prob. Sarnowski

NOWE GLINKI. Na sztandar wojackŁ Ub.
niedzieli urządziło Tow. Powst. i Woj. wie
czornicę. Zespół amatorski odegrał dwie
sztuczki sceniczne p. t. ,,Ciotka na wydaniu"
i ,,Frzemówiła". Po przedstawieniu odbyła się
wesoła zabawa. Udział publiczności był bar
dzo liczny; czysty zysk z imprezy przeznaczono
na zakup sztandaru wojackiego.

WĄTROBOWO. Osobiste. Małżonkowi*
Płotkowie obchodzili w ub. tygodniu ziote go
dy 50-lecia pożycia małżeńskiego. Mszę św.
na intencję jubilatów odprawił ks. prob. Sar
nowski w kościele parafjalnym w Serocku.

Graczu**,
Niepożądany gość. U Niemca p. Paapkego,

znanego z swego nieprzyjaznego usposobienia
do Polski, osiadł żyd Lichtenau, z bydgoskich
Nalewek (ul. Długiej w Bydgoszczy). Ów gość
,,potrzebował" tu otworzyć skład bławatów,
konfekcji i towarów krótkich. Apelujemy do

pclskiego społeczeństwa Gruczna, by postępu
jąc w myśl hasia ,,Swój do swego", nie po
pierali żyda.

Bandyci na zabawie ludowej. W sąsiedniej
wsi Małociechowo, w lokalu p. Betyny, od
bywała się zabawa ludowa, na którą przyszło
6-ciu osobników, celem rozbicia zabawy. Po

północy wszczęli onj bójkę, niszcząc sprzęty
domowe, okna, bijąc butelkami, kijami i uży
wając broni, a w dodatku rabując bufet i kasę.
Dzięki energicznej postawie wójta p. Gołę
biewskiego, który musiał zrobić użytek z broni,
zdołano dwóch głównych awanturników przy
trzymać; są to: Aleks Bóżyszko, zwolniony
z więzienia, bez stałego miejsca zamieszkania,
oraz Piotr Nowak z Zbrachlina. Policja naza
jutrz wszystkich zbrodniarzy wyśledziła.

ZMARLI.

Ś. p. Marja Hilclsbrandówna, emerytowa(
na nauczycielka w Ostrowie.

Ś. p. Stanisław Koszewski pierwszy bur
mistrz polski w Kościanie.

S. p. Halina z SchSnbornów Blumentalo-
wa w Poznaniu.
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Nocny dyżur ma do dnia 14 bm. włącznie
apteka ,,Radziecka", ul. Szeroka.

Z Teatru Pomorskiego. W środę dnia 12

bm, o godz. 8 wiecz po cenach znacznie zniżo
nych (od 35 gr. do 3,50), melodyjna operetka
F a la p. Ł ,,Róża. Stambułu", ciesząca się stale
niesłabnącem powodzeniem z pp. Zdzitowie-

c'kim, Hajdamowicz, Porębską, Lenczewskim,
Chrzanowską, Kamieniecką, Erhardtówną, Ja
worskim, Plucińskim i Jaglarzem w ro.aeh gł.

W czwartek, dnia 13 bm. o godz. 8 wiecz.

po raz czwarty komedja Szekspira p. t. ,,Sen
nocy letniej" .

Rezolucja Związku Podoi. Rezerwy, uchwa
lona na zjeźc'zie w Toruniu, przeciwko prowo
kacyjnej mowie Hindcnburga. Zjazd deleg. Zw.
Podoi. Rezerwy O. K. VIII , obradujący w To
runiu w dniu 8 bm. wyraża jak najenergiczniej-
szy protest przeciwko prowokacyjnej akcji
Rzeszy niemieck'ej, godzącej w podstawy t ra k
tatu wersalskiego, tem samem i całości pań
stwowości polskiej, a w szczególności przeciw
ko mowie prezydenta Hindenburga, wygłoszo
nej w Opolu na Śląsku niemieckim. Zjazd wy
raża niezłomną wolę wszystkich zrzeszonych
w Związku Podoficerów Rezerwy, odlania o-

statniej kro pli krw i w obronie całości granic
Rzeczypospolitej Polskiej, zagwarantowanych
paktami międzynarodowymi, na których wi
dnieją równ'eż podpisy przedstawicieli Nie
miec. Podoficerowie rezerwy armii polskiej,
zebrani w Toruniu, stojąc na straży całości

granic Rzeczypospolitej, przyrzekają swej M at

ce Ojczyźnie, że staną jak jeden mąż w obro
nie na zew, gdyby którykolwiek z sąsiadów
targnął się na całość Jej granic.

Loteria spożywcza. Dnia 16 bm. Polski

Biały Krzyż w Toruniu urządza w parku ,,W ik -

tcrja" wielką loterję spożywczą. Spodziewać
się należy, że obywatelstwo, jak zawsze tak
i tym razem poprze imprezę Pol. Białego
Krzyża.

Poseł Trąmpczyński w Toruniu. Dnia 8
bm. przybył do Torunia, na zaproszenie
Stronnictwa (Narodowego (endecji) poseł
Trąmpczyński, który na zebraniu w sali ,,Dwo
ru Artusa" wygłosił referat polityczny. Poseł

Trąmpczyriski operował w swem przemówieniu
starymi oklepanymi frazesami, powtarzanymi
w codziennej prasie endeckiej, które nie w y
w arły na słuchaczach większego wrażenia. Ze
branie to, w obawie szerszej dyskusji przeci
wników politycznych, odbyło się za specjalne-
mi zaproszeniami.

Kradzieże. Górska Romana, zam. przy ul.
Mickiewicza 109, zgłosiła kradzież 190 zł Sió-
dmiak Jerzy, zam. przy ul, M ickiewicza 120,
zgłosił systematyczną kradzież na około 1000
zł. Kułakowska Rozalja, zam. przy ul. Sze
rokiej 26, zgłosiła kradzież torebki z zawar
tością 250 zł. Rzecka Ludomiła, zam. przy ul.
Mickiewicza E0, zgłosiła kradzież 108 zł.

Z urzędu stanu cywilnego. W czasie od
25 listopada do 1 grudnia urodziło się 16 chłop
ców, 19 dziewcząt, w tem 5 nieślubnych, razirm
35 dzieci. Zmarło 8 mężczyzn, 8 kobiet, 8

dzieci, razem 24 osoby. Ślubów zawarto 10.

Restauratorzy, oberżyści
powiaty wąbrzeskiego i

Zebranie wszystkich koncesjonariuszy i nie-

zorganizowanych powiatu wąbrzeskiego odbę
dzie się dnia 13 bm. o godz. 10,30 przed poi.
w hotelu ,,Pod, białym orłem "

w Wąbrzeźnie.
Z powodu bardzo weżnych spraw, m. in. odbiór

koncesji itp., przybycie wszystkich właśc. kon
cesji konieczne. — Związek Restauratorów,
okręg pomorski. Penkalla prezes, Wojdak se
kretarz. Gośliński skarbnik.

llre^iraiićca.

Zgon, Dnia 30 ub. m. zmarł znany obywatel
m. Brodnicy, porucznik rez. ś, p. Majewski Ju-

Jjan.
Nowa lin ja autobusowa. Z dniem 29 ub.

Bl. zaczęły kursować autobusy na lin ji Wąbrze
źno - Brodnica - Górzno i z powrotem.

Jarmark. Na jarmarku w dniu 6 bm. przy
trzymała policja amatora cudzych rowerów,
oraz jednego osobnika za grę hazardową w trzy
karty.

Pożar W nocy dnia 6 bm. powstał pożar
'W zabudowaniach rolnika Lichnerowicza w Ko-

nojadach, którego pastwą padła stodoła z chle
wem. Szkody wyrządzone przez pożar w yno
szą około 18.C00 zł. Pożar powstał prawdopo
dobnie wskutek nieostrożnego obchodzenia się
z ogniem.

B*|M.
Osobiste. W ub. tygodniu odbył się ślub

p. Marjana Szemrowicza, posiedziciela z Ró-

żanny z p. Łucją Kobusówną, córką wielce

poważanego tu posiedziciela. Związek mał
żeński pobłogosławił ks. prób. Repiński. Siar
czystą mowę weselną do nowożeńców wygłosił
p. Jan Pronobis z Wa'dowa Sępoleńskiego.
Młodej parze ,,Szczęść Boże".

Zmarł nagłe przy pracy. Kierownik mle
czarni spółdzielczej w Korytoxvie p. Heller,
zajęty w mleczarni, nagle upadł. Przybyły le
karz stwierdził nagły zgon na udar mózgu.

Nieudałe włamanie. Nieznani sprawcy usi
łowali włamać się do posiedziciela p. Kempiń
skiego i p. Mrozińskiego.

Napad na drodze. Służący posiedziciela
p. Szemrowicza został napadnięty przez jakie
goś osobnika. Służący ów uderzył tak silnie

owego osobnika, że ten upadł na ziemię, z

czego skorzystał służący i wziąwszy nogi za

pas, uciekł.

Osobiste. W ub. tygodniu obchodzili m ał
żonkowie Góreccy, zamieszkali od 30 łat w

Małociechowie, swe złote gody małżeńskie. Ju
bilatom ,,Szczęść Boże".

Bśbljoteka T . C . L . W naszej wsi znajduje
się biblioteka T. C . L. bogato zaopatrzona w

| książki. Bibljotekarką jest p. Głazianka, nau-

\ czycielka.
Koń pod kclamł pociągu. Na pobliskim

dworcu Parlln zdarzył się w ub. tygodniu nast.
! wypadek: posiedzicie! Szemrowicz z Polskiego

Łąkiego - Wybudowania przywiózł swego bra
ta na pociąg poranny, idący w kierunku
Gdańska. W pewnej chwili koń spłoszył się
J wpadł na tor pod koła przejeżdżającego po
ciągu osobowego. Koń został rozpołowiony
sra szynach, a wóz został uszkodzony.

I

CBaofraice.
Przedstawienie Teatru Ludowego. W ub.

sobotę, dnia 8. bm. wystawił Teatr Ludowy
wspaniałą sztukę ludową w 3 aktach Franc.
Dominika, z muzyką Galla ,,Ojcowizna". Gra
amatorów b yła dobra, poszczególne role były
obsadzone trafnie. Weźmy np. rolę Katarzyny
(p. Żuławska) i jej partner Dziura (p. Kubik)
wykonane były po mistrzowsku, Sympatyczna
była p. Lipska w roli Marynki a p. Wyka, jej
partner grał swą rolę ze zrozumieniem rzeczy.
Bardzo dobry był p. Maron w roli Macieja
oraz p. Sitarek jako ,,urzędowy" wójt — a

cztery kłócące się kumoszki były doprawdy
kapitalne. Rolę wykolejeńca Józefa grał p. R.a-

pecki. Dalsze obsady jak pp. Banasiakówna,
Tcmczykowa, Motałła, Cackowski, Lepak i inne

odegrane b y ły bardzo dobrze. Doskonale wy-

prowadził mazura w 4 pary p. junior Kałetta,
rozbawiona publiczność zmusiła tancerzy do
bisowania. Należy się uznanie p, Tarkowskiej
za artystyczne przygotowanie r ól kobiecych.
Sztukę reżyserował p. Rapecki. Publiczność

dopisała nadspodziewanie.
Za krzywoprzysięstwo. W ub. piątek od

była się przed tutejszą Izbą Karną rozprawa
przeciw Annie Kartuszyńskiej i Janowi Pa-
łubickiemu z Angowie, oskarżonym o zbrodnię
krzywoprzysięstwa w sprawie Browar - Riedel-

Przybyłski z Angowie. Sąd skazał Kartuszyń-
ska na 2 miesiące więzienia, jej partnera Pa-

łubjckiego na 3 miesiące. Na podstawie amne-

s tji darowano karę podsądnym.
Zebranie Tow. Ludowego p. o. św. Antonie

go. W niedzielę, dnia 9. bm. odbyło się w

salce hotelu Centralnego zebranie Tow. Ludo
wego p. o. św. Antoniego pod przewodnictwem
p. Redlarskiego. Na zebraniu omawiano spra
wy wewnętrzno-towarzyskie i ogólne.

Z zebrania wojaków. W ub. czwartek od
było się miesięczne zebranie Tow, Powst. i

Wojaków, na którem kilkunastu wojaków zo
stało udekorowanych orderem: ,,Polska swemu

Obrońcy” . Zebranie zakończone zostało okrzy
kiem na cześć Prezydenta Rzeczypospolitej i
marszałka Piłsudskiego.

Firmy polskie robią plajtę. W ostatnich
czasach dwie polskie firmy śplajtnęlyj firma

Mikołajczak na Rynku, oraz zakład fryzjerski
p. Paszkę zostały zamknięte. W miejsce ban
krutujących polskich placówek wchodzą firmy
żydowskie. Żydzi pchają się do Starogardu
,,drzwiami i oknami". P. Dąbkowski, właści
ciel kamienicy na Rynku, w której ongiś mie
ścił się skład p. Mikołajczaka, ma zamiar skład
ten odstąpić żydowi.

Niesumienny pomocnik aptekarski. Ste
fan Tomaszewski otrzymał posadę asystenta
aptekarskiego w Skarszewach. Podczas urlopu
swego szefa, niesumienny pomocnik zaczął ba
wić się wesoło za pieniądze uzyskane ze sprze
daży lekarstw. W ciągu tygodnia zdefraudował
on 600 zł. Gospodyni szefa Marla wykryła
niecne sprawki Tomaszewskiego, któ ry wy
rokiem sądu w Starogardzie został skazany na

jeden miesiąc więzienia.
Rzadkie zjawisko. Zielone kłosy ukazały się

na ściernisku folwarku Szlachecki Starogard.
Rzadkie to zjawisko należy sobie tłomaczyć
wyjątkową pogodą, która umożliwia wegetację
i rozwój roślin jeszcze w pierwszych dniach

grudnia.

TLe r u d z ia d z o

Nasze operetki w Teatrze Miejskim. Po

przemiłej ,,Bajaderze" wystawiła dyrekcja Tea
tru Miejskiego arcywesołą operetkę Leona
Fałl'a p. t. ,,Księżniczką dolarów", którą świe-
inie reżyserował, jak zawsze, p, Dowmuiit,
dyrygował kapelmistrz p. Sirota. Tańce i

śpiewy chórowe wypadły bez zarzutu i pu
bliczność zmuszała artystów do bisowania.
Gwiazda naszej sceny p. Melanja Grabowska,
w roli księżniczki dolarów, jak i nieocenłony
p. Ostrowski w roli Fredy Wehrburn, zachwy
cali publiczność. P. Kisieliżanka z p. J . Suli-

mą-Jarockim, bajecznie się spisali. Pani Dow-
munfowa wywoływała salwy śmiechu. P. Ja-
wotska-Wołodzko w r oli Olgi Esterhazy spi
sała się jak zwykle doskonale. Wymienić na
leży również p. Zięciakowicza i Bey-Rydzew-
skiego a szczególnie p Dowmunta, któ ry jest
prawdziwym ulubieńcem teatru, i swym humo

rem niezrównanym rozwesela wszystkich.
Czwartkowa premjera wypadła bardzo dobrze
i prędko nie zejdzie z repertuaru. Kto jeszcze
nie widział ,,Księżniczki dolarów", niechaj po
spieszy zobaczyć.

Baczność, druhny Sokola Małe Tarpno!
Zlot wszechsłowiański za pąsem, trzeba nam

stanąć na ćwiczni i ćwiczyć ćwiczenia zloto
we. Dlatego wzywam g o r ą c o wszystkie druh
ny, aby przybywały licznie, w pełnym k o m 
plecie i punktualnie na lekcje gimnastyczne,
które odbywają się raz w tygodniu i to w piąt
ki. o godzinie 19-ej, w sali p. Fritza. Proszę
wszystkie panie z Tarpna, które jeszcze do
,,Sokoła" nie należą, aby w szeregi nasze wstą
piły i jako czynne druhny wzięły udział w ćwi
czeniach zlotowych. Idzie bowiem o to, aby
śmy mogły z Tarpna jak największą liczbę so
ko lic wysłać na zlot wszechsłowiański do Po
znania. Druhny! do szeregu! Stawajcie wszyst
kie jak jędna na ćwiczni w przyszły piątek
ha lekcję. Czołem! — Elżbieta Konarkow-

ska, naczelniczka.

Wiec ,(Rozwoju". Przed k ilk u tygodniami
założono w Grudziądzu placówkę ,,Rozwoju"
Prezesurę objął adw. Kopka. W ub. niedzielę,
dn. 9 bm. tenże ,,Rozwój" urządził wiec. Sala

pod Złotym Lwem była przepełniona. Wiec ten

zainteresował wszystkie warstwy naszego spo
łeczeństwa, bo i u nas w Grudziądzu już się
tworzą ,,Nalewki' *

z ul. 3 Maja, ul. Szewskiej
itp. Zagai! wiec ądw. Kopką, słowo wstępne
w ygłosił wiceprezes ,JRozwoju p . Józef Ma-

zur, który wyjaśnił cel i zadanie ,,Rozwoju"
Następnie p. red. Morzycki omówił koniecz
ność zorganizowania samopomocy w silnej pla
cówce ,,Rozwoju". Podczas tego przemówienia
przybył referent z gł. zarządu ,,Rozwoju"
Warszawy, p. Sirociński oraz dr. Soboczyński
z Bydgoszczy. P. Sirociński w dłuższym refe
rac:e mówił o kwesiji żydowskiej. Świetny ten

referat przekonał zebranych o grożącem nam

niebezpieczeństwie i że trzeba z calą s'fą woli

przystąpić do zorganizowania silnej placówki
samoobrony w Rozwoju". W dyskusji prze
mawiali pp. Maks. Grabowski, w imieniu ro 
botników p. Lewandowski. Po wyjaśnieniu
referenta, wiec zakończono odśpiewaniem
,,Roty". — Rodacy i rodaczki, do czynu. Nie
chaj n ikt nie waży się na gwiazdkę robić za
kupów u żyda.

Utworzył się komitet ,,Obrony Lokatorów
na miasto Grudziądz i okręg". Wzywa się
wszystkich lokatorów do zorganizowania się,
Kom itet urzęduje każdego dnia od 5 - 8 wiecz,
przy ul. Spichrzowej 21, II piętro. — Za komi
tet: Ziółkowski, Górecki.

Zebranie miesięczne Narodowej Organiza
cji Kobiet odbędzie się w czwartek dnia 13
bm. w salce hotelu Kellasa, przy ul. Wybickie
go 42, o 7,30 wiecz. Obecność wszystkich
członkiń konieczna.

Z Sokoła I. W ub. środę odbyło eię w lo
lokalu p. Matuszewskiego zebranie zarządu So
koła I. pod przewodnictwem prezesa p. W.
Banaszaka. Protokół pisał sekretarz p. Felski,
Najpierw uczczono przez powstanie z miejsc
zmarłego niedawno działacza społecznego,
założyciela gniazda I, ś. p. Gołembiewskiego
Jako kandydaci zgłosili się do Sokoła I. pp.:
Kaz. Szymański, Tadeusz Polmańsiii, Józef

Wyremblewski, Bolesław Zwoliński, Tadeusz

Białochowski, Józef Zieliński, Jan Dekarski,
Stan. Kozłowski, Florjan Pokora (mistrz rze-

źnicki). Uchwalono urządzić wspólną gwiazd
kę z Sokołem Żeńskim. Wybrano komisję po
rozumiewawczą, w osobach pp, , prof. Odyji,
FI. Federskiegó i skarbnika Cholewskiego.
Wybrano nast. komisję zabawową, której prze
wodnictwo oddano p. Cholewskiemu, dekora
cyjną p. Leonowi Jankowskiemu. U twoi zono

sekcję szermierki, któ rej przewodniczącym jest
p. Paczyński. Przewodnictwo sekcji hokeyo-
wcj oddano wytrawnemu fachowcowi p. Pa
włow i Baczyńskiemu.

Tczew.
Z Rady Miejskiej. W piątek ub. odbyło się

posiedzenie Rady M iejskiej pod przewodni
ctwem p. Witosławskiego. Pomimo 13 pun
któ w porządku dziennego, obrady zakończo
no w niespełna półtorej godziny. Do sejmiku
powiatowego wybrano na miejsce p. Kramasch-

kiego, który wyprowadził się do Niemiec p.
Cejrowskiego. Do Rady Komunalnej Kasy O-

szczędności wybrano pp. radców Murawskiego
i Miśkiewicza oraz pp. Witosławskiego, Ober-
landa i Haydasza, do komisji rewizyjnej p. L i -

zonia oraz pp. Skockiego, Woźniaka i Blasze-

żyka, do komitetu budowy pomnika narodowe
go wybrano 4 przedstawicieli Rady Miejskiej a

8 reprezentantów obywatelstwa. Z Rady wy
brani zostali pp.: Gamuszewski, Grabowski,
B iały i Stuczyński, z obywatelstwa pp.: sta
rosta Dytkiewicz, ks. prob. Kupczyński, Ko
narski, Maciejewski, Żmijewski, Miączyński,
Skarżyński i Wędółowski.

W ybory do Rady Powiatowej Kasy Chorych.
Niedzielne wybory do Rady Pow. Kasy Chorych
w sześciu lokalach wyborczych dały według do
tychczasowego obliczenia nast. wynik. Razem

głosujących było 1862. Na listę nr. 1 przy
padło 936 głosów, na listę nr, 2 372, na listę
nr, 3 504, Tczew miasto lista nr. 1 263 gł.,
nr. 2 157, nr. 3 213. Obwód wiejski nr. 1 18,
nr. 2. 46, nr. 3. 120. Udział głosujących bardzo

nikły. Subkowy nr. 1 140, nr. 2 49, nr. 3 15.

Pelplin nr. 1. 464, nr. 2. 9, nr. 3. 87. Turza
nr. 1. 5, nr. 2. 80, nr. 3. 50. Swarożyn nr. 1L
96 głos., nr. 2. 31 gł., nr. 3. 19 gł.

Wystawa gołębi rasowych. Dnia 2 bm. od
byłą się wystawa gołębi rasowych, w czerwo
nej sali Hali Miejskiej. Nagrodzone zostały
okazy nast. wystawców: Fritz Paweł 7 pierw
szych, 14 drugich i 7 trzecich nagród, Stasche't
Paweł 4 pierwsze, 14 drugich i 11 trzecich. K i - j
sicki Jan 4 pierwsze, 7 drug. i 1 trzecia.
Szczodrowski Paweł 3 pierwsze, 6 drug. i 2

trzecie. Inni z mniejszymi wynikami
Wystawa młodzieży szkolnej w gimnazjum

mąskiem. Na wystawie tej, która się odbyła
w ub. środę w sali rysunkowej gimnazjum mę
skiego, wystawione b y ły prace naszej młodzie
ży szkolnej nie tylko gimnazjalnej, ale i szkoły
powszechnej i dokształcającej. Wystawiono
bardzo liczne prace rysunkowe i malarskie,
różnolite wykresy z dziedziny geografii, przyro
doznawstwa, fizyki, matematyki, a nawet różne
modele sprzętów radjowych. W podziw w pro
wadzały prace rysunkowe uczniów gimnazjal
nych, ułożone systematycznie w serjach w e
dług klas. Tego rodzaju wystawy są bardzo

pożądane i godne uznania.
Świąteczne dekoracje okien wystawowych.

Korzystając z dwóch dni świąt, t. j . soboty i
niedzieli kupcy nasi udekorowali wystawy i

wnętrza magazynów wprost bajkowo.

CSaelmmo.
Z teatru. Zjechał do grodu naszego zespól

artystów Teatru Wielkopolskiego pod dyrek
cją p. Brzeskiego i odegrał z werwą dramat

historyczny p. t. ,,Barbara Radziwiłłówna".
Csobiste. Zwolniony został dotychczasowy

komendant tut. posterunku policji państw, p.
Mieczysław Sawicki. Pan S. pochodzi z W ie l
kopolski i w czasie swego urzędowania w

grodzie naszym zyskał sympatję tut. ludności

Z Rady miejskiej. Posiedzenie Rady miej
skiej odbyło się w ub. czwartek dnia 6 bm.

pod przewodnictwem dr. Drążkowskiego, pro
to kółow ał radny Ryszkowski. Przyjęto spra
wozdanie z rewizji Miejskiej Kasy Komunalnej
do wiadomości Wniosek p. Ludaóskiego o

przyznanie gwiazdkowego urzędnikom i robo
tnikom miejskim, w wysokości 1-miesięcznej
pensji wzgl. 4 -tygodniowego zarobku, przyjęto
do wiadomości, mimo sprzeciwu małej grupy
radnych. Przedzierżawienie rybołówstwa miej
skiego odrzucono, celem przeprowadzenia po
nownej licy ta cji Na członka deputacji budo
wlanej wybrano p. Wildenheina. Uchwalono
uruchomić w możliwie jak najkrótszym czasie

ochronkę dla 100 dzieci w domu miejskim przy
ul. Dworcowej 41. Postanowiono zwrócić pa
rafji koszta pokrycia dachów na starej zakry-
stji i bocznych lćruchtach. Następnie p. Ma
tuszak referował dodatkowe budżety admini
stracji głównej, rzeźni, ele ktrowni, gazowni i

wodociągów. Po krótkiej dyskusji owe budżety
przyjęto bez zmian. W końcu uchwalono

wpłacić ko Kom. Związku Kred. w Poznaniu

przypadający udział na m. Chełmno.
Inspekcja sanitarna. W dniach 6 i 7 bm.

odbyła się ispekcja sanitarna z komisją woje
wódzką na czele. Rewizję przeprowadzono
przedewszystkiem w młynach, piekarniach 1
składach m ąk i Wskutek nieprzepisowego u-

rządzenia niektórych piekarń, grozi im zam
knięcie przez władze policyjne.

P'%acie
Zastępstwo Banku Polskiego. Z dniem 10

bm. zostało otwarte zastępstwo BanKu Polskie
go w Pucku, które prowadzi Powiatowa Kasa

Oszczędności w Pucku. Zastępstwo podlega
oddziałowi Banku Polskiego w Wejherowie.
Odtąd wszystkie oddziały Banku Polskiego
przyjmują do inkasa i dyskonta weksle i do
wody, których miejscem jołataości, jest Puck.
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W centrum miasta (dobry narożnik)

lokalna biuro
2 obszerna pokoje z telefonem, szafą
żelazną do oddania zdniem 1stycznia.
Przez kilka lat mieściła się kancelarja
adwokacka. Zgłoszenia do, r e d a k c j i
DziennikaRydg'. ustnie10—12i 5-6
lu b pisemnie. (3393P

;^j Dziś Premjera! , (***B :

ifgjRif i Raf w Alpach!
I mX Szampańs(ka komedja amerykańska. J

KRdNiKA
Bydgoszcz, dnia 12 gradnla 1928 loko.

KALENDARZYK.

Dziś: Aleksandra, Synezjusza.
Jutro: Łucji, Otylji, Bertolda.
Wschód słońca: godz. 8,06.
Zachód słońca: godz. 15,41.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku, 10. bm. do poniedziałku,
17. bm. dyżurują:

1) Apteka Centralna, ul. Gdańska;
2) Apteka pod Lwem, Okolę.

Wypożyczalnia książek nLektor", ulica
Gdańska 141, otw arta codzinnie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

TEATH MIEJSKI.

Dziś o godz. 7K wieczorom dla P. Z. K.

,,P.ćża Stambułu".

W czwartek operetka Lehara MPaganlni"

W piątek o g. 7'A nGlupi Jakób" T. Ritt-
nera.

Na Powszechną, Wystawę w Pozna
niu, zgłasza się coraz więcej wycieczek
Polaków amerykańskich. Dobry to

znak. Widocznie rany moralne i mata-

rjalne, jakie tak obficie zadaliśmy na
szym rodakom z za Oceanu, poczynają
się pow'oli zabliźniać.

Stosunek Polaków amerykańskich do

zmartwychwstałej Ojczyzny podzielić
można na trzy etapy. Pierwszy — to en
tuzjazm. Pod sztandar Polski gamą się
masowo ochotnicy i ofiary materjalne
płyną szerokim strumieniem. Subskryp
cja naszych pożyczek państw/owych i

przenoszenie oszczędności do kra jo
wych instytucji, akcja humanitarna, i

wreszcie znaczny, wolny od jakiegokol
wiek w'yrachowania ruch reemigracyj-
ny — oto echa, jakie po 'tamtej stronie

wzbudzają sprawy polskie.
Ale wnet przychodzi szereg rozczaro

wań. Przedewszyslkiem obalone zostaje
gruntownie zaufanie do solidności kra
ju. Nieuczciwość niektórych banków,
manipulacje P. K . O., a nareszcie usta
wy w'aloryzacyjne naraziły rodaków na
szych na dotkliwe straty materjalne, i

oziębiły ów szczery zapał, s jakim oni

do nas się garnęli.
Przyszły zaś w tym drugim okresie i

inne gorycze. Przypomnimy tylko na
strój, w jakim ochotnicy amerykańscy
opuszczali szeregi polskie z chwilą de
mobilizacji. Nie wchodząc w to, o ile u-

zasadnione były ich żale, trzeba stwier
dzić, że opuszczali Polskę rozgoryczeni,
z uczuciem krzywdy, i że uczuciom tym
dali dosadny wyraz po powrocie do A-

meryki.
W latach tych dochodziły ponadto za

Ocean sprawy polskie tylko w najgor-
szem świetle. Niemal jedyną propagan
dą naszą była propaganda stronnictw.
Od czasu do czasu wyjeżdżał tam jakiś
leader partyjny po dolary, i poto, aby z

błotem mięszać stosunki krajow'e i lu
dzi stojących u rządu. Najnapastliwiej
odnoszono się do marszałka Piłsudskie
go. Ojczyzna, ta Ziem ia Obiecana, zda
ła się swym dalekim synom jako zie
mia przesycona, jadem walk, demorali
zacją i korupcją.

Jeszcze kilka lat takiego stanu, a

przepaść między Polonją amerykańską
a macierzą byłaby nie do wypełnienia.
Na szczęście przewrót majowy odwrócił

bieg rzeczy w Polsce, i teraz zaczyna się
nowa, trzecia era w stosunkach z Po
lonją amerykańską. Raźno poczęły się
nawiązywać zerwane nici. Zjawiają się
znowu W'ycieczki, napływają znowu do
lary do kraju, polska prasa amerykań
ska uderza w serdeczniejszy ton - a 25

tysięcy Polaków amerykańskich, zapo
wiedzianych na wystawę powszechną są
dowodem, że dawne lody zostały prze
łamane.

I to jest nasze wielkie szczęście w roz
w'oju państw'owym. Bo perspektywy
współpracy Polski z, emigracją są tak o-

gromne, jak ogromnemi są siły, drze
miące w w'ielomilionow'ej masie wy-
chodźtwa. Dużo byłoby o tem pisać. A

zresztą każdy to wie i rozumie.

— Wykłady rełlgSJne Ligi Katolickiej.
Drugi aktualny wykład religijny w Ad
wencie z ramienia Ligi Katolickiej wygłosi
w piątek, dnia 14 bm. o godz. 8 mej wie
czorem w Domu Katolickim na Wilczaku,
ul. Miedza 2 ks. prof. Ilanelt na temat ,,0
Spirytyźmie”. Następnie czytanie Pisma
św. (Dzieje Ap. R. II). O liczny udział u-

prasza Zarząd.
— Prośba do obywatelstwa! Towarzy

stwo Powstańców i Wojaków ,,Macierz" o-

bok swego głównego celu, t. j . przysposo
bienia wojskowego, dąży również do pod
niesienia oświaty wśród swoich, członków.

5Ponieważ bibljoteka nasza jest za szczu
pła, aby zaspokoić wszystkich chętnych do

czytania, zwracamy Me do Szan. Obywatel
stwa z prośbą, o ofiarowanie książek dla

naszej bibljoteki. Szczególnie będą mile

widziane kMs*ki Sienkiewicza i Kraszew
skiego. Ofiarowane książki prosimy skła
dać W ekspedycji HDziennika Bydgoskie
go'*.

Żeńska drożyna ,,Sokoła".
Plenarne zebranie Żeńskiego ,,Sokoła'*

odbędzie się dziś w środę dnia 12. bm. wie
czorem o godz. 7,30 w sekretarjacie, przy ul.

Dworcowej nr. 2, na którem wygłosi I. część
z cyklu ,,Nauka o Obywatelstwie'* p. in
spektor Klóskowski. Pożądanem jest, aże
by członkinie rtasze stawiły się na to zebra
nie w jak największej liczbie, a sympatycy,
jak i młodzież nie należąca (lo ,,Sokoła" ze
chciała w tem zebraniu liczny wziąć u-

dział.
W czwartek, dnia 13. bm. o godz 7-niej

w hali gimn. Klasycznego wspólna fotogra-
fja w celu propagandowym. Obowiązkowo
tak Zarząd, jako i drużyna ćwicząca stawić

się powinna.

Pierwszy śnieg.
(z) Jakiż tc kobierzec śliczny, bielusień-

ki, ściele się po ulic prostych rzędach, po
drzewach, po domów dachach wyniosłych'? ..

Śnieg — puszek drobny, leciutki, maleńkie,
wilgotne gwiazdeczki, sypią się bez przerwy
z niebios, m glistą powleczonych powłoką.
Ostry, zimny, bezlitośny wiatr podmucha
mi nagłemi sjjędza kłęby śnieżne w wiry
zawrotne i rzuca niemi w twarze zsiniałe

przechodniów, jakby bezlitośnie drwiąc so
bie z ludzkiej niedoli. Już tu i ówdzie brzę
czą sanek dzwoneczki, gdzieniegdzie roz
brzmiewa śmiech dziewczyny, którą chłop
cy obrali za cel bombardow'ania śnieżnemi

kulami...

Śnieg' 'Pierwszy śnieg. Radość bije z lic

tych, którzy, w cieple futerka wtuleni, nie

wiedzą, co zimno znaczy.
Są jednak tacy, którym nie bardzo ra

dośnie. Po śniegu mróz pewnie przyjdzie -

nie będą m ieli gdzie ogrzać się, biedacy.
Pada śnieżek, pada... p ad a -

— Wystawa kanarków w Kasynie Cy-
wiłnem. Dnia 16 i 17 grudnia odbędzie się
IV'. W ielka Wystaw'a Kanarków w sali Ka
syna Cywilnego przy ul. Gdańskiej. Uro
czyste otwarcie wystawy nastąpi dnia 16

grudnia o godz. 11,30. Wstęp dla dorosłych
60 gr, dla młodzieży 30 gr. Ze względu na

to, iż do premjowania zgłoszono nawet ka
narki z Warszawy (między innemi też bia
łe kanarki), spodziew'ać się należy, iż wy
stawa przyciągnie dla tych powodów,
wszystkich amatorów i lubowników kanar
ków. W hodowli kanarków szlachetnych
zdobyła Bydgoszcz, d zięki p. Paszkemu

drugą nagrodę Polski. Towarzystwo nie

szczędzi trudów i kosztów, aby wystawa
wypadła jak najokazalej. Dzięki niskim
cenom wstępu chcemy dać możność n a j
szerszemu ogółowi do zwiedzenia wystawy
i do zapoznania się z wprost nadzwyczaj
nym postępem śpiewu kanarków bydgo
skich.

— Podziękowanie. Zarząd Internatu Kra

sowego w Bydgoszczy składa Twu. Pań św.

Wincentego a Paulo w Solcu Kujawskim
serdeczna podziękowanie za ofiarowane or
ganizacji młodzieży naszego zakładu zł sto.

^efSgfffte wykłady Ligi Kat.'

parafii św. Trójcy.
Wykłady religijne Ligi Katolickiej urzą

dzane także w tym roku w Domu Katolic
kim na Wilczaku, zyskują na popularno
ści. Ostatni wykład, W'ygłoszony w środę,
dnia 5 bm. zgromadził tyle słuchaczy, że

sala Domu Katolickiego wypełniła się po
brzegi. Zapowiedziany referat na temat

,,0 duchowości i nieśmiertelności duszy'*
wypowiedział ks. Fiedler. Prelegent wy
kazał w odpowiedzi badaczom Pisma św.

argumentami rozumowemi bez Pisma św.,
że dusza istnieje, że dusza jest czemś od-

rębnem od instynktu u zwierząt, oraz, że

jest nieśmiertelną. Przedstawiając następ
nie w zarysie naukę badaczy i podobnych
sekt, stwierdził bezpodstawność tychże
nauk na podstawie Pisma św., z którego
kilkanaście miejsc przytoczył. Wykład
swój zakończył referent tem miejscem z

Księgi Mądrości, w którem podana jest ka
ra dla ludzi, do których należą i badacza
Pisma św., życząc jednak tym obałamuco-

nym heretykom, ażeby znaleźli łaskę Bożą
i się nawrócili. Prezes Ligi Katolickiej p?
dr. Łasiński podziękował prelegentowi za

w ykład i zarazem uzasadnił konieczność

oświaty katolickiej, ponieważ fakty o cha
rakterze bluźnierczym, jakie się obecnie

często wydarzają, nie znajdują ze strony
publiczności odpow'iedniego protestu.

Przyszły wykład religijny na temat bar
dzo aktualny ,,0 spirytyzmie" wygłosi ks.

prof. Ilanelt w piątek, dnia 14 bm. o godz.
8-mej wieczorem w Domu Katolickim na

Wilczaku, ul. Miedza 2.

Wystawa szkolna
Bydgoszczy Sokolicy.
W dniu 8 bm. o godz. 12 przed połu

dniem p. Zerbe, inspektor szkolny, wy
głosiwszy okolicznościowe przemów'ie
nie, dokonał uroczystego otwarcia

,,W ystawy" prac uczniow'skich, w obec
ności członków komitetu pp. Zacharkie-

wicza, Ossow'skiego, Wrzosia, Piotrow
skiego, Baczyńskiej, Pabjanowskiej, Za
torskiej, Biedowicza i licznych gości, 2

pośród których zauważyć można było:
prezesa rady miejskiej Beyera, dyrek
torów pp. Kowalską, Rolbieską, Barsz-

nikównę, Mazurkiew'icza, Weimana,
Stróżewskićgo, Siemiradzkiego, inspekt.
Klimesza, Łabędzińskiego, Januszew
skiego, ks. Kaję, prof. Mozolewskiego,
Bibrównę, Timlera, Wierzejską, Panko-

wiaka, Dymka, Schulcównę, Pajchlów-
nę, Buczkowskiego, dyr. Urz. Szkol.,
przedstawicieli ,,Dziennika" i wielu in
nych.

Wystawę rozmieszczono w obszernej
hali gimnastycznej Szkoły Wydz. mę
skiej przy ul. Konarskiego.

Zorganizowano ją w myśl zarządzenia
kura torjum, celem zebrania najlep
szych prac na Wystawę Krajową w Po
znaniu. Poza tem drugi jeszcze cel prze
mawiał za urządzeniem niniejszej wy
stawy, w-zględy dydaktyczno - pedago
giczna Kiedy daw'niej czyniono z ucznia

manekina, papugę, któremu kazano

wkuw'ać na pamięć wszystkie niemal

przedmioty, a sypano ciągle ,,niedosta
tecznie" za najmniejszą omyłkę, czyniąc

niedołęgów życiowych, nieumiejących
wziąć do rąk młotka i gwoździa wbić w

ścianę — to dzisiejsza szkolą przygoto
w'uje młodzież do życia, czyni naukę
łatwiejszą, przystępniejszą, rozwija u-

mysł, spostrzeganie, orjentację, jednem
słowem otwiera szeroki pogląd na dzi
siejszy rozmach przemysłu, szybkość
środków lokomocji, ogromne w'ynalazki
techniczne, chemiczne, lekarskie itd.

Nierozłącznemi siostrzycami w nauce

poglądu W'szystkich nieomal przedmio
tów, to rysunki i prace ręczne. Rysunek
dla nauczyciela to młot w' ręku kowala,
którym wykuwa i ułatwia młodzieży
naukę już od zarania pierwszych dni

szkolnych. Młodzież nasza kocha ten

przedmiot, a owoc swej pracy zgroma
dziła w hali wy'stawowej.

Trzydzieści lat wstecz uważano nau
kę rysunków i r.obót ręcznych w szko
łach za zabawkę, bez której również do
brze można się obejść. Dziś przyznaje
my, że są one czynnikiem niemniej wa
żniejszym, niż dzieła literackie, utwory
muzyczne itd. Religja kształci i podnosi
ducha moralności, rysunek podnosi i u-

szlachetnia zmysł piękna. Rysunkiem
posługuje się nietylko szkolą, lecz rze

miosło i przemysł.

Wystawa w hali gimnastycznej daje
nam dokładny obraz, jak można przy
pomocy rysunków i prac ręcznych udo
skonalić i uszlachetnić każdy przed
miot, ułatw'iając jego nauczanie. W y
kresy, konstrukcje, wzory, pomysły, mo
dele szkół, budynków, studni, wszystko
to w-yrobiłd nasza młodzież przy pomo
cy gliny, plasteliny, ołówka, farb, drze
(wa.

A wykonała je młodzież nasza ze

wstępnych klas kat. żeńskiego gimn.
humanist św. Trójcy, św. Jana, Fordo
nu, Mąkow-arska, Ślesina itd. Te piękne
prace z plasteliny wykonane zostały na

podstawie bajek, opowiadań nauczycieli,
tkane i haftow-ane skw-apliwie w w-y
obraźni dziecięcej z mrówczą pilnością
przy największej prostocie i radości
serc młodzieńczych.

Eksponaty przy głównym stole zamy
kają prace uczniów gimn. hum. męsk.
z zakresu slójdu; są one wykonane z ca
lem zrozumieniem dzisiejszych potrzeb
życiowych pod kierownictwem znanego
pedagoga p. Zacharkiewicza. Oprócz
prac słójdow-ych z gimn. męsk. są je-
szcze rysunki z zakresu religji, dalej
rysunki z geografji i nagrody uczniów-,

zdobyte na zawodach gimnastycznych i

pływackich.
Na bocznych stołach rozłożone są eks

ponaty obu szkół wydziałow-ych; jak
zwykle, są one imponujące. Nauka slój
du, kierowana wytrawną ręką p. prof.
Ossowskiego, dała świetne rezultaty.
W dziale przyrody, który prow-adzi prof.
Pankowiak, wystawiono różne albumy
anatomiczne, zielniki, zioła lecznicze,
tablice, preparaty zwierzęce. Następnie
wykresy z geografji gospodarczej, kra
joznawstw-a. Dalej ładne rysunki z mo
delu itd.

W szkole wydz. żeńskiej skompleto
wano wszystkie działy, kształcące ko
bietę jako obywatelkę, Polkę i przyszłą
matkę. Jest tu świetnie przeprowadzony
dział gotowania, pieczenia ciast, są tor
ty, marcepany, konserwy, konfitury,
pomadki. Działem pieczołowicie pielę

gnuje prof. Wierzejską. 4

P. prof. Bibrówna zobrazowała przy
rodę, naukę o dziecku.

Z powyższych eksponatów obu szkół

widać, że gorliwa praca profesorów kwi
tnie tam w całej pełni a istnienie szkół

tego typu jest żywotną potrzebą.
Z prac. pochodzących jeszcze z girńn.

hum. że.ńsk. miejsk., nie możemy pomi
nąć misternie zbudow-anego modelu o-

bozu pierwszej drużyny harcerskiej
pod kierownictwem prof. Pajchlówny.

Prace tekturowe pięknie wykonano
w szkołach: Św. Trójcy, św. Jana, Dą
brow-skiego i w 4 kl. szk. w Mąkowar
sku.

Z uznaniem należy zaznaczyć, że szko
ły powiatu bydgoskiego popisały się
bardzo dobrze, a widać tu wpływ i za
chętę insp. Klimesza. Piękne i efektowne

są eksponaty sem. naucz, żeńsk.

Osobny dział stanowią prace uczniów

państw, sem. naucz, skoncentrowane

przedewszystldem w eksponatach z za
kresu geografji i robót ręcznych, przy
gotowane przez prof. Mozolewskiego i

Wrzosia, Dział ten przedstawia się rze
czywiście imponująco, widać tu w-iele

pomysłów, zdążających do w-prowadze-
riia nowych metod w geografji i łatwiej
szego nauczania. Wykonano ogromną
ilość modeli, map plastycznych, map
krajoznawczych, monografji wiosek i

wiele innych.
Szczególne uznanie należy się komite

towi wystawy a zwłaszcza prof. Zachar-

kiew-iczowi, Ossowskiemu, inspektorom
Zerbemu i Klimeszowi za tak wiele tru
du i poświęcenia nad zorganizowaniem
wystawy,

K. Bclina-WojciMewicŁ
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Obchód listopadowy
urządzony staraniem uczenie prywatnego Seminarium
nauczycielskiego żeńskiego T. S. N. W. w Bydgoszczy.

Tradycyjnym zwyczajem, urządziły u-

czenice tutejszego prywatnego Seminarjum
naucz, żeńsk. T.N. S. W. i w tym roku u-

roczysty obchód ku uczczeniu 98 rocznicy
powstania listopadowego i przyznać należy,
że doborem programu jak i sposobem wy
konania jego, zwłaszcza w części muzycz
nej, osiągnęły poziom artystyczny tak wy
soki, jaki u młodocianych wykonawców
ze sfer szkolnych rzadko tylko napotkaó
można. Było tu znać umiejętną i celową
pracę dyrygenta (prof. Urbanyi), który w

trudnych warunkach i .z niezbyt wyrobio
nym aparatem wykonawczym, potrafił taK

poważne i wartościowe rezultaty osiągnąć.
W części I tego pięknego wieczoru, w y

konawcami programu były dzieci z klas

wstępnych, które pod kierownictwem dwóch

seminarzystek, abiturjentek, odśpiewały
przy akomp. fortepjanu sprawnie, barwnie
i rytmicznie kilka pieśni przeplatanych de
klamacjami. Milusińscy spisali się dzielnie,
za co ich hucznie oklaskiwano. Znać tu

było staranność obu dyrygentek t. j . pp. To-

bolewskiej i Śmiakówny, jako też i potrzeb
ną znajomość rzeczy u nich.

Na program cz. II złożyła się jednoak
tówka p. t. .,Dziewczęce marzenia" odegra
na przez kilka uczenie z klas seminarjal-
nych. Anemiczna i mało zajmująca swą tre
ścią ta sztuka jakoteż blady sposób jej wy
konania, przez r-'ems'ące scenicznej rutyny
uczenice, nie zadowolił publiczności w tej
mierze, co atrakcje muzyczne.

p-ogram części iII obejmował szereg do
skonale wykonanych numerów muzycz
nych, przeplatanych również deklamacjami.
B yły tu więc, popisy świetnie zcćyiewanego
chóru, który m. i. odśpiewał efektownego
,,Poloneza o Wiśle" przy brawurowym a-

komp. fortepjanu na 4 ręce wykonanym z

koncertową biegłością przez ucz. Kwieciń
sk'ą i Gramekównę.

Duże wrażenie zrobi! duet ,,Rybacy" (Ga-
bussi'ego) odśpiewany przez wielce utalen
towane uczenice Walczakównę i Mazurów-

nę. Piękne ich głosy, muzykalność oraz do
skonale poczucie taktu i rytmu, spowodo
wały, że ten ,,numer" programu, można za
liczyć do najbardziej udaiych.

Clou całego programu stanowiła jednak
doskonale zgrana i całą pełnią symfonicznej
krasy brzmiąca orkiestra seminarzystek,
która z iście muzykanckiem zacięciem, z

w erw ą! rutyną, odegrała długą i doskonale

zrobioną wiązankę legjonowych pieśni p. t.

,,Odgłosy z obozu lcgjonistów". Efekt i bar
wność brzmienia tego. utworu prof. Urba-

nyiego, który wykonaniem tej swojej kom
pozycji kierował, spotęgowała w dużej mie
rze domieszka dętych instrumentów i per
kusji, które powierzono członkom ork. 62.

pp. w liczbie 6 ludzi. Resztę obsady stanowi
ły wyłącznie seminarzystki w liczbie około

3,0 osób. Było to zresztą całkiem siuszne po
ciągnięcie, boć trudno wymagać, by dziew-

częta piskały na dudach i fujarach łub

grzmiały na trąbach i puzonach. Efekt wy
konania tej rzeczy był imponujący, tak że
utwór ten musiano powtarzać. Uczenicom
i ich dyrygentowi gratulujemy sukcesu.

Całość wieczoru, do którego słowo wstęp
ne bardzo udatnie wygłosiła abiturjentka p.
Późniakćwna, zrobiła wrażehie jak najlep
sze, a sam obchód byl imponującym dowo
dem, że zakład ten poi kier. prof. Stryszow
skiego, spełnia swe wychowawcze zadania

godnie i po obywatelsku. Duża sala Strzel
nicy wypełnioną była po same brzegi.

Br. Way...wicz.

— Składajcie datki na gwiazdkę dla
Schroniska dla Niewidomych, ul. Kołłąta
ja 13-14, telefon 1120.

- Teatr Żołnierski 62 pp. wystawia w

sobotę i niedzielę o godz. 7 wieczorem w

sali teatralnej 62 pp. (Warszawska 7) ,,Bia
łe fartuszki" Krumłowskiego, wesoły wo
dewil w 4 aktach z tańcami i muzyką. Czy
sty dochód przeznacza się na cele k u ltu 
ralno-oświatowe pułku. Wstęp 1,50, 1 zł i

50 gr. Wejście z ulicy Sowińskiego.
— Humanistyczne Gimnazjum Żeńskie

Dra Michała Wagnera powtarza w sobotę,
dnia 15 grudnia o godz. 7 -mej wieczorem
w Strzelnicy przy ul. Toruńskiej sztuczkę
p. Z. Kułakowskiej ,,Sen Józia" . Deklama
cje i występy chóru ponadto w programie.
Sztuczka odegrana przez dzieci klas wstęp
nych wzbudziła ogólny zachwyt - na ży
czenie więc ogólne zabawią się m aluczcy
raz jeszcze w aktorów. Czysty dochód

przeznaczony na ,,Samopomoc Szkolną '.

- Wielka Wenta Spożywcza na rzecz In
te rnatu Kresowego w Bydgoszczy odbędzie
się w niedzielę d. 16 grudnia na sali ,,Ogni
ska" (ul. Jagiellońska) o godz. 3 po poiud.
Ruchliwy komitet, składający się z Pań Zie
mianek, zgromadził już sporo cennych fan
tów, ćffiarowanych przez pp. kupców i prze
mysłowców, a z dworów wiejskich przybę
dą w ostatniej chwili kury, kaczki, indyki,
gęsi, zające, barany, szynki, kiełbasy, torty
i wiele, wiele innych smakołyków, więc
każdy za 50 gr będzie m iał możność zaopa
trzyć na święta swą śpiżarnię.

MałafuVm
firmy
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ulica Gdańska nr. 19. (27518

Narodowy Uniwersytet
Robotniczy.

W czwartek 13 bm. w Domu Koto*

Ilckim przy Farze wygłoszone zosta
nę jaastępujęce referaty:

1. O godz. 19-tej p. prof. W olf:

,,Stosunek Polski do rewolucji
francuskiej” .

2. O godz. 19,30 p. kapitan Kul-

wieć: ,,Polska przedmurzem
cŁrześe:jaistwa” .

Wstęp bezpłatny.

Pomysłowy Chaśmek.
Nieiaki Chaim Rosenberg, otworzył sobie w

Bydgoszczy przy u licy Długiej 25, interes pod
firmą ,,Sprzedaż manufaktury", a mając znajo
me ści i poparcie u różnych firm łódzkich, uzy
skał k red\ty, z których też korzystał pełnemi
rękoma. Nabrał bowiem u firm towaru na k il
kadziesiąt tysięcy złotych, któ ry to to war przy
pomocy domokrążnych agentów w k rótkim cza
sie rozsprzedał, a zabrawszy pieniądze, czmy
chnął z nimi gdzie pieprz rośnie. Firmy po
szukują pomysłowego Chaimka, ale czy go znaj
dą?....

Przestroga przed złodzIefkq.
W okolicy Bydgoszczy grasuje jakaś kobie

ta, podająca się za Elżbietę Ciesielską z Byd
goszczy, która dokonuje różnych oszustw i k ra
dzieży. Przed kilku dniami zjawiła się ona w

leśniczówce Maksymilianowo u leśniczego p.
Kolaóczyka, prosząc o udzielenie jej ja kiejkol
wiek pracy, gdyż niema z czego żyć. Państwo

Kolańczykowie litując się nad przybyłą, przy
jęli ją jako służącą do wszystkiego, nie prze
czuwając, że przyjmują żmiję. Po k ilk u bo
wiem dniach swego pobytu w leśniczówce,
rzekoma Ciesielska, korzystając z nieobecności

swych chlebodawców, okradła ich z garderoby
i bielizny oraz z biżuterji i ulotniła się w nie
wiadomym kierunku, krzywdząc pp. Kolańczy-
ków na kilkanaście set złotych.

Rozpoznany złodziei.
Na dworcu kolejowym k ręcił się stale nie

jaki Czesław Kłobuchowski, który narzucał się
z zawieraniem znajomości z podróżnymi, a na
stępnie przy nadarz onej sposobności okradał
ich z gotówki, zegarków i z czego się dało.
Stwierdzonem zostało, że to on w dniu 8. bm.

zawarłszy na dworcu znajomość z p. Maćko
wiakiem z Dziedna (o czem donosiliśmy) w y
kradł mu następnie w ustępie portfel z 220 zł.

Opryszek ten ma lat 26, wzrostu około 1,70 cm ,

ubrany w granatowe ubranie i takąż granato
wą czapkę; bez płaszcza. Ktob y go spotkał,
zechce oddać go w ręce policji.

W ostatniej chw ili dowiadujemy się, że Kło -

bukowski został ujęty.
— Złodziejka jako krawcowa. Niejaka M ar

ja Koczur, la t 32, zamieszkała ostatnio w Byd
goszczy, wynajmuje się do domów prywatnych
w charakterze krawczyni, a następnie w domach

tych dokonywa kradzieży. Ostrzega się więc
przed tą ,,krawcową" i wzywa się, aby w razie

jej pojawienia się, oddać ją w ręce policji.

Wyislsdy powszechne
T.N.S.W.

W środę 12. bm. o godz. 7 wieczorem w

Domu K atolickim (przy Farze, Grodzka 20)
wygłosi prof- Stopa wykład p. t. nO poema
cie pisanym gwiazdami".

Prelegent omówi przy pomocy mhpy nie
ba system astraiizacyj w poezji Mickiewi
cza i wykaże możliwość odczytywania na

niebie biografji astralnej naszego wieszcza

czyli Dziadów niebieskich.

Wstęp 50 gr - dla młodzeży 20 gr.

W tramwaju.
— No I co bydyma robić na Boże Naro-

dzynie, pani Lepkowska, co?
— Święta są od modlitwy. Tyla powi

nien pan Antkowiak wiedzieć. A da Pan

Bóg karnawału doczekać, to ja z pewno
ścią ani jedny tańcówki nie opuszczę.

— Moja pani Łepkowska, już by tyż
czas byl na panią ustatkować się. Babka
wnukom nie powinna hycać jak ten wró
bel.

— Jeszcze w krótki spódnicy i w poń
czochach, jak ta sić na ryby.

— To ino wedle luftu. Przytyłam ździeb-
ko i przy bostonie zaraz pot sie ze mnie

leje.
— To czymu sie pani szwajspudrem nie

podsypie?
— Co tyż pan gada, panie Antkowiak.

Zaraz by sie z pani Łepkowski kluski po
sypały

— Naśmiwajcie sie państwo jak chce
cie, a ja od mojego nie odstąpię. Wnuczki

mam, ale mogłabym być im tak dobrze jak
matką. Co mi tam lata bydziecie wyma
wiać Przyńdżcie popatrzyć do Patzera, ja
ka jestem sobie fertyczna. Niech ino m u
zyka zagra, to mi nogi same latają jak wa-

ryjaty.
— Rychtyg, pani Łepkowska, zapomnia

łem powiedzieć, że w tyn piątek szukał

pani na rynku pan Stoma.
— Czegóż on chciał odymnie?
— Ano pewnie wedle tego, aby panią

do baletu zgodzić.
— Panie Antkowiak, pana jeszcze zatka

kiedy od tych dowcipów. A panu Stornie

powiem, aby zbytków nie robił i Dzienni
kowi tyła biletów do tyjatru nie dawał. Na

propagandę płać, na tyjatr płać, a cieka-
wam skąd brać?

— Już ta pani Łepkowska najmni jest
poszkodowana. Pani od każdego podatku
sie wymiga.

-- I w tem nima żadnego grzychu. Pła
cić magistratowi,, a niby za co?

— Pani Łepkowska ma recht. To ma
gistrat jeszcze nam dokładać powinien za-

to, że miasto aprowizujemy.
— Zgniłemi jajami!
— A pani co za jedna, że sie do naszy

rozmowy misza?
— Ja jestem ta jedna, która w tamtym

tygodniu kupiła u pani mendel jaj, a w

nim bylo pięć jaj śmierdzących.
— Dobrze, że mi to pani mówi. Na przy

szły raz byde do jaj kulońskie perfumy na-

liwać. Boże drogi, na mendel ledwo pięć
starszawych jajek. Ady inna Bogu by
dziękowała...

— Stary Rynek! Na Gdańską i na To
ruńską przesiadać!

Założony w roku 1899

specfalnwsOcSaiBohaiardw

Osłiar Meyer
właśc:J.JasieńsKi i F.Zeller

ul. Gdański 15 Bydgoszcz Tslef. nr. 13-89
33598) naprzeciw Placu Wolności.
Starannie dopasowane, dobrze leżące oku
la ry i binokle każdego rodzaju. Sumienne
wykonanie recept lekarskich. Szybkie za
łatw. wszystkich zleceń w nowocześnie urzą
dzonym warsztacie z zapędem e lektr. Duży
wybór lornetek teatralnych i polowych

barometrów, lup oraz c yrkli.
Zlet. ołrzym. pocztą załatwia sic odwrotnie

Święto Mfctki.
W ubiegłą sobotę odbyła się w zapełnio

nej po brzegi sali Resursy Kupieckiej pod
niosła uroczystość 5 "

ięta M atki, urządzona
staraniem Tow. Kobiet ,,Jedność" przy Fa
rze. UroczysMść zagaił ks. Łapka, w ygła
szając piękne i głębokie przemówienie, w

którem scharakteryzował rolę matki, jako
wychowawczyni pr -szłego pokolenia. W

dzisiejszych czasach, gdy na duszę młodzie
ży czyha jej największy wróg - komunizm,
który zapomocą złych książek, fałszywych
haseł, obrazów kinowych itp. stara się zde
moralizować młodzież i oderwać ją od naro
du i Kościoła, - matka jednynie, jej troskli
wa 'opieka i wpajanie w dziecko zdrowych
zasad może uchronić je od zatraty. Kierow
nicy zaś wychowania fizycznego młodzieży,

w inni również i przedewszystkiem praco
wać nad jej wychowaniem duchowem, bo

sport jest tylko środkiem do celu, a nigdy
samym celem.

Następnie zabrała głos pani inżynierowa
Stabrowska, która w obszernym, głęboko u-

jętym i wyczerpującym referacie wskazała
na dwa najpotężniejsze czynniki moralnego
wychowania młodzieży, tj. religję i rodzinę.

Najpiękniejsze chwile dziejów narodu

polskiego, związane są z głęboką wiarą w

opiekę Matki Boskiej, Królowej Korony Pol
skiej. Z Jej imieniem na ustach dawni ry
cerze szli w zacięty bój z wrogami chrześci
jaństwa i zwyciężali. Głęboki kult dla Matki

Bożej i wszystkie inne cechy katolicyzmu
zrosły się silnie z narodem polskim. Przed
murzem chrześcijaństwa nazywano Polskę,
bo stała na straży wiary Chrystusowej.

Zmartwychwstała Ojczyzna znów powo
łana jest do walki z wrogami łtaszej wiary,
bo dzisiejszy wróg jest stokroć groźniejszy,
niż ten, który ongi mord i pożogi szerzył.
Na wschodnich rubieżach Rzeczypospolitej
rozwiclmożnii się złowrogi potwór, dziecko

komunizmu - bolszewizm, który fałszywe-
mi, wywrotowemi hasłami zagraża cywili
zacji i kulturze chrześcijańskiej. Zgliszcza,
gruzy, morze lez i krwi — oto szlak, którym
złowrogi wytwór komunistycznych posie
wów przesuwał się.Dzisiejsza Sowdepja - to

jedno cmentarzysko, jedna kupa gruzów, to

państwo, w którem Boga niema i dlatego
nie budować, ale burzyć może. Tam podko
puje się autorytet rodziny, szkoły są kuźnia
mi, wytwarzającemi zawodowych donosi
cieli, będących na usługach ideologji czer
wonych zbirów. Tysiące dzieci, które nie

posiadają rodzin, bo rozbiła je ustawa roz
wodowa, wychowuje państwo w głodzie,
chłodzie i bez żadnej opieki moralnej. Nie

więc dziwnego, że wyrastają one na zbrod
niarzy, będących już dzisiaj postrachem bol-

szewji.
Ten złowrogi polip macki swe wyciąga u

w naszą stronę, chcąc niemi omotać ducha

naszego narodu, w yplenić idee Chrystusowe,
zaszczepić bezreligijność i spowodować upa
dek. Płatni agitatorzy komunistyczni, por
nograficzne książki, sekty religijne - stoją
na jego usługach, rzucając niezdrowy siew
na naszą glebę. Apostołują wolną miłość,
rozwody i bezreligijne wychowanie. W ist
nienie i byt rodziny, a temsamem w funda
menty naszej państwowości skierowane są
w szystkie a taki najzawziętszego wroga.

Walem ochronnym, o który rozbić się
muszą te fale, staną się rodziny polskie.
Wartości narodowe nie polegają tylko na za
pasach wytworów materjalnych, na sile orę
ża — polegają one również i najwięcej na

sile ducha. Fundamentem duchowej siły
stanie się wiara i nierozerwalna spójnia na
rodu z Kościołem. Krzyż — to najpotężniej- .

szy działacz świata, który prowadzi) -nas

przez ciężkie lata niewoli i rozbitych na trzy
zabory, zjednoczył w niepodległej Ojczyźnie.
Krzyż więc górować musi nad życiem na
szego narodu, a Chrystus, symbol miłości

bliźniego, stać się musi wychowawcą ro
dziny polskiej dla potęgi i chwały narodu.

S-trażniczką rodziny, to kobieta-matka,
ona musi być apostołką zasad, ona winna

wskazywać młodemu pokoleniu drogę cno- 3

ty i moralności. I dzień ten, jest dniem ape
lu do wszystkich matek, aby potęgą swego
serca wszechwładnie ogarnęły swe rodziny.

Referatu p. Stabrowskiej wysłuchano w

skupieniu i podziękowano zań prelegentce
rzęsistemi oklaskami.

Po referacie nastąpiły deklamacje, oraz

obrazy sceniczne, jak: ,,Ofiara matki", ,,Św.
Matka Jadwiga Śląska", ,,Nąd grobem'mat
ki", ,,Matka" i ,.Życie radosne i bolesne Mat
ki Boskiej". Zakończono uroczystość współ-
nem odśpiewaniem pieśni ,,Serdeczna M at
ko". j

Nastrój panował podniosły i uroczysty.

Numer gwiazdkowy ,,Tygodnika Hłn-

strowanego" . Zgodnie z zapowiedzią i tr a 
dycją, ,,Tygodnik Illustrowany" wydał już
swój doroczny numer gwiazdkowy, poświę
cony Dziesięcioleciu Odrodzenia Państwa

Polskiego. Numer ten stawia ,,Tygodnik
Illustrowany" na czele wydawnictw pol
skich, gdyż zarówno strona redakcyjna i
graficzna, jak i część reklamowa dorówny-
wują całkowicie słynnym numerom

gwiazdkowym pism zagranicznych. Tekst

numeru, przeplatany co parę stron trój- i

cztero-barwnemj ilustracjami oraz piękną,
barwną planszą Zofji Stryjeńskiej, nosi
charakter poważny i miły dis oka, ~
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Pam ! Śnieżno biółą bieli'znę otrzymasz, nie narażając jej na zniszczenie,

i/orąc proszkiem mydlanym

I

Pogrzeb,
ś. p. Idziego Świtały.

Wczoraj o godzinie 3-ej po południu
nastąpiło wyprowadzenie zwłok ś. p.
Idziego Świtały z domu żałoby przy
ulicy Słowackiego 1, na miejsce wiecz
nego spoczynku na nowym cmentarzu..

Smutny kondukt prowadził w asyście
dziesięciu miejscowych księży, ks. Ja
rosz z Poznania, generalny sekretarz

Związku Młodzieży Polskiej Za tru
mną postępowała stroskana rodzina

zmarłego, koledzy, przyjaciele oraz tłu
my publiczności, przybyłej oddać ostat
nią posługę zacnemu człowiekowi i pra
wemu obywatelowi, który przez swą o-

fiaru ą pracę dla społeczeństwa, pozo
stawił po sobie głęboki żal i niezatartą
pamięć.

W pogrzebie wzięli udział: przedsta
wiciele miasta, Związek Urzędników
Komunalnych z sztandarem, Związek
Lekarzy, Miejski Komitet W. F. i P. W ,

Federacja Obrońców Ojczyzny, artyści
Teatru Miejskisego, Powstańcy i Woja
cy z sztandarem, Sokół z sztandarem,
przedstawiciele P. W . i W . F ., przedsta
wicielstwo Obrony Kresów Zach., s emi-

narjum nauczycielskie, Liceum Handlo
we męskie i żeńskie, Hufce szkolne,
gimnazjum Kopernika, Szkoła Handlo
wa Miejska, Szkoła Mechaników Lotni
czych, oddział policji państwowej,
Bractwo Strzeleckie i inne.

Niesiono mnóstwo wieńców, wśród

których zauważyliśmy piękne wieńce
od: lekarzy-dentystów z Warszawy, le-

karzy-dentystów lwowskich, dowództwa

miejscowego garnizonu, Szkoły Podcho
rążych, urzędników komunalnych, ma
gistratu, Komitetu W. F. i P. W., Zwią
zku Obrony Kresów Zachodnich, Powst.
i Wojaków, Sokoła, dowództwa 62 p. p.,
Miejskiej Kasy Chorych, artystów Tea
tru Miejskiego i wiele innych.

Konduktowi towarzyszyła orkiestra
ł'C2 p. p.

Nad grobem ks. Jarosz podziękował
Imieniem rodziny wszystkim uczestni
kom pogrzebu, a po odprawieniu ża
łobnych modłów, oddano ziemi docze
sne szczątki Zmarłego.

Niech odpoczywa w pokoju!

Powołanie radców handlowych
do Izby Przemysłowo-Handlowej

w Bydgoszczy.

W ostatnim ,,Monitorze" ukazało się za
rządzenie ministra Przemysłu i Handlu na
dające niżej wymienionym zrzeszeniom go
spodarczym prawo powołania następującej
liczby radców do Izby Przem.- Handlowej
w Bydgoszczy.
Ł Do sekcji przemysłowej Izby powołają:

, 1. Związek Fabrykantów w Bydgoszczy,
7 radców;

2. Związek Właścicieli Tartaków i Kup
ców Drzewnych w Bydg., 2 radców;

3. Związek Zachodmo-Pol. Przemysłu
Cukrowniczego w Poznaniu 2 radców;

4. Zjednoczenie Młynów Handlowych z

siedzibą w Poznaniu, 1 radcę.
Do sekcji handlowej Izby powołają:

1. Tow. Kupców w Bydgoszczy, 11 rad
ców;

2. Zw. Spółdzielni Zarobkowych i Gosp.
1 radcę.

— Kurator poznańskiego okręgn szkol
nego w Bydgoszczy. Z okazji odbywającego
się zjazdu geografó'w w Seminarjum Nau-

czycielskiem przybył do Bydgoszczy Kura
to r poznańskiego okręgu szkolnego p. dr.

Namysł.
- Strzelanie z wiatrówek urządza Tow

Powst. 1 Wojaków ,,Macierz" w niedzielę,
dn 11 bm. ogodz. 11-tej w ,,Ognisku" przy
ul. Jagiellońskiej 71. Za 50 gr można wy
strzelać gęś, kaczki, kucę i t. d., a może i

zająca. A więc niech wszystko pospieszy w

niedzielę do Ogniska i spróbuje swoje szczę
ście. Rozdanie wymienionych nagród o g.
11-ej wieczorem.

- Wstrzymanie racha tramwajowego.
Dziś rano skutkiem powstałych na szynach
zasp śniegowych, został na przeciąg k ilku 
nastu minut wstrzymany ruch tramwajo
wy na linji Dworzec-Okolę.

- Ważne dla żeglugi! Z powodu remon
tu śluzy w Brdyujściu przewidzianego w

czasie od stycznia do mniejwięcej końca lu
tego 1929 r., będzie stan wody w porcie we
wnętrznym w Brdyujściu około lK m. obni
żony, wskutek czego nastąpi wsteczne obni
żenie zwierciadła wody rz. Brdy, wynoszą
ce przy moście Gdańskim około 40 cm.

Żeglarzom i zainteresowanym zakładom

przemysłowym zwraca się na powyższe u-

wagę celem wczesnego przystosowania się
do wytworzonych obniżeniem wody warun

ków ruchu żeglugi i zakładów.

Również zaznacza się, że w obrębie m ia
sta od mostu Gdańskiego w dół będą mogły
zimować tylko berlinki próżne, łodzie obła
dowane natomiast oraz statki parowe zanu
rzające się więcej jak 80 cm. zmuszone są
zimować w porcie wewnętrznym w Brdyuj
ściu lub na stanowisku kanału Bydgoskie
go pomiędzy śluzą w Czyżkówku a śluzą w

Prądach.
- Gdy się dobrze zastanowisz, to ku

pisz tylko wartościowe i praktyczne po
darki na gwiazdkę, jak zegarki, łańcuszki,
branzolety, kolczyki, sygnety, papierośnice,
perły, naszyjniki i inną piękną biżuterję
To wszystko w największym wyborze, po

zniżonych cenach nabyć możesz w znanym
solidnym i najstarszym na miejscu zakła
dzie zegarmistrzowsko-złotniczym H en ry
ka Kaszabowskiego, przy ul. Długiej 29, Te
lefon 1123. P atrz ogłoszenie w dzisiejszein
wydaniu.

- Uchylał się od służby wojskowej. U -

jęto niejakiego Jana Rozenke, lat 24, który
w'ałęsał się na tutejszym dworcu bez celu,
nie mając przytem stałego miejsca zamie
szkania. Po doprowadzeniu go do urzędu
stwierdzono, że Rozenke, uchylał się od o-

bowiązku służby wojskowej. Oddano go do

dyspozycji władz wojskowych.

NA GWIAZDKĘ
JEDYNY PODAREK YO

ISADJ99?
83951

PROGRAM W KINACH.

Kinoteatr ,,ODRODZENIE'* w Domu Kato
lickim ul. Miedza 2, (pierwszy przystanek tram
wajowy za Szkołą Przemysłową) wyświetla od

środy arcypotężny film w 10 aktach pt. ,,Chry
stus zwyciężył". Przepiękne zdjęcia wykona
ne na prawdziwem tle okolic Jerozolimy, Góry
Oliwnej i Doliny Józefata, oraz nadzwyczaj cie
kawa akcja oparta na pięknych scenach b ib lij
nych z Chrystusem w Ogrójcu, procesją pasyjną
na ulicach Jerozolimy, a przedewszystkiem nad
z-wyczaj udana scena Sądu Ostatecznego, pozo
stawiają na widzu niezatarte wrażenie. Treść

tego filmu ilustrująca podstępną robotę komu
nizmu walczącego z ładem społecznym, oraz

prawdziwa miłość bliźniego przeciwstawiona
nienawiści, sprawiają, że film ten zaliczony zo
stał tak przez duchowieństwo jakoteż i sfery
pedagogiczne do rzędu filmów podnoszących
poczucie moralne i wzmacniających wiarę w

sprawiedliwość Boską. Każdy zatem chrześci-
lanin winien film ten bezwzględnie zobaczyć.
Nadprogram 10 lecie Odrodzonej Polski. Po
czątek seansów o godz. 6 i 8.

KRISTAL. Dziś powtórzenie premiery, w

której rozśmieszała wczoraj swemi przygodami
,,Panna - szofer" z świetną wykonawczynią
Mady Christians. Reżyserja dobra i sceny pi
kantne i komiczne. Nadprogram dwie farsy i

tygodnik.
NOWOŚCL ,,Piękne nóżki zwyciężają"

najweselsza i najdowcipniejsza farsa należy da

najlepszych filmów komedjowych, doskonale
zrealizowana genjalnym Eichbergiem.

MARYSIEŃKA. Emil Jannings wskutek

ciągłych zmian uczuciowych, w ,,Niepotrzebnym
człowieku" wykazał całą gamę gry drama
tycznej. Film cieszy się tak wielkiem powo
dzeniem, że dyrekcja kina przedłużyła czas

jego wyświetlania o k ilka dni.

CORSO. Dziś nieodwołalnie po raz ostatni

genjalny Maciste w filmie pt. ,,Oibrzym gór".

Kalendarzyk zebrań Ch. Z. Z.
Zebrania filji szewców, przykrawaczy,

odbędzie się w czwartek, dnia 13 gru
dnia br. o godz. 7 w lokalu p. Błocha

(dawn Jarnath) naprzeciw Sądu Okrę
gowego.

Zabranie Ch. Z . Z. filji prac. Elektrow
ni i Tramwaji odbędzie sięwpiątek,
dnia 14grudnia br. o godz, 7 w lokalu p.
Błocha (naprzeciw sądu).

Zebranie Ch. Z . Z . filji pracowników
komunalnych odbędzie się w sobotę
15 bm. o godz. 6 w lokalu p. Blocha (na
przeciw sądu).

Walne zebranie filji Fordon odbędzie
się w niedzielę, dnia 16 bm. o godz. 12
w południe w lokalu p. Krugera w

Rynku.
Zebranie walne, filji rzemieślników

rolnych powiatu żnińskiego odbędzie się
w niedzielę, dnia 16 bm, o ogdz. 12,30 w

lokalu p. Kucińskiego w Żninie.
Zebranie filji transportowców i klucz

n ikó w odbędzie się w niedzielę dnia 16

bm. o godz. 4 po poł. w lokalu ,,Ognisko"
Jagiellońska 71. Na porządku obrad

sprawy bardzo ważne m. i. wybór ko
m isji gwiazdkowej. Udział wszystkich
członków konieczny.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
Zebranie Sodalicji Panien odbędzie się w

czwartek, 13. bm. o godz. 6,30 w Zakładzie św.

Florjana.
Sokół IV. Bielawy. W czwartek 13 bm.

o godz. 7 wiecz. pogadanka drużyny ćwiczącej
O godz. 8 zebranie zarządu w Instytucie Rolni
czym.

S. M . P. ,,Gwiazda". W czwartek o godz.
7.30 zbiórka. Zebranie zarządu w środę o godz.
7.30 W czwartek po zbiórce próba kółka

amatorskiego i lekcja śpiewu.
,, Chopin". Dziś w środę, plenarne zebra

nie oraz rozdawanie ról do występu gwiazdko
wego punktualnie q godz. 7,30 wiecz. w lokalu

p Kleinerta.
Tow. Uczniów Kupieckich. Wykład w czwar

tek w Sekretarjacie nie odbędzie się. Plenarne
zebranie w piątek w Resursie Kupieckiej.
Ważne sprawy (obchód gwiazdkowy).

Tow. Powst. i Wojaków ,,Macierz*'. W

myśl uchwały zebrania z dnia 3. bm. opodatko
wano każdego członka kwota 1 zł na urządze
nie obchodu gwiazdkowego. Kwotę tę należy
wpłacić przy równoczesnym przedłożeniu
legitymacji do dnia 20. bm. u drb. Jana Kaszu-

bowskiego skład papieru, ul. Niedźwiedzia 6,
lub w niedzielę, dnia 16. bm. u drh. skarbnika,
który w tym dniu urzęduje w Ognisku przy
ul. Jagiellońskiej 71. Tak samo można tąm ure
gulować składki miesięczna.

Lira'*. Miesięczne zebranie odbędzie się
w piątek w salce p. Kołodzieja, ul. Ugory. Po
zebraniu odbędzie się lekcja śpiewu. Uprasza
się wszystkich członków o przybycie.

Tow. Filatelistów. W środę, dnia 12. bm.
o godz. 7,30 wieczorem zebranie w lokalu przy
ul. 3 Maja parter, lewo. Członkowie którzy
jeszcze nie odebrali gazetkę, proszęni są o

przybycie. Goście mile widziani.

K. S. ,,Po!onja" sekcja p iłk i nożnej. Zebra
nie odbędzie się w czwartek, 13, bm. w Resorcie

Kupieckiej o godz. 7. (Drużyny junjorów mają
osobne zebranie). Uprasza się o liczne i pun
ktuaine przybycie. Ważne sprawy, obecność

wszystkich graczy I, I I i I I I druż. konieczna.
Zebranie informacyjne sekcji bokserskiej

odbędzie się dnia 12. bm. tj. w środę o godz. 7
w Resursy Kupieckiej. Ze względu na mające
się odbyć zawody bokserskie w dniu 16. bm.
u Kocerki, obecność wszystkich konieczna.

S. M. P. ,,Zorza'*. Uprasza się o przybycie
wszystkie zastępowe i druhny z proporczyka
mi, dnia 13. bm. do salki parafjalnej. Z powodu
ważnych spraw przybycie konieczne.

Bydgoski Klub Wioślarek Plenarne zebra
nie dziś, o godz. 8 wiecz. w sali hotelu Lengnin-
ga, ul. Długa. Uprasza się o liczny udział człon
kió w zebraniu. Na porządku obrad ważne

sprawy.
Tow. Powstańców i Wojaków Szwederowo.

Zebranie plenarne dziś, w środę o godz. 18
w lokalu p. Kołodzieja.

Sokół II. oddział żeński, Jacbcice. Zebranie

miesięczne odbędzie się w czwartek, 13. bm
o godz. 7,30 wieczorem w sali posiedzeń. Wa
żne sprawy. Komplet pożądany.

Giełda warszawsHa
dnia 11 grudnia

Papiery Państwowe i obligacje
'*

-pioc. poz. inwest. - - - 107,00 107,25 105,75
5-pioc. poż. preinj. doi. -OOUjOO100,00 104 00
5 proc. poż. Kon. .... 000,00000,00 067,00
6 proc. poż. doi. - -

* * *

000,00 000,00 000,00
10-proc. poi. kol. 000,00 000,00 102.50

5 proc, poż. kol. konw. - 000,00 000,00 060,00
Akcje w złotych:

Bank P o lsk i...................... ........... 175,50-175.00
Bank Zw. Sp. Z a ró b ................. 00 ,00 -82,00
Kijowski 11 . . 1 *1 * '

100,60- 96,00
Biła i Światło - -

........... ....... 000,00-112,00
C z e r s k ......................... 00,00— 04.00
W. T . F , C u k r u ........................... 00 ,00- 48,50
F i r l e y ...................................... 00,00- 5ó,00
W y s o ka ..................... .000,00-230,00
\V. T . Węgla ......... 095,50—095 00
Lilpop .......... 4u,00- 39,50
Modrzejów .......... 00 ,00- 32.75
Nor blin ..................................... 000,00 -204,00
Ostrowieckie Z a k ł a d y ................ 0uu,u0—090,00
Rudzki 00,00-44,50
Starachowice ...................... ... 37,50— 37,00
Ziele niew ski ............................. 000,00-145,00

Ceduła urzędowa giałoy pie
niężnej w Poznaniu.

POZNAN, dnia 11 grudnia 1928 roku.

5';,, Pożyczka konwersyjna ,00 -67,00
4y0 listy zastaw. Pozn. Ziem. kredyt. 50.50.00
o% Pozycziia gremj. serja 11 loi,00 - 102

000,00
inl0 Prom. Pożyczka Inwestycyjna 108,00-000
Goplana I - 11 e m . .........................11,00-12,00
łierzfńd Viktorius I em. .... 00,00-50,00
D r. Kom an May 1 e m ...... 118,00—119,00.
Tri I em. -

....................... 93,00—Oto,00
Zwiąż. Centrala Maszyn I em. - 95,0U—00,00

Tendencja: Utrzy mana.

Komisji Notowania Cen.
Poznań, dnia 11 12 1926 roku.

BplSo:
Woły: ut.n
bj pełnomięsiste, wytuczoue woły

lat4do7 . 166-170
B. Stadniki;

a) pełnomięsiste, wyrosłe najwyż
szej wartości rzeźnej 000-000

bj pełńuniięsiste m łod sze ............... 140-148
oj miernie odżywione młodsze i

dourze o żywiono starsze - -

* 116—128
C. Jałówki i krowy:

b) pełnouiięsiste wytuczone krow y
najwyższej wartości rzeźnej do
la t 7 ........................................... 168-174

c starsze wytuczone krowy i

1mniej dobre krowy młodsze i
j a ł ó w k i ................. ....................... 154-148

d) miernie odżywione krowy i

ja łó w k i ................................. 120-128
e) licho odżywione krowy i jałówki 090-100

Cielęta:
b) najprzedniej. cielęta tuczne . . . 176-168
cj średnio tuczone cielęta i najprz.

ssaiii ......................... .............. 160—164
d) mniej tuczone cielęta i dobre

s s a k i .............. ............................ 150— 154
ej licne s s a k i................................... 140-146

Owce:
Opasy chlewne:
aj jagnięta tuczne . ...................... 130—140

bj starsze skopy tuczne, licho ja
gnięta tuczne i dobrze odżyw.
młode o w c e .......................... . . HO— 120

c, m iernie odżywione skopy i owce 086-096

Świnie:
b) pełnomięsiste od 120 do 150kg. żywej

wagi ..................... ... 200- 208
cj pełnomięsiste od 100 do 120 kg. żywej

w a g i ....................................... . . . 190-196
dj pełnomięsiste od 80 do 100 kg. żywej

wagi .............. ................................ IS O - 184
e, mięsiste świnie ponad 80 kg. . 170-174
fj maciory i późne kasiraty - - 150-190

Bank Polaki płacił dnia 12 grudnia za:

dolary amerykańskie 8,85 -8 ,84
funty szteriingów 43,09
franki szwajcarskie 171,06
frank i'francuskie 34,70
marki niemieckie 211,67

guldeny gdańskie 172,28
szylingi austrjackie 124,94
iiry włoskie 46,53
korony czeskie 26,32

Przy rozmaitych niedomogach, natu
ralna woda gorzka Franciszka Józefa dzi da
przyjemnie i znacznie zmniejsza te dolegliwości,
często nieraz mała ilość działa już pewnie.
Piace lekarzy ginekologów jednogłośn'e s tw e r-

dzają łagodne działanie wody Franciszka
Józ e fa , która nadaje s ę do delikatnego ustroją
kobiecego. Żądać w aptekach i drogerjach.
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'— Kradzież konwi z mlekiem. Dnia 10. bm.

pclicja tutejsza ujęła niejakiego Ignacego Ku
biaka z Łodzi, który dopuszczał się kradzieży
kr nwi z mlekiem z wozów, zatrzymujących się
przed składami ko'onialnemi. Wyczekiwał on

chwili, w której woźnica znosił mleko do skła
du i wówczas niepostrzeżenie dokonywał kra-
dzieży. W ten sposób skradł on konwie z mle
kiem z wozu Antoniego Kaferskiego stojącego
di ugą, z wozu stojącego przed składem przy uli
cy Krasińskiego 10, na szkodę Władysława
Redmana. Wzywa się dalszych poszkodowa
nych o zgłoszenie się w komisarjacie 5, przy
ulicy Zamojskiego 8.

- Krwawa awantura przy ulicy Marcin
kowskiego. Wczoraj o gadzinie 7 rano

przed kabaretem Maksym przy ulicy Mar
cinkowskiego. powstała głośna sprzeczka,
która następnie zamieniła się w zaciątą

bójkę między właścicielem dorożki nr. 9 An
tonim Osińskim, zamieszkałym przy ul. Ka
szubskiej 28 a Janem Lateckim z Nowej
Dąbrówki, pow. bydgoskiego. W bójce La-
tecki dobył noża, zadając nim kilka cio
sów Osińskiemu, którego odstawiono na
tychmiast do szpitala. Rany O. są poważne,
jednak nie zagrażają życiu. Sprawą zajęła
się policja.

— W pijanym stanie. Dnia 11. bm. o go
dzinie 23 na Stary'm Rynku powstało duże

zbiegowisko ludzi, które spowodował, nie
ja k i R. Będąc bowiem w mocno pijanym
stanie, przewrócił się na chodniku, a nie

mogąc się zeń podnieść, w pijackiej fanta
zji, m iał przywidzenie, że śnieg leżący nn

chodniku przeszkadza mu, jął więc w pocie
czoia, leżąc na brzuchu, usuwać rękoma

śnieg z trotuaru, co dało śmieszne widowisko

Policja oszczędziła mu tej ciężki pracy, za
bierając pijaka do aresztu.

Wypadki przy ptacy.
W fabryce maszyn H. Lchnerta, 21-letni

robotni^ Franciszek Kowalkowski, zamieszkały
przy ul. Długiej 7, będąc zajęty przy zakłada
niu rusztowania do budowy zbiornika w Gazo
wni Miejskiej, został uderzony spadającą z

wyższej kondygnacji deską w głowę, doznając
skaleczenia górnej części czaszki.

W fabryce maszyn F. Eberhardta i Sp. przy
ulicy Św. Trójcy, 30-letni robotnik Józef Krau
ze, zamieszkały przy ulicy Czarneckiego 5,
będąc zajęty przy rzucaniu wałków, dostał się
kciukiem lewej ręki między wałki, doznając
zgniecenia kciuka

Ceny targowe w Bydgoszczy
w dniu 12 grudnia 1928 r.

Mięso: Wołowina 1,20— 1,70, wieprzowina
1,20— 1,70, słonina 1,60—1,70, baranina 1 ,2 0 -

1,50, cielęcina 1,00—1,50, smalec 2,00—2,40.

Nabiał: masło 3,30—3,50, ser 0,40—0,60,
jaja 4,CO—4,20.

Jarzyny: marchew 10—15 gr, buraki 10-15,
brukiew 10, cebula 20, pietruszka 40—50, ka
pusta biała 20, wioska i czerwona 20—25.

Owoce: Jabłka 20—60 gr, gruszki 20—40,
śliwki suszone 90, cytryny 20—25.

Drób: kurczęta (para) 4—6 zł, kury 3 - 5 zł,
gęsi, indyki 9—15 zł. kaczki 5 - 7 zł.

Ryby: liny 2,00—2,80, okonie 1,00—2,00,
szczupaki 1,50—2,50, leszcze 1,00—2,00, karpie
2,00—3,00. płotki 0,70— 1,00, karasie 0,60-—2,00,

We wtorek o godzinie 11 zasnął w Bogn
opatrzony Sakramentami św. po długich ł cięż
kich cierpieniach mój najdroższy mąż, nasz

ukochany syn, zięć, brat i szwagisr ś. p.

Władysław Galik
w 34 roku życia, o czem donosi w smutKu
pogr,tooa jona ,rodliM-

Bydgoszcz, bronki, Poznań, Inowrocław, Drawsko.

Pogrzeb odbędzie się dnia 16 bm. o godzinie 8,30
z kościoła w Siemieczku na tamtejszy cmentarz.

1

Obwieszczenie. W sprawie upad^śelowej nad
majątkiem firmy ,,Browar Wielkopolski" Sp. z ogr.
o d p , W Bydgoszczy zwołuje się z urzędu zebranie
wierzycieli na dzień 19 grudnia 1928 r. Ogodz. 11

przed południem w Sądzie Powiatowym w Byd
goszczy, pokój L 12, celem powzięcia decyzji co do
dalszego sprawowania funkcji zarządcy konkursowego
pr/.ez dotychczas, zarządcę Kazimierza Kaczmarka. (33953
Bydgoszcz, dnia 7 grudnia 1928 r. Sąd Powiatowy.

Przetarf przymusowy. Nieruchomość
położona w Leszycach pow. bydgoski w chwili
uczynienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze
gruntowej Leszyce, tom I I . karta 9, na łmie Ry
szarda Uergholzu (Birkln lz) zostanie w diodze
egzekucji dnia 5 marca 1929 o godz, 11-tej przed
polu d niem wystawioną na przetarg w niż.ej ozna
czonym Sądzie, pokój ar. 12. Nieruchomość składa

iaa 9.i ,w . . .

się z parcel i 41 dc. stanowiąca podwó
rza, laki i rolę powożoną na granicy obrębu Kirsch-
gr.md obszaiu 2 ha 50 a 22 m2. Wzmiankę o prze
targu zapisano w księdze gruntowej dnia 7. I . 25. r .

Niniejszem wzywa się wszystkich których prawa w

chwili zapisania wzm anki o przetargu nie byly w

księdze gruntowej uwidocznione, aby się z niemi
zgłosili najpóźniej w dniu przetargu, przed wezwa
niem do wnoszenia ofert i prawa te uprawdopodo
bnili, gdyby wierzyciel im przeczył. W razie nie
zastosowania się do powyższego wezwania, prawa
te przy oznaczeniu najniższej oferty nie zostaną
wcale względnione, a przy rozdziale ceny kupna
dopiero po rósz.ezoniu wierzyciela i innych prawach.
Zaleca się na dwa tygodnie przed terminem podać
na piśinie 1 Ibo do protokółu sekretarza sądowego
dokładne obliczenie swych roszczeń w kapitale, od
setkach, kosztach wypowiedzenie i kosztach sądo
wego dochodzenia swych praw, oraz oznaczyć pier
wszeństwo, którego się żąda. Tych, którym służy
prawo sprzeciwienia się przetargowi, wzywa się
aby przed udzieleniem przybicia targu postarali
się o umorzenie luo zawieszenie postępowania, gdyz
inaczej prawo ich odnosić się będzie zamiast do
nieruchomości, tylko dla uzyskania ceny kupna.
Bydgoszcz, dnia 3 grudnia 1928 r. Sąd Powiatowy
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fańsłSKOSB Nadleśnictwo Solec
powiat Bydgoszcz

sprzedawać będzie na licytacji w dniu 20 grudnia br,
w restauracji p. Griessbacha w Chrośnie

Przetarg przymusowy.
W czwartek 13 bm. o godz. I01/? pized połud,

sprzedam puoticzme przy St. Rynku 28 II. pr.

2 płaszcze damskie
za gotówkę najwięcej dającemu, 33983

Kow alski, kom. sądowy w Bydgoszczy.

narożnikowy z czterema pokojami, w centrum Byd
goszczy, nadający się na każde przedsiębiorstwo, z a r a z

do wynajęcia. Ofertę pod ,,N. L . P ." do fiiji
Lz ennika Bydgoskiego, Dworcowa 2. (l8936

Pierwszy w Folsce Zakład Trawienia
do wyrobu

liO ill
dla handlu i przemysłu.

Ceny bezkonkurencyjne. Dostawa terminowa.

Oferty i odwiedziny zastępców na życzenie.

Toruńska Fabryka Szyldów i Stempli
W 1902 Bi. RA99CH Teł. 1409

IToruśB. ulica Pfiostfowa 16.
33806

Poszukuję stałych odbiorców na

I!iii i
mistrz kołodziejski

m W O rfc B j BARCfiN, Wielkopolska (33819

Mechanik
specjalnie dla maszyn do szycia, który także w stanie
jest wykonać mniejsze naprawy przy urządzeniach
elektrycznych, będzie zaraz przez większy zakład
poszukiwany. - Dokładne zgłoszenia z podaniem
pensji należy złożyć pod ,A . B. B." do Dzień. Bydg.

w średnim wieku, z chlubuemi świadectwami, z dobrem'

referencjami, znający na;nowszy system maszyn, dzielny
w przemiale żytnim i pszennym (mogę stawić odp. kaucje)

poszukuje posady zaraz lub później.
Oferty do filji . Dziennika Bydgoskiego* Toruń pod

,,Nadmłynarz". (33991

Chcesz mieć
jeszcze na święta płaszcz,
futro lub ubranie do
brze wykonane, to spiesz

do Murawskiego,
ul. Długa 19, lit ptr.

pracownia mód damskich
i męskich. (33959

Etażerki
cffo nui

poleca tanio w wielkim
wyborze (3t554

B. Sommerfeld
fabryka pianin

Bydgoszcz
ulica Śniadeckich 56.

Śniegowce
Kalosze

przyjmuje do reparacji
Łazowski

ul. Poznańska nr. 32
Śniadeckich nr. 39.

19516

kauczukowe
I metalowe

WIdnftu

Fr.Iswadiki
Bydgoska

Fabr. Stempli
Pomorska 13

Telefon 70

poleca najtaniej

Konieczny
ul. Śniadeckich 46.

31955

Kalosze
śniegowce

przyjmuje się
I do żelowania i reperacji

|E. GUHL i Ska
Długa 45, teł 1934. (28250

Przeisri przymusowy.
W czwartek 13 bm, o godz. 12 w poł. sprzedam

publicznie przy ul. Gdańskiej 130

mcsszisii^ cSaszuciCK
za gotówkę najwięcej dającemu.
33984 Kowalski, kom sądowy w Bydgoszczy.

Pizsiatsnaittir oljtfii ijimśfowlLWięzien'e karno-śłeJcze w Bydgoszczy ma

do oddania od I styczn'a do 31 grud na 1929 r.

ca. 8000 kg. rocznie odpadków żywn ościowych
a w szczególności łupin ziemniaczanych.

Przetarg odbędzie się 17 gru.lnia 1928 godz. 12
w więzieniu karno-śtedczym w Bydgoszczy, Wały
Jagieli('ńskie 4. ,

Do powyżej oznaczonego czasu nileży nadsyłać
piśmienne oterty z napisem , Oferta na odoadk' żywno
ściowe* na ręce naczelnika więzienia, Wały Jagielloń
skie 4, u którego zasięgnąć można bliższych iaformacyj
co do warunków umowy.
33952) Naczelnik więzienia.

Przyszłość Gdyni
wykorzysta, kto zwróci się o kup n o piach, domu

przedsiębiorstw, sklepu, fabryki, drzewa i materjałów
budowlanych do f'rmy (32661

,,T R AO r\ Gdynia ul. 10 Lutego, willaElla.

stare I nowe. Wy
prawy stołowe

i inne, krysitały
w srebrze-------SREBRO

kupuje I sprzedaje

HenrykJuwiler,Warszawa
Nawy Świat 59 l-sże piętro, front.

33311) Firma istnieje od 1880 roktL

FfylmySerwis

poreeSsnowy
Najlepszyporfarcti

ywfazdkowy

KSymh^mski
5vtPjoskz

X)rfvńshaZ. Tel. 1C31

Ogłoszenie.
Niniejszem podaje sią

do wiadomości, że z dniem
6 grudnia 1928 f. Fir
ma Pomorska Wytwór
nia Chemiczna w Byd
goszczy, ul. Podwale 2

jestwItNwida-
c j i, której to firmy li
kwidatorem jest p. B ole
sław Kinka. Wszelkie

pretensje do wyżej
wspomnianej firmy na
leży zgłaszać do dnia 15
stycznia 1929 r. na adres:
Bolesfaw li inka, ulica
Podwale 2 w Bydgosz
czy. 33866

Kieszkan'e
3 pokojowe poszukuje
bezdzietne małżeństwo
wprost od gospodarza.
Czjnsz za rok z góry.
Agi. pod ,M. Ł." do Dz.
Bydg. (339e6

ziote medale Znawcykupują
na każdei wystawie.

Zastępstwai
Warszawa - Katowice

Poznań - Gdańsk - Lwów (fta n in a Iti(k n e tto

CCemtfrala
3*125*91BB

tttjdgaszcz

ulica Pomorska 10
Tel. 17 -38

31629ł
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O B U W IE

daKHBisIfiie,RiBtęslcie1flzfieci^ce
po cenach zniżonych

SNlSd^WCE IISAIOSZE
polecą 133999

Władysław Gonczerzewicz
Telefon 1465 u l . t i. 034545*65*2-063 I S 9 Telefon 1465

1

i
I
'l

Napisowy wiersz tłusty 20 groszy, każde

dalsze siowo 10 groszy. 5 cyfr s 1 słowo -

i. w, z, a s każde stanowi słowo.
DROBNE OfitOSZENIA
Ogłoszenia w.ększe pod niniejszą rubryką ob icza się na mm o Idu% drożej.

Przetarg przymusowy
Dnia 18. 12. br. o godz.
12 w p ludnie sprzeda
wać będę najwięcej da-

i'ącetnu za gotówkę w

Cornntowie pow Chełmno
u sołtysa 1 szafę do bie
lizny. Zbiórka reflektan-
tów o godz. 11,80 na So
łectwie. Chełmno, unik
9 grudnia 1928 r. Lange,
egzekutor pow. 33986

KEEE3S
Maszyny

do szycia i przybory w

wielkim wyborze poleca
najtaniej A. Was elewski,
Bydgoszcz. Dworcowa 18.

27766

Gospodarstwo
na Kujawach 54 mórg zie
mi pszenno-buraczanej
okazyjnie na sprzedaż,
właściciel B. M arkiewicz,
'Rodajewice pocz. Pieranie
stacja kolej. Inowrocław.

33832

Kucharka

gotuje po domach i na

wypomóżkę, ul. Jagiel
lońska 18, Jackowska.

18906

Szyfdzikl
drobne napisy wykonuję
tanio. Wiadomość Lipow
ski. Podgórna 27. (33965

Proszę wyctąi!
Stawiam piece i kuchnie
kaflowe, oraz reperuje po
niskich cenach, Jan Su-
chomski, mistrz zduński,
Pod Blankami 18 podw.

35954

Sypialnie
dębowe meble pojedyncze
również na spłaty poleca
najtaniej Fabryka Mebli
Dr. Emila Warmińskiego
nr. 10. 133955

Bazar obuwia
jest najtauszein źródłem
zakupu obuwia wszelkie
go rodzaju na miasto i
okolicę. Zarazem wyko
nuję na miarę i reperacje.
Jan Myszkowski, Byd
goszcz, Stary Rynek 20.

33960

R SPMEPAŻt j j f

Kamienice.
Dom II pi'ętrowy w centrum

Bydgoszczy, 3 interesu, do
chód 1.200, cena 120.000 zł.
w płaty 100.000 zł., dom II
piętrowy narożn'kowy 80
tys., dom I I piętrowy 55
tys., dom II piętrowy z du
żymi of'cynanti 65.000 zł..
wpłaly 35 000. dom II pię
trowy 60 000, wpłaty 30.000.
dom II piętrowy w centrum

Bydgoszczy z interesem
6Ó000. Wielki wybór do
mów dużych i małych, ma
j('tków ziemskich, młynów,
tartaków, cegielni poleca
korzystnie do kupna. , Mer
kury" Dworcowa 53. Il-gie
piętro. (33996

W ita
z powodu zmiany przedsię
biorstwa natychmiast na

sprzedaż. Cena 24.000' zł.
Adres wskaże Dz en. Bydg.

33853

Dom
z ogrodem przy wpłacie
30-40 000 zl na sprzedaż.
Grunutke, Bydgoszcz ul.
Śniadeckich 33 róg Dwor
cowej. 18922

Dom
z ogrodem dobre położenie
za 70.000 zł. do s rzed nia.
Giundtke. Bydgoszcz. Śn a-

decki'h 33, narożnik Dwor
cowej, (,33993

700 mórg
z pierwszrrzędnem

zabudowaniem, e lektr. o-

świetlenie, przy szosie, 3
kim. od stacji za cenę
200000 zł. Pryl, Dworco
wa 34. (33997

Skład
kolonjalny centrum obrót
200-400 z towarem 7.000
spieszn'e sprzeda , Osto
ja

”

Dworcowa 59. i33974

Dom
z ogrodem 10 000. Ugory
nr. 12, I ptr. (33930

Skład (33987
kapeluszy damskich z ubi-
kacją w Poznaniu dobrze
prosperujący korzystnie
na sprzedaż Of. do No
wego Kuriera pod .Skład”
Poznań. Sw. Marcin 37.

Sprzedam
zaraz prosperujący 8 lat
po cenie fabrycznej skład
z porcelaną, fajansem' i
szkłem itn. Zgł. do 'Par”
Toruń, Szeroka 46, pod
,1129” . (33992

Samochód
, Ford" Loutnosiena, 2
drzwi, 1926, w świetnym
sianie, nowe opony za go
tówkę 3800 zł snrzedam.
Qt. do fiiji Dz. Bydg. pod
,100 C." ( 18840

Wóz
do interesu na resorach
n owy zaraz na sprzedaż.
Gdańska 64, podwórze.

188.4

Radjo
trzylampowe sprzedam.
Paderewskiego 13, I I ptr.
prawo. 11888.,

Samochód
Ford z 27 roku sprzedam
za 2.500 zł. Adr. wskaże
filja Dz. Bydg. Dworcowa
nr. 2. 18791

Samochód
2 osobowy, sportowy 6/25
P. S. w beznagannym
sianie sprzedam. Toruń,
skrz. pocztowa 63. (33294

Continental
maszynę do pisania p ra 
wie nową sprzedam ko
rzystnie. Of. do filji Dz.

Bydg. Dworoowa 2, pod
,Gontiuental” . 18820

Saloniki
damskie na sprzedaż. Na-
kieiska 22, stolarz. 133863

Powóz
myśliwski (Jagdwagen,
sprzeda Kujawska 50.

18810

Wózek
ręczny 2 kołowy sprzedam.
Kordeckiego 15 podwórze.

33829

Na sprzedał
około 150 m3 drz( wa olcho
wego użytkowego. T. Wi -

tuisKi, Radoszki, stac. kol
Radoszki (Pomorze). 33852

Wózek
sportowy na sprzedaż.
Podgórna 27. (33938

Dwa wozy
sanie, szory wyjazdowe i
robocze sprzedam tanio,
ul. Śniadeckich 45 w po
dwórzu. (lsols

Skrzypce
używane na sprzedaż.
Fredry 5. 118924

Tanio
na sprzedaż para nowych
dębowych łóżek z noc-
nemi szafeczkaini, pa
ra nowych mało używa
nych kompletnych łóżek
sosnowych i bufet. Jasna
nr. 18b, I ptr. 33931

Kanapa
na sprzedaż. Tw. Trójcy
nr. 16, Bławat. 133338

Okazja!
Elegancki wózek dziecięcy
na sprzedaż. Grunwaldz
ka 113, skład tow. krótk.

33977

Sprzedam
tanio 2 palta męskie u-

żywane i 4 damskie Za
cisze 2, parter pr. 189o7

Bufet 118939
kredens i kuchnia 630 zl

korzystnie na sprzedaż.
Sowińskiego 2, Nowicki.

Hipotekę
na 30 tys. źł, sprzedam
korzystnie, lub zastawię
na k rótki czas. Potrzebne
ca. 13 tys. zł. Zgłoszenia
nod ,.Hipoteka*' do fi ji
Dz. Bydg. Dwo'rcowa 2.

18951

Fortep'an
pierwszorzędnej marki jak
nowy bardzo korzystnie
sprzedam Iioerdt, Król
Jadwigi 4b. (18935

Okazta!
Na święta bufet i kredens
sprzedam tanio nn raty.
Plac Piastowski 7, sto
larnia, podwórze, (l 8941

Bacznetil

Bufet, kredens 6,!0 zł na

raty sprzedam. Malbor-
ska 15. - 118940

Jadaika

sypialka na sprzedaż. Sto
larnia, Poznańska 4 pod
wórze. (33958

Podwozie
samochodu.Hansa* odpo
wiednie do ciężarówki,
maszyna w porządku,
opony zupełnie nowe ta
nio na sprzedaż. Zgł. pod
. Podwozie" do biura
,Kurjer" Parkowa. (18945

Damski
płaszcz barankowy zu
pę,lnie ta nio sprzeda. Sien
kiewicza 57, p arter lewo.

18955

Klacz
półamiada 3'A roku stara,
164 cm v ysoka, z powo
du nadliczby na sprzedaż.
H. Red mann, Ugoda p.
Sicienko. ( 18824

Fretki
snrzedam. Jan Myszkow
ski, Bydgoszcz, Senator
ska 9. (33961

SCEEDI
Poszukuje

małą cegielnię lub ziemię
z gliną. Zgł. do Dz. Bydg.
pod .235". ( 18880

Wał

transmisyjny 85-90 m/m
gruby, 2/'/ - 3 długi ku
pię. Cz. Remlein, Solec,
Rynek 5. (18843

Skład

kolonialny z urządzeniem
poszukuję w mnie szom

mieście. Za kierownictwo
w restauracji złożę 3000 zł
kaucji Oferty upraszam pod
. G . J.* do Dz. Bydg. (33824

61p.p.
Wlkp. kupi większą ilość
jabłek, orzechów i jarzyn
świeżych marchwi kapu
sty świeżej i brukwi ja
dalnej żółtej. ( 18808

Poszukują
ziemię lub gospodarstwo
do 30 mórg, najchętniej
w pobliżu stacji Nakło-
Więcbork. Zgł. do Dzień.
Bydg.pod. ,S.Z .” (18879

Pianino
używane kupie. Of. pod
.J. K. 1000” do fil'i Dz.
Bydg. Dworcowa 2. (18956

Potrzebujemy
większą ilość sztucznych
fiołków. Oferty z poda
niem ceny za tuzin pro
simy skierować do, adtn.
pod ,,Spieszne 60-70'* .

33950

Słomę
w większych ilościach po
szukujemy,' prasę i siecz
karnię stawiamy. Byd
goska Centrala I aszy,
Bydgoszcz, ul. Dworcowa
nr. 18 d, tel. 11 35. (18942

Butelki

monopolowe Ya- lU Htrowe
także od wina kupn e i
piąci ceny wyższe. Ch wy
to wo or. 14. 3394!

Poszukuje
kilkunastu wymownye h pr
nów do natychmiastowego
rozpoczęcia reorganizacji.
Zarobek stały 50 )— 100 ) zł
miesięcznie pod gwarancja
Zgłósz.nrzypnuje St. Nowak
Janowiec, nowi: t Żnin, uh
Parkowa 139. Znaczek f 0 nr.

załączyć. (33868

Młynarza
czeladnika przyjmie zaraz

Młyn parowy, Kcynia.
18825

Młodszy
pomocnik n il Marski po
trzebny zaraz Mlyn Sznb n

Zamek, p. Szubin. 18835

Czeladnik
szewski na wszelkie pra 
ce potrzebny. Senator
ska 9.

Potrzebna
dobra i uczciwa kucharka
zaraz. Zgł. Sielanka 10,
Zaborowska. (l 8821

Dziewczyna
do dzieci potrzebna. Sta
wowa 15. (33970

Uczciwa
służąca która dobrze gotuje
może się od 15. XII zgłosić
Piechocka, Słowackiego 1.

18861

Dzielnego
pomocnika fryzjetskiego po
szukuję natychmiast. Zgł.
Cz. Sękowski, sa'on fry/j. ,

Chojnice, Rynek 4. (33325

Fryzjerka
potrzebna. Gutowski, To
ruń, Podgórna 22. i33993

Stołowy
z pierwszorzędnemi refe
rencjami i kiiucją zajmu
jąc kilkakrotnie stanowi
ska kierownicze poszuku-
e posady najchętniej ż

bufetem na rachunek. Ła
skawe zgł. do filji Dz. B.
Toruń, pod ,Stołowy",

33994

Uczciwa
służąca któi a dobrze go
tuje może się od 15. 12.

zgłosić. Tepper, Poznań
ska 31. ~ C23971

Pomocnik (33964
fryzjerski potrzebny na

stale. Sw. T rójcy 14.

Starsza
dziewczyna, która dobrze
umie gotować potrzebna
Else Habermann, D wor
cowa 31, II ptr. (33972

Muząta
może się zgłosić. Jezuic
ka 4, II ptr. 33973

Uczeń
syn uczciwych rodziców,
sumienny i zwinny, tyliO
pozamiejscowy, potrzebny
zaraz do nieco składu
spożywczo - delikatesowe
go. Zgł. piśmienne z ży-
ci irysem. Franciszek Ban-
nach, Toruń, Mickiewicza
nr. 82. 133489

Frzy, mą
ucznia kowalskiego. Prą
dy 22. (33982

Poszukuje
ucznia syna uczciwych ro
dziców. Ftis'kow ski, mistrz
piekarski, Świecie n./W.,
(Pomor'.e). (33995

Posiukuę
od zaraz d.iewczynę do
wszelkich prac domowych
Zgłoszenia W. Pietru
szewski, ul. Bocianowo 28.

(l8946
. Służąca

potrzebna zaraz. Marcin
kowskiego 10 part. prawo.

18907

Dziewczyna
umiejąca gotować zara
zem do wszelkich prac
domowych od 15 lub 1.1.29.
potrzebna. Gryfkowska,
ul. Dłu .a 5. 33818

Ch.opca
Jo posyłek tia cały dzień
poszukuje zaraz b. Z. E.
ul. Jackowskiego 31, parter
,ewo. (18913

Sumienny
chłopiec do posyłek mo
że się zgłosić. J. Kłosiń
ski, Dworcowa 66. (lo949

2 uczenice
do bucha!terji zaraz po
trzebne. Stasiewski, re 
wizor ksiąg handlowych,
Marcinkowskiego 8 a.

18Jo 7

Potrzebny
inteligentny chłopiec do
posyłek. Zgłoszenia oso

oisie 3 -4 po południu
,,Petów", Krusińskiego 14.

(33918

Z
POSAD V
POSZUKUJĄ

Wajeier (33990
z branży spożywczej lub
papiernicze!, umiejący
kierować autem, złoży
kaucji do 3000 zł poszu
kuje zastępstwa tylko po
ważnych firtn na rejon
póznaftski i pomorski. Of.
nroszę skierować do Dz.
Bydg. jiod , Zastępca” .

Szofer
trzeźwy, kawaler, z prak
tyką i kaucją do 1000 zł
poszukuje posady. Zgł.
do filji Dz. Bydg. pod
. 1000” . (18814

Szofer-kowal
młodszy poszukuje posa
dy na samochód osobowy
lub ciężarowy. Of. do Dz.
Bydg. pod .Szofer". (18779

Poszukuje
posady kierownika biura
adwokackiego. Łask. zgt.
do filji Dzień. Bydg. Toruń
pod ur. 5633. 33295

Poszukuje
dla dziewcząt i chłopców
z mej parafji, uczciwych
i pracowitych pracy jako
służące,itp na wsi lub w

mieście. Łask zgłosz. ks.
prob. A. Pieślak, wieś
Zadziew, poczta Postawy,
woj. Wileńskie. (33555

Służąca
potrzebna od zaraz Zgło
szenia Restauracja ,,Za
głoba", Gdańska 165,

(33U80

Poszukuje
posady z kaucją 1000—
1500 zł do objęcia filji
lub inuego interesu. Wia
domość Press, Racławicka
19, 18904

Dla poszukujących posady 20% zniżki. ~

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9

przed południem.

K DZ(IERŻAWY) I

Skład
i 3 pokoje z kuchnią od
1. stycznia 1929 jest do
wydzierżawienia przy

głównej ul. w Koronowie.
Wiad. Bydgoszcz Sienkie
wicza 18, u pana Dziewec-
kiego. 118806

Ubikac a

nadające się na każdy
warsztat

*
wraz z przy

ległym pokojem oddam
zaraz. Spieszne zgłosz.
proszę skierować do filji
Dz. Bydg. pod , Ubikacja
z pokojem” . (18859

Skład

pokój, kuch nia Toruńska,
nr. 5, wydzierżawię Sza
rek, Dworcowa 90. (18954

Poszukuje
ubikacji nadających się
dla stolarzy także przez
pośrednictwo. Of. do Dz

Bydg. pod ,C . K ." (33S66

Lokal
pod składnice, parterowy,
w okolicy ul. Pomorskie,
i Śniadeckich poszuici-
wany. A . Gadziński, ulica
Pomorska 13, telefon 393

18944

ffjf MłE^KAHir^P

Oddam
za zgodą gospodarza przy
zwrocie remontu 6 pok.
komf. mieszkanie w śród
mieściu. Adres wskaże
filia Bz. Bydg. przy ul.
Dworcowej 2. (l 8932

Mieszkania!18816
3 pok. oddam zaraz przy
ul. Gdańskiej, nadające
się na lokale handlowe.
Adres wskaże Dz. Bydg.

Oddam
za zgodą gospodarza przy
zwrocie remontu 6 pokoj.
komf. mieszkanie w śród
mieściu. Adres wskaże
filja Dz. Bydg. Dworco
wa 2. (18932

Samotna
panna poszukuje 2 -3 po
kojowego mieszkania za

wypożyczenie kilk a tys.
zł cwent. kupię dom przy
wpłacie około 15.009 zł
z wolnem mieszkaniom.
Of. pod .246" do Dzień.
Bydg. (33940

Mieszkania
j-2 —3 pokojowe czynsz
roczny wskaże ,,Norma",
Gdańska 24. 18947

Mieszkania
od gospodarzy 1—5 pok.
przystępnie wskaże . Osto
ja

”

Dworcowa 59. (33976

iCPOKOJE 1

Poszukuą
skrom nie umeblowanego
pokoju w pobliżu dworca
Zgł. do filji Dzień. Bydg.
pod ,L.Ch" 08991

Pokoje
umebl. kawaler'skie wska
że . Ostoja" Dworcowa 59.

33975

Pokój
umebl z elektr oświetle
niem i niekrępującem wej
ściem i dobrem utrzyma
niem dla 1 lub 2 panów
od 15. XII . do wynajęcia.
Zacisze 2 U 1. (33968

Pokoje
kawalerskie i dla mał
żeństw tanio wskaże . Nor
ma”, G dańska 24. (18948

rwnu,
umebl. do wynajęcia dla
inteligentnego pana. Ło
kietka 8b, II jitr. lewo.

18836

Pokój
dobrze uinebl. dla lepsze
gopanaod15.XII.do
wynajęcia. Zgł. od 2—6.
Piotra Skargi 3, 1 ptr.
przy Placu Wolności.

13897

Fokój
umebl. z kuchnią bez po
ścieli do oddania, ulica
20 Stycznia. Of. do fiiji
Dz. P.vdg. Dworcowa 2

pod .IL R.” (t8887

Wspólny
pokój dlą 2 panów zaraz

do wynajęcia. Przyrzecze
nr. 4 parter. (33467

Poszukuje
pokoju umeblowanego dla
starszego pana przez dni
świąteczne. Zgłoszenia do
filji Dziennika Bydg. pod
,.D. G ." ( 18898

pokój
7. alkową ładnie umebl.
ciepły od 15XII do wy
najęcia. Zgł. Pi. Wolności
nr. 1. 4 piętro prawo.

13952

Pokój
umebl. z osobnem wej
ściem dla lepszego pana
do wynajęcia. Urocza 9,
parter prawo. (33934

Pokój
umeblowany zaraz do
wynajęcia. Hetmańska 7,
I prawo. (18950

Pokój
niekrępu ący z utrzyma
niem dla 2 osób. Świę
tojańska 1, 11 piętro, pra
wo. 18943

Biurowy
pokój z osobnem wejś
ciem, elektr. światło od
15 do wynajęcia, ul. Śnia
deckich 40, parter lewo.

189o3

Poszukuą
umeblowanego pokoju na

przeciąg 3 -4 tygodni.
Oferty do administracji
pisma pod ,,Bibljoteka",

(339 79

Która 18841
z wspaniałomyślnych pań
umożliwy powrót dziel
nemu i rzetelnemu kupco
wi do swego ulub. zawo
du, zaufając mu około
300-509 zł na 6 mies. za

wysok. proc. Łask. zgł.
z podań, ewentl. warunk.
uprasza nod ,Drogistń” do
filji Dz. Bydg Dworcowa 2.

Poszukują
snólnika z kapitałem od
3000 do 5009 złotych, fa
chowca lub nie fachowca,
zarobek miesięczny 1900 do
1509 złotych, kapitał zapew
niony. Do objęcia potrzeba
3509 zł. Gaj wski, iłowo
powiat Działdowo. 83855

Poszukują
20—30 090 zł pod gwaran
cją hipoteczną. Grundt-
ke, Bydgoszcz, Śniadec
kich 33, róg Dworcowej.

18923

30-60 .000 zł

pożyczki poszukuje się
na 1 hipotekę na dómy
wartości 259 090 zł. Łask.
zgł. pod ,,Hipoteka” do
biura ogłoszeń'Far” Byd
goszcz, Dworcowa 72.

83621

Mieszkanie
pokojowe dla star-

pani z córką ewtl.
kupna domu poszukuje
zarazlubod1.I.2 . Zgł.
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa2pod,4 -5 ”. (3J7óO

4
szej
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i rontyzałatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dowe, karne, procesowe,
spadkowe, hipotoczne, wa
loryzacyjne, kontraktowe,
spółkowe, najmu, podat
kowe itd., ściąganie nale
żności i udziela porady

prawnej.

St. Banaszak,
Bydgoszcz,

Cleszkcwskisgo 2. Tel. 1301

Długoletnia praktyka.

NawoJtoAcyl
kupujcie meble wszelkie
go rodzaju oraz leżanki,
kanapy i materace tylko
u Andrzeja Nowaka, Byd
goszcz, Wełniany Rynek
nr. 5/6, róg Podgórnej.
Tel. 2143. (21901

Hasło
mleczarskie wszelkich ga
tunków do sprzedaży w

kraju i eksportu przy naj
lepszym obliczeniu w

przeciągu 8 - 1 2 dni przyj
muje Towarzystwo Mle
czarsko Budowlane, Byd
goszcz, Dworcowa 49.

31971

FleMe
Jadalnie sypialnie, pokoje
męskie i różne meble w

wielkim wyborze od naj
wykwintniejszych do poje
dynczych. Ceny i warunki

najkorzystniejsze. Do
brzyński, Długa 4. (33540

Kucharka
poleca się na wesela, ucz
ty, zabawy, oraz na wypo-
móżki. Adres wskaże f i l 
ja Dz. Bydg. (18581

MEBEE
Najtańsze źródło zakupu
w wielkim wyborze kom
pletnych pod gwarancją
dęb.: jadalni, sypialni,
pokoi męskich, kuchni
oraz mebli pojedynczych,
także wyściełane solidne
go wykonania własnych
warsztatów na dogodnych
warunkach poleca Ignacy
Grajncrt, Bydgoszcz, ul.
Dworcowa 8 , telefon 1921.

9574

Fortepiany
pianina stroi i naprawia
po niskich eenacn, sta
wia także orkiestra na

śluby i zabawy. Paweł
Wicherek, stroiciel forte-
pjanów, ul. Grodzka 16,
tel. 273, róg Mostowej.

33941

NowoSCili
Specjalne fotografje na

pocztówkach świątecznych
6 sztuk 6 złotych. Orygi
nalne amerykańskie foto'
grafje 12 sztuk w trzech
pozach 2 złote poleca za
kład fotograficzny BJa-
nuia" Dworcowa 95.(18936

Bufety
stoły rozciągane, biurka,
krzesełka, łóżeczka dzie
cięce własnych warszta
tów poleca na raty Tapi-
cernia, Jagiellońska 4, I I
podwórze prawo. (33184

Letanhl
kanapy i materace najta
niej i na dogodnych wa
runkach poleca tylko ul.
Grunwaldzka 129. (33627

M le!
P rzy dogodnych

warunkach polecam:
kompl. pokoje męskie,
kluby, jadalnie, sypialnie,
kuchnie jako też pojedyn
cze meble, szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy,
fotele, biurka, lustra

inne przedmioty.
Piechowiak, ul. Długa 8.

TeL 1651.

Łeiankl
kanapy i materace najta
niej i pod gwa rancją
sprzedaje tylko Andrzej
Nowak, Bydgoszcz
Wełniany Rynek 5/6 róg
Podgórnej. Tel. 2143.(1642

Plac cukierniczy
I I piętr. 6 blachowy że
lazny marki Senkusge-
werk Gebr. Hammer, Ber
lin, Hotel Ig. Dąbrowski,
Koronowo. 18805

Maszyna
do szycia Singera bęben
kowa na sprzedaż. Stary
Rynek 20 II, p. (33896

Płaszcz
zimowy i zabawki tanio
sprzedam. Pomorska 13,
I ptr. lewo. (18916

Elegancki
zupełnie nowy salonik
(Biedermeyer) na sprze
daż. Gdzie wskaże filja
Dz. Bydg. ul. Dworcowa
nr. 2. (l8933

Maja%k!
bardzo korzystnie do na
bycia. 2 300 mórg pszen
nej ziemi na Kujawach,
wtem 600 mórg jeziora
zarybionego, 360 mórg
łąk torfowych, reszta zie
mi ornej, dwór pański
murowany w ogrodzie,
budynki masywne blisko
miasta i kolei z komplet
nym inwentarzem żywym

martwym 700 O(io zł,
wpłaty 400 000 zł. 1650
mórg dobrej ziemi (Po
znańskie), wtem 25 mórg
łąk, dom pański w parku

i ogrodzie 5 morg., staw

zarybiony, budynki ma
sywne, dobre światło elek
tryczne, wodociągi, in 
wentarz żywy i martwy
nadkompletny, komuni
kacja dobra 700 000 zł,
wpłaty od 400—500 000 zł.
490 morg. majątek w Po-
znańskiem z inwentarzom
żywym i martwym 175000
zł, wpłaty 100 oOO zł jak
również wiele innych po
leca biuro Pogoń, Byd
goszcz, Dworcowa 80, te
lefon 1815.

Aparat
do parzenia kawy, herba
ty Ekspreso Tygigan 40
litrowy nr. 2 tanio sprze
da. Ganasiński, Jezuicka
nr. 9. (33479

Radjo
5 lampkowa neutrodyna
kompletna z głośnikiem
beztubowym na sprzedaż.
Mazowiecka 29, dzwonić
do portjera. ( 18832

EPOSAD- ^ miuu...

Chcesz
otrzymać posadę? Musisz
ukończyć kursy fachowe,
korespondencyjne profe
sora Sekułowicza, Warsza
wa, Zórawia 42. Kursy wy
uczają listownie: buchal-
terji, rachunkowości k u
pieckiej, korespondencji
handlowej, stenografji,
nauki handlu, prawa, ka-
ligrafji, pisania na ma
szynach, towaroznawstwa,
angielskiego, francuskie
go, niemieckiego, pisowni
oraz gramatyki polskiej.
Po ukończeniu świade
ctwo. Zadajcie prospek
tów. " 1632

Starszy
czeladnik rzeźnieki samo
dzielny, umiejący tylko
pierwszorz. wyroby, może
się zaraz zgłosić. Zygmunt
Paszotta, Wąbrzeźno, ulica
Hallera 6 . (83738

Kto
majątek ziemski, gospo
darstwo, młyn, fabrykę,
tartak, dom, wilę zamie
rza kupić, sprzedać, za
mienić lub wydzierżawić,
niech się natychmiast
zgłosi do Agentury Dóbr
aPolonja” Bydgoszcz,
Dworcowa 17, tel, 698.
Najlepsze referencje.

18930

Sprzedał -Kupno
domów, gospodarstw, ma
jątków itp. przeprowadza
szybko

' M i r
”

Bydgoszcz,
Paderewskiego 32, tel 1153.

33481

Kawiarnia
Jadłodajnia — Piwiarnia
z obszernym mieszkaniem
na dogodnych warunkach
na sprzedaż. Wiadomość
Bocianowo 34. (33937

Skład
kolonjalny z przyległ. 3
pok. mieszkaniem zaraz

korzystnie na sprzedaż
Adres wskaże fil ja Dzień.
Bydg. (18890.

Klinika lalek
przyjmuje wszelkie repa
racje lalek. T. Bytomski,
fabryka lalek, Dworcowa
nr. 15a, Gdańska 21.

(27566

Szczapy
wagonowo. Krymski, So
lec Kujawski, tel. 18. (18903

Pierze gąsle
darte od 6 zł za funt, nie-
darte najlepsze 7,50, kacze
4 zł również puch. Wy
syłka za zaliczką pocztową,
niepodobająey się towar
wymieniam lub pieniądze
zwracam. W . Ziarniak,
Strzałkowo p. Września.

31762

Latankl
od 57 zł. kanapy od 125
zł, materace od 25 zł,
garnitury klubowe 395 zł,
własnych warsztatów po
leca na raty Janowiez,
Jagiellońska 4, I I podwó
rze prawo.

'

(33185

Kamienica
2 -piętrowa, 2 składy, pie
karnia 60.000 wpłaty 40.0;;0
zł. sprzeda Nowakowski
Dworcowa 69, telefon 850,
biuro Centralne. (18865

Skład
kolonjalny połączony z

handlem paszy z moto
rem, zajazdem, dobrze za
prowadzony, dzienny o-

brót 400 do 500 zł., 2 po
koje i kuchnia (pokoje du
że) zaraz do odstąpienia.
Zgł. Aleksander Pilarski,
Nakło nad Notecią, ul.
Księdza Skargi, Pośre
dnictwo majątków. (33920

Młynarz 33823
dzielny fachowiec może
się natychmiast zgłosić.
Kaucja minimum 1000 zł
Młyn motorowy, Szafamia
pow. Brodnica (Bom.)

POSAOY
POSZUKUJĄ

Sekretarz
adwokacki z k ilko letnią
praktyką sekretarsko-są-
dową poszukuje posady
jako kierownik biura
adwokackiego. Of. u pra 
sza się do Dz. Bydg. pod
BSekretarz* Grudziądz.

33922

Poszei(uję
zastępstwa poważnych firm
inb prowadzenia filiali z

kaucją 3 - 5 tys. zł. Oferty
do Agentury Dzień. Bydg.
w Nakle pod ,,VV. K. 76''.

33860

Szefer
trzeźwy, kawaler z prak
tyką i 2000 zł kaucji, po
szukuje posady, najchę
tniej w majątku. Zgł. do
Dz.Bydg.pód.L.D .\

33833

Wydzierżawią
swój zaprowadzony inte
res rowerów, wirówek i
maszyn do szycia wraz z

warsztatem i mieszkaniem
Zgłoszenia upr. Nakło,
Dąbrowskiego 294. ( 18899

1- m

Zamienią
mieszkanie pod Poznaniem
4 kim., stac Luboń, ko
munikacja, autobus i po
ciąg na 2 - 'i pokojowe w

Bydgoszczy. (1S912

Gospodyni
kucharka z dobremi świa
dectwami, w starszym
wieku poszukuje posady
w majątku lub u dobre
go państwa. Koszuta, Te
respol, pow. Świecie, Po
morze. (33935

Bryczki 18934
na jednego i na dwa konie
tanio na sprzedaż. Byd
goszcz,ul.Pomorska 49/50.

Skrzypce (18909
i mandolinę sprzedam.
Zapytać tylko w czwartek
lub piątek od 11- 12 .

Adres wskaże Dz. Bydg.

Wełną 18894

kilimową sprzedam. Peter
sona 12a, I ptr. lewo.

Okazyjnie
sprzedam doskonały fo r
tepian, obrazy meble,
antyki. Kołłątaja 5, par
ter. aS891

S ta w yżyn a ch

nianie kaide przedsiębiorstwo handlowe i przemysłowe,
skoro posiadaćbędziegustownie i czvsto wykonane
dtwWMtbi ioho to: listowniki, koperty, ra-

ehunki, cenniki, pocztówki, prospekty, karty
polecająca i t. d ., które świadczą MEKSI
zawsze i wszędzie o solidności
ich właścicieli i —conajwai-
nle/sze — przyczyniają
się w znacznej
mierze do roz
woju przed
siębior
stwa

Do wykonania druków wszelkiego rodzaju
poleca swój nowocześnie urządzony zakład

'Drukarnia (Bydgoska
*

(Wydawnictwo ,,Dziennika Bydgoskiego1')

ul. Tomańska 29-30 * Zei. 315, 316, 326, 1374

B Specjalną uwagę zwracamy na naszą folochemigmfję, S
Jf wyposażoną w maszyny i aparaty najnowszych systemów, Jf
H w której wykonujemy klisze siatkowe i kreskowe dla wszeik. Ę
u rodzaju reklam oraz ilustrowania katalogów, dziel i t. p . 'a

Szafo
żelazną, elegancką szafkę
szklaną nadającą się na

wystawę w Poznaniu
sprzedam okazyjnie Śnia
deckich 45 w podwórzu.

18917

Karabin
trzy strzałowy bezkurko-
wy, kał. 16X16 9,3 auto
mat. celów., bardzo dobrze
nośny i dobrze utrzyma
ny. Dr. Em. Warmińskie
go 3, I ptr. prawo. (18881

Wilczki
odchowane młode, tanio
snrzedam. Warszawska 7a,
parter lewo. (189U

ECEEE31
500 ma

placu w pobliża kolei
kupię. Of. pod .Plac* do
filji Dz. Bydg. Dworcowa
nr. 2. (18919

Kupują
stale i płacę najwyższe
ceny za gotówkę każdego
rodzaju meble używane,
za maszyny do szycia
płacę do 200 zł. Jakubow
ski, Jasna 9. 33939

Fotograficzny
zakład kupię w Byd
goszczy za gotówkę. Of.
pod ,, Fotograficzny" do
filji Dz. B. Dworcowa 2

18925

Kuplą
tokarkę używaną od \ l U
do 21/ - dł. St. Wietbacki,
Bukowiec (Pomorze).

33932

Bobry pianista (ka)
dla modnych tańców po
szukuję. Zgł. do filji Dz.
Bydg. pod , Pianista".

18883

Książkową
maszynistkę poszukuje
zaraz f-ma II. M. Schulz,
ul. Gdańska 15. (33783

Panienka
potrzebna jako kasjerka
do Apteki' Piastowskiej.
Zgłoszenia w godzinach
przedpołudniowych w ap
tece. 18905

Panny
lub dziewczyny około lat
20, zdrowej, chętnej, czy
stej z praktyką poszuku
ję do 2 -letaiego dziecka
na Pomorze. Odpisy świa
dectw, możliwie z dołą
czeniem fotografji, poda
niem pensji, przesłać do
Dz. Bydg. pod .N. R.”

33928

Potrzebna
służąca do wszystkich ro
bót z własną pościelą lub
na przychodnie; wymaga
ne świadectwa lub refe
rencje. Zacisze 2 part. p.

18938

Ucznia
z dobrej rodziny i dobrem
świadectwem szkolnem
władającego polskim i nie
mieckim językiem poszu
kuję. Skład Delikatesów
Feliks Ross Pomorska 2.

18886

Potrzebna
dziewczyna do wszystkie
go 'zaraz. Zgł. Osada 1,
NaŁiełska. (3393S

Syn
dzierżawcy majątku, lat
28, żonaty z 11 letnią prak
tyką gospodarczą, obe
znany z wszelkiemi gałę
ziami gospodarezemi, su
mienny i pracowity, po
szukuje posady urzędni
ka gospodarczego naj
chętniej w Poznańskiem
lub na Pomorzu. Reflek
tuję tylko na stałą posa
dę. naucji stawię do
159 00 zł. (piętnaście tys.
zł.) Zgł. przyjmuje Bole
sław Kulczyński, Nowina,
poczta Liszkowo, pow. wy
rzyski. (33850

3 piDsojs
częściowo umeblowane z

przedpokojem ewentual
nie z kuchnią w wili od
gospodarza do wynajęcia.
Zgłoszenia Biuro Ciesz
kowskiego 17. 33948

Podają
do wiadomości swoim lo
katorom iż w domu moim
przy ul. Śniadeckich 40,
zastrzegam przyjmowania
sublokatorów bez mojego
zezwolenia. W ł , domu
Kołecki. (18888

Ostrzeżenia.
Ostrzegam, że za weksle
żyrowane przez firmę
Riechman, Warszawa,
Krucza 1, a podpisane
przezemnie nie odpowia
dam. Czepelanis Jan.

33811

PoStPJ
kuchnią i wygodami

oddam, sypialnia orzecho
wa do kupienia. Oferty
pod ,,1500'* do fiłji Dzień.,
Bydg. ( 13920 \

Zgubioną
wojskową na

nazwisko Liczoiański Alfons
unieważniam. (33847

Zagubioną
książeczkę wojskową wy
stawioną przez P. K. 0 . To
ruń, na nazwisko Stanisław
Kuadej unieważniam. 33848

Mieszkanie
pokój z kuchnią naprze
ciw dworca oddam jako
procont za wypożyczenie
2500 zł. Adres wskaże
filja Dz. Bydg. (18396

jt POKOI.M

Pokó'j
umebl. front, elektr. świa
tło do wynajęcia. Sienkie
wicza 43, I I I lewo. ( 18927

3 ładne pokoje
z werandą dobrze umebl.
bez poćcieli dla 2 solid
nych panów, lub spokoj
nego małżeństwa do wy
najęcia. U l. Krasińskiego
nr. 14 II ptr. (18929

Pokój
dobrze umebl. bez poście
l i dla solidnego pana do
wynajęcia. Ul. K rasiń
skiego 14 I I ptr. (18928

Pokój
umebl. od 1 stycznia 1329.
Zgł. do 20 grudnia. Sło
wackiego 1, I ptr. p.

18885

Bo
wynajęcia dla panów 2

pokoje bez pościeli osobne
wejście. Nakieiska 118.

18908

Pokój
dobrze umebl. w centrum
miasta od 15. 12. 1928. do
wynajęcia. Obejrzeć mo
żna w godzinach od 2- 6.
Piotra Skargi 8, 1 ptr. 1.

18914

Poszukują
od 1. I. 29 r. pokoju ume
blowanego, najchętniej z

używaniem fortepjanu (pia
mna. Spieszna olerty z

podaniem ceny do filji Dz.
Bvdg. ul. Dworcowa 2, pod
,Sf. (18910

Pokoju
bez mebli poszkuje star
sza pani na ul. Krakow
skiej. Zgł. z ceną filja
Dzień. Bydg. pod ,S . U."

18931

Młynarz
z dłuższą praktyką żona
ty poszukuje posady, w

charak. pierwszego młyna
rza lub kierownika. Zgł.
pod ,Młyn” do filji Dz,
Bydg. (18882

Bona
do starszych dzieci p rzyj
mie posadę z szyciem za
małem wynagrodzeniem.
Zgłosz. do Dzl Bydg. pod
,,Sierota" . 33946

Dla
samotnej kobiety w śred
nim wieku poszukuję
portjerstwo. Wiadomość
Cieszkowskiego 6, sutere
na. 08921

K omMnwjy i
Wydzierżawią

skład 2 pokoje i kuchnię
z pewną egzystencją dla
szewca lub krawca lub
na inne przedsiębiorstwo.
W. Ritter, Białośliwie
pow. Wyrzyski. (3384

Poszukują
pokoju z meblami lub bez
między Jagiellońską i
Śniadeckich. Of. do f i lji
Dz Bydg. pod , Chełmiń
ska". (l8895

Obiady
smaczne z t rzeeh dań
1 zł, śniadania 60 gr. ko
lacje 1 zł, kuchnia wy^
Smienita. Restaracja HO'
telu Rios. 22176

Pożyczki
10 .000 zł szukam na gospo
darstwo rybne w Wolicaćh
wielkości 1000 mórg za

poręczeniem hypotecznern
na 1 miejscu i siosownym
procentem rocznym. Rein-
hard Rathke, w Wolieacb.
poczta Barcin. 33851

Spólnlka
z gotówką 5.UO0 zł poszu
kuję celem otwarcia więk
szego składu obuwia w

wi^kszem mieście na pro
wincji. Zapewnienie h i
poteczne na własnym do-
mi. Łaskawe zgŁupraszam
pod ,B . D."do lilji Dz.
Bydg. Dworcowa 2. (189Q0

Zgubioną
książeczkę wojskową na

nazwisko Leon Smul u-
nieważniain. (18884

Zbiegł
pies wilk, z zakładu ocie
mniałych wojaków, ciem
noszary, ma dwie obroża
na karku, żelazną i skó
rzaną. Zwrócić do tresu
ry psów na Wilczaku za

,yynagrodzeniem. (18926

Zaginął (18893
pies, wilk ,Bob", odpro
wadzić za nagrodą. Peter
sona 12a, I ptr. lewo.

Zgubione
papiery wojskowe, wy
stawione przez P. K . U .

Bydgoszcz na nazwisko
Wiktor Urbanowski unie
ważnia się. (18892

Kupiec
kawaler, lat 30, inteligen
tny, ciemno blond, śre
dniego wzrostu, zdrowy
na ciele i duchu, posia
dający w byłej dzielnicy
pruskiej poważne przed
siębiorstwo przemysłowe,
na własnej nieruchomości,
wartości ca. 120.000 , po
ślubi przystojną pannę,
miłego usposobienia, w

odpowiednim wieku i coś
kolwiek majętną. Poważ
ne, nieanom nowo zgłosz.
możliwie z fotografią, za

której zwrot i dyskrecję
ręczę , słowem honoru,
proszę nadesłać do Dz.

Bydg- PQd ,Przemysl
drzewny . (33925

Cudzoziemiec
blondyn lat 22 , pragnie
zapoznać panią w celu
towarzyskim. Oferty pod
. Tu Wu" do filji Dzień.
Bydg. (33942

Życzenie gwiazdkowe.
Dwóch przyjacieli inteli
gentnych w wieku lat 30,
p( siaJających zabezpie
czenie w majątku, obecnie
na posadach państwowych
z braku znajomości po
szukują pań w celu matry
monialnym. Panie miłej
powierzchowności, inteli
gentne z majątkiem raczą
złożyć swe oferty z całem
zaufaniem, możliwie z

fotografją do filji Dzień.
Bydg Dworcowa 2 pod
, Dobra przyszłość*. Za
znacza się, że rzecz trak
tuje się poważnie. (18915

Kawaler
krawiec, lat 31, dobrego
charakteru, posiadający
dobrze zaprowadzone kra
wiectwo, szuka towarzy
szki życia, majątek dla
wspólnego dobia pożą
dany. Zgł. z fotografją,
którą się zwraca pod sło
wem honoru. Of. do Dz.
Bydg. pod ,A*. (18902

Kupiec
samodzielny, posiadający
własny dom i sklep bła
watów z majątkiem 350
tys. zł, w latach 36, szuka
w celu matrymonjałnyra
żony przystojnej, inteli
gentnej z dobrym charak
terem w latach od 22—29
z majątkiem ca. 50 tys. zl.
Młoda bezdzietna wdówka
nie wykluczona. Rzecz
traktuje się poważnie.
Dyskrecja zapewniona. —

Zgł. do Dzień. Bydg. pod
.N.N.27*. (332Q8
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Osiedliłam się w Łabiszynie.

M. Oszwałdowska
dentystka (33944

Przyjmuję członków Powiat. Kasy Chorych Szubin

IOSICZ

163
która ma najlepiej sortowane

działy

BIELIZNY
damskiej, pończoch, tryko
tów i chusieczek do nosa

BIELIZNY
pościelowej, pierzyn i po-

32702) duszek

m BIELIZNY
stołowej, ręcznikówi śtierek

KOŁDER
watowanych i puchowych

Itsjlftijfl wypraw
ślubnych i niemowlęcych

Materiałów
bieliźnianych.

Spółdzielnia z ograniczoną odpowiedzialnością
w Bydgoszczy, ul. Mostowa 6
Przyjmuje oszczędności za korzystnem opro
centowaniu. Wypożycza skarbonki dla drobnych

oszczędn ości.

Urządza rachunki bieżące I czeków*.

Inkasuje weksle i inne dokumenty.

Wykonuje przekazy na wszelkie miejscowości
kraju i zagranicę. (29935

Załatwia wszelkie inne sprawy bankowe

Ogłoszenie.

Palaczyegzam nowanych, obznajmlonych dokładnie z

obsługą kotłów centr. ogrzewania przyjmie

Dyrekcja Poczt i Telegrafów w Bydgoszczy
a to:

1 dla Bydgoszczy, 2 lub 3 dla Gdyni.
Do podań o te posady dołączyć życiorys, świadectwo

obywatelstwa polskiego, świadectwo moralności, świa
dectwo złożenia egzaminu na palacza, poświadczenie
odbytej praktyk' wzgl. pracy zawodowej oraz świa
dectwo lekarskie stwierdzające zdolność do sprawow a
nia iunkcyj palacza.

r2

s
s

1
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i

L

Resursa Kupiecka
Jagiellońska 25

Co sobotę

nowy program
na wielkiej ogrzanej sali.

(33041
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KUPUJCIE WYROBY

FABRYKI POWIDEŁ BJURACZ AffYCH
WAKWELAD i POWIDEŁ ŚLIWKOWYCH

C.F .MULLERiSYN
BOGUŚZEWO - POMORZE.
ADRES TELEGRAFICZNY s , BOGUNA**
ROK ZAŁÓŻ. IS*!. - TELEFON 1 i 1L

bWSZĘDZIEdo nabycia.*

Dyrekcja Poczt I Telegrafów
Bydgoszcz.

Konkurs.
Wydział Powiatowy w Kościerzynie

ogłasza konkurs na stanowisko

technika drogowego
Od kandydatów wymagane jest ukończenie śred

niego zakładu technicznego.
Podania z własnoręcznie napisanym życiorysem

odpisami świadectw i wysokość wynagrodzenia skła
dać należy do Pow. Zarządu Drogowego w Koście-:

rzynie, (Pomorze) w terminie do dnia 31 X II1928 r.

Starosta Powiatowy
(-) Dr. BARTZ . (TOS 12

83943

SHiuiKinnnffiimnr

Radioodbiornikii
MiiinimnminfliiiiHs

901099 |

lampowych |
g własnego i zagrań, wyrobu

*
z gwarancją selektywności i czystego odbioru g

GŁOŚNIKI iwszelkieprzybory do budowy 1
Wielki wybór nowości -- Solidne ceny jf

St. Zakaszewski Optyczna |
Bydgosrcs, ul. Gdańska 7. Tel. 1099.

S 80569) 5

^iiii!I!iilS!!liillllił!!U!Ci!inilli!ll!lll!llii!llil!ll!i!łniI!IIIIIliimNi!II!eiUl)IIIinilIiISifi!U;iil!iin!!IllllflUlilfl!nil!IIIf;i!iIlllf!3^

IjSMę iRt^skfi
zapewnia na nowo ,,Yopubam in", zdawna wypróbo
wany preparat naunowy. 50 porcyj zł 1 2 .- wraz

ze sposobem użycia. (33947
ES^r.G 'tetoBaard I Sc*.. GdcnBfBsfeB

Kapusta
kiszona la w beczkach
2il2—3 ctr. tanio poleca
Jan Swierczyński, Tucho
la (Pomorze). '(83841

ładnie ubrać można
w magazynie (27106

B*. Sznlcowei
413 GifiiABZBSkśn 413

c.

MA GWIAZDKĘ!
portrety

roTOOBórjt

f. PIECHOCKI
FOTOGRAF

ZtOmCKIEGO RĆG
GDAŃ/KIŁJ

NA RATY NA RATY

RADJO
APARATY i CZĘŚCI SKŁADOWI

Największy wybór nowości

ZAKŁ-ADY RADJOTECHNICZNE

Inż. R. i T. JANKOWSCY
Bydgoszcz, Śniadeckich 2. Tei. 11-07.

Świece i ozdoby na drzewka

mydła toaletowe,
perfumy, wody do ust

garnitury kryształowe
garnitury do manicure

i wszelkie inne artykuły toaletowe

poleca w wielkim wyborze (33474

Ernst Mix, fabryka mydła
Bydgoszcz, ulica Gdańska 165

Tapety
Linoleum

30636) Ceraty
BlroaciBłwal.Dfiaa^o 34.

Tanio
I na raty

Ubrania mąskie
Płaszcze damskie i męskie

Suknie, ubranka, płaszczyki

Lucjan Szulc
Bydgoszcz lana Kazimierza 2

Cena ogioszeft SOgr.za milim. i łamowo, szer. 38 m/m. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 gr., w tekście na Jru/nei , trzeeiei stromo :in na rini*,,mh ,,, ir T~"
1 łam., szer. 67 m/m. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr., każde dalsze 10 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20 u/ zniżki IV?v J mi lim
Przy konkursach , dochodzeniach sądowych wszelkie znizk, upadają. - Ogłoszenia
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku SpółerZarobkowych Bank Ludowy

Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M. Stadthagen. - Konto czekowe: P. K . O. 203713 Poznań. *iurousowycu, cans nuaowy

W yduwca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. - iiedaktor odpowiedzialny: Henryk %szewski w Bydgoszczy. -


